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از شعله های آتش در تنگه هرمز تا تلاطم در بازارها
   کریم حسن پور  -  نفت امروز بیش از ۳ درصد جهش کرد. آمریکا تأسیساتی در بندرعباس را بمباران کرد و ترامپ هرگونه توافق نزدیک با ایران را تکذیب نمود. در مقابل، طلا به پایین‌ترین سطح دو ماهه سقوط کرد و 

بیت کوین مرز ۷۵ هزار دلار را از دست داد

 در حالی که جهان درگیر تلاطم های بی ســابقه‌ ژئوپلیتیک 
اســت، تازه ترین گزارش ها نشان می دهد، »جنگ« به کابوس 
اصلی بیش از نیمی درصد از شــرکت های بزرگ تبدیل شده 
است و ریسک ناشی از آن، آینده اقتصادی شرکت ها را تحت 

تاثیر خود قرار داده است.
تازه ترین گزارش »شاخص ریسک آلیانز« از یک جابه جایی 
نگران کننده در اولویت های امنیتی کسب‌وکارهای جهانی پرده 
برداشته است که بر اساس آن »جنگ« و »خشونت های سیاسی« 
که پیش تر در حاشیه‌ دغدغه های مدیریتی قرار داشتند، اکنون با 
صعود به رتبه‌ی هفتم ریسک های جهانی، به کابوس اصلی بیش 
از ۵۳ درصد از شــرکت های بزرگ تبدیل شده‌اند به طوری که 
به عقیده‌ تحلیل گران، نه تنها نبض تجارت بین‌الملل را مختل 
کرده، بلکه بیمه گران و صاحبان صنایع را ناچار به بازنگری بنیادین 

راهبردهای تاب آوری و زنجیره های تأمین خود نموده است.
اکنون جهان با تغییر نقشه ریسک جهانی روبرو شده است؛ 
جنگ در خاورمیانه، چشــم‌انداز ریســک های جهانی را برای 
شرکت ها و بیمه گران دگرگون کرده و حتی افزایش خرابکاری 
و ناآرامی های مدنی نیز طبق گزارش »آلیانز ریســرچ« نیز به 
نگرانی های عمده‌ کسب‌وکارها تبدیل شده‌است به‌طوری که طی 
پنج ســال گذشته، صدها مورد از این دست حوادث در سراسر 

جهان به ثبت رسیده است.
به همین دلیل مناقشــات خاورمیانه تأثیر ژرفی بر موضوع 
ریسک شــرکت ها گذاشته و موجب رشــد تقاضا برای بیمه‌ 
»خشونت های سیاسی و تروریســم« )PVT( و نیز بازنگری در 

راهبردهای مدیریت ریسک زنجیره‌ تأمین، شده است.
در تازه ترین نسخه »شاخص ریسک آلیانز« برای سال ۲۰۲۶، 
»ریسک های سیاسی و خشونت« به رتبه هفتم صعود کرده است؛ 
جایگاهی که تا پیش از این سابقه نداشته و به‌روشنی نشان می‌دهد 
که در دنیای پرآشوب امروز، این تهدیدها دیگر حاشیه‌ای نیستند 

و به بخش جدایی ناپذیر دغدغه های مدیریتی تبدیل شده‌اند.
این گزارش که با عنوان »چشــم‌انداز خشونت های سیاسی 
و ناآرامی های مدنی ۲۰۲۶« نگاشــته شده، بیانگر این است که 
جنگ، به باور ۵۳ درصد از پاسخ‌دهندگان در سراسر جهان، با 
کنار زدن ناآرامی های داخلی، به کابوس اصلیِِ مدیران کسب‌وکارها 
تبدیل شده است. علتِِ این نگرانی روشن است؛ تنش ها در اروپا 
و خاورمیانه، نه تنها نبض تجارت جهانی را به شــماره انداخته، 
بلکه اتحادهای سیاسی را فرسوده، قدرت های رقیب را گستاخ تر 
و دارایی های تجاری را در معرض تهدیدی جدی قرار داده است

جالب آنکه در مناطق اروپــا و آسیا-اقیانوسیه، این نگرانی 
عمیق تــر اســت؛ به طوری کــه از نظر ۶۰ درصــد از صاحبان 
کسب‌وکارها در این مناطق، »جنگ« اصلی ترین چالش پیش 
روست. در رده بندی جهانی، پس از جنگ، »ناآرامی های مدنی« 
)با ۴۹ درصد( و سپس »تروریسم و خرابکاری« )با ۴۶ درصد( 

بیشترین نگرانی را برای شرکت ها رقم زده‌اند.
این گزارش تأکیــد دارد که تنش های میان ایالات متحده 
و ایــران، اکنون در صدر اخبار قرار گرفته و اقتصاد جهانی را با 
اختلالات جدی روبه‌رو کرده است؛ بنگاه های اقتصادی متأثر از 
این درگیری های نظامی، با چالش های بزرگی همچون گسست در 
زنجیره های تأمین، از دست رفتن بازارهای هدف، تهدید حملات 
سایبری و خرابکاری، دست به گریبان هستند. جالب اینکه حتی 
پیش از آغاز درگیری های اخیر ایران، برآورد می شد که دارایی های 
تجاری در پنج سال گذشته، بیش از ۲۰ درصد بیشتر از قبل، در 

معرض تهدیدهای ناشی از منازعات قرار گرفته‌اند.
بــرای صنعت بیمه، به‌ویژه در بخش »بیمه های خشــونت 
سیاسی و تروریسم« )PVT(، بحران خاورمیانه می تواند به معنای 
خسارت های سنگین در برخی حوزه ها و نیاز به بازنگری کامل در 
ارزیابی ریسک صنایع و مناطق کلیدی باشد. بر اساس برآوردهای 
اولیه، بعید نیست که ابعاد مالی این خسارت ها، در نهایت از هزینه‌ 

خسارت های بیمه‌ای ناشی از جنگ اوکراین نیز فراتر رود.
توماس لیللاند، مدیرعامل آلیانز کامرشال در این باره می گوید: 
جنگ هــا، تهدید منازعات آتی و دیگر اقدامات خشــونت آمیز 
سیاسی، در سال ۲۰۲۶ و سال های پس از آن، ثبات ژئوپلیتیک 
و اقتصادی را به شدت متزلزل خواهند کرد. بسیاری از شرکت ها 
نسبت به نقاط آسیب پذیر خود در زنجیره های تأمین فیزیکی 
و دیجیتال، در مواجهه با چنین ریسک های ژئوپلیتیکی، دچار 
»خلاء دید« هستند. شناسایی این تهدیدهای پیچیده، حیاتی 
است. مدیران ریسک باید در طراحی راهبردهای تاب‌آوری خود، 
نگاهی مستمر و پیشرو به آینده داشته باشند و این راهکارها را 
همگام با ظهورِِ تهدیدهای جدید و چندلایه، دائماًً به‌روزرسانی 

کنند.«
برآوردهای »آلیانز ریسرچ« نشان می‌دهد که طی پنج سال 
 اعتصاب، شورش و 

ِ
گذشــته، حدود ۲۵۰ واقعه‌ بزرگ شــاملِ

ناآرامی های مدنی )SRCC( به ثبت رسیده است؛ رویدادهایی که 
دســت کم هزار شرکت کننده داشته و بیش از یک روز به طول 
انجامیده‌اند؛ پاکستان با ۱۱ مورد، صدرنشین این فهرست است 
و اندونزی در جایگاه دوم قرار دارد. ایالات متحده، یونان، تونس، 
مجارستان، ایران و هند نیز از دیگر کشورهایی هستند که این 

وقایع را تجربه کرده‌اند.

 در روزهــایی که بازارهای جهانی نفس ها را در سینه حبس کرده‌اند، 
خاورمیانه بار دیگر به مرکز ثقل بی ثباتی تبدیل شده است. حملات هوایی 
تازه آمریکا به تأسیســات نظامی ایران در نزدیکی بندرعباس و متعاقب 
آن، اعلام آمادگی کویت برای مقابله با حملات موشکی و پهپادی، آتش 
اختلافات را شــعله‌ورتر کرده است. در چنین فضایی، دونالد ترامپ با رد 
صریح گزارش ها از نزدیک شدن به توافق صلح، عملًاً امیدها به بازگشایی 
زودهنگام تنگه هرمز را نقش بر آب ساخت. واکنش بازارها اما دوگانه بود: 
نفت که یک روز پیش بیش از ۵ درصد ریخته بود، ناگهان بیش از ۳ درصد 
جهش کرد؛ اما طلا که معمولًاً پناهگاه امن شمرده می شود، این بار زیر 
فشــار انتظارات افزایش نرخ بهره فدرال رزرو و دلار قوی، به پایین ترین 

سطح دو ماهه سقوط کرد.
در این مقاله، ضمن مرور دقیق رویدادهای نظامی و دیپلماتیک، نوسانات 
قیمت نفت، طلا و ارزهای دیجیتال را تحلیل کرده و در نهایت به سراغ 
دو تحول جذاب دیگر می‌رویم: اصلاحیه ضدرقابت شکنی NBA و رقابت 

تنگاتنگ چین و ژاپن در عرصه ربات های انسان نما.

  تشدید تنش های نظامی در خلیج فارس
فرماندهی مرکزی آمریکا )ســنتکام( بامداد پنج شنبه اعلام کرد که 
نیروهایش پهپادهایی را که از جنوب ایران پرتاب شده بودند و »در اطراف 
تنگه هرمز تهدید ایجاد می کردند«، سرنگون کرده‌اند. همچنین یک مقام 
آمریکایی به رویترز گفت که ارتش آمریکا حملات جدیدی را در نزدیکی 
فرودگاه بندرعباس انجام داده و یک تأسیسات نظامی را هدف قرار داده 
است که به گفته مقامات، تهدیدی برای نیروهای آمریکایی و ترابری دریایی 

تجاری در تنگه هرمز محسوب می شد.
در واکنش، کویت اعلام کرد که با »حملات موشکی و پهپادی خصمانه« 
مواجه است. ایران نیز اعلام کرد که یک پایگاه هوایی آمریکا را هدف قرار 
داده، بدون اینکه مکان آن را مشخص کند. تنش ها در حالی بالا گرفته که 
تنها ساعاتی پیش، دونالد ترامپ گزارش های منتشرشده توسط رسانه های 
دولتی ایران مبنی بر توافق برای بازگشــایی تنگه هرمز ظرف یک ماه را 
»کاملًاً ساختگی« خوانده بود. ترامپ تأکید کرد: »هیچ کشوری نمی تواند 
این آبراه را کنترل کند. من از شرایط توافق راضی نیستم و عجله‌ای برای 

امضای آن ندارم.«

  جهش قیمت نفت در پی حملات هوایی
بازار نفت در دو روز گذشــته شاهد نوسانات شدیدی بوده است. روز 
چهارشنبه، با انتشار خبرهای خوش‌بینانه درباره احتمال نزدیک شدن 
توافق صلح ایران و آمریکا، قیمت نفت بیش از ۵ درصد سقوط کرد و به 
پایین ترین سطح یک ماهه خود رسید. اما با تکذیب این اخبار توسط ترامپ 
و سپس حملات هوایی جدید، نفت در معاملات روز پنج شنبه مسیر خود را 
معکوس کرد و با جهشی بیش از ۳ درصدی، بخش عمده ای از زیان اخیر 
را جبران نمود.بر اساس آخرین داده ها، هر بشکه نفت برنت با افزایش ۳.۵۱ 
دلاری به ۹۷.۸ دلار رسید و نفت خام وست تگزاس اینترمدیت )WTI( نیز 
با جهش ۳.۳۱ دلاری، قیمت ۹۱.۹۹ دلار را ثبت کرد. کارشناسان بر این 
باورند که با ادامه اختلال در تنگه هرمز و مختل شدن حدود یک پنجم 
عرضه جهانی نفت، و همچنین کاهش شش هفته متوالی ذخایر نفت خام 
آمریکا )بر اساس داده های موسسه نفت آمریکا(، قیمت نفت در کوتاه مدت 
از حمایت نسبتاًً محکمی برخوردار خواهد بود. با این حال، انتشار داده های 
رسمی اداره اطلاعات انرژی آمریکا )EIA( در ساعات آینده می‌تواند مسیر 

بعدی قیمت‌ها را مشخص کند.

  طلا در تنگنای دلار قوی و افزایش نرخ بهره
برخلاف نفت که از تنش‌های ژئوپلیتیک جان تازه گرفت، طلا نتوانست 
از این وضعیت بهره ببرد. قیمت هر اونس طلا )XAU/USD( در معاملات 
روز پنج‌شنبه به زیر سطح ۴,۴۰۰ دلار سقوط کرد و به پایین‌ترین سطح 
دو ماهه خود رسید. علت اصلی این واگرایی، تشدید انتظارات برای افزایش 
نرخ بهره توسط فدرال رزرو آمریکاست.آخرین داده‌های شاخص قیمت 
مصرف‌کننده )CPI( آمریکا که هفته گذشته منتشر شد، نگرانی‌ها از تداوم 
تورم را افزایش داده است. بر اساس ابزار FedWatch گروه CME، معامله‌گران 
هم‌اکنون احتمال افزایش نرخ بهره تا پایان سال جاری را نزدیک به ٪۴۰ 
ارزیابی می‌کنند. همزمان، اظهارات تند جمعی از اعضای تأثیرگذار فدرال 
رزرو، بازده اوراق قرضه خزانه‌داری آمریکا را افزایش داده و دلار را تقویت 
کرده است. از آنجا که طلا بازدهی ندارد، افزایش نرخ بهره هزینه نگهداری 
آن را بالا می‌برد.از منظر تکنیکال، طلا موفق به شکســت سطح کلیدی 
میانگین متحرک ۲۰۰ روزه شــده و شاخص‌های قدرت نسبی )RSI( و 
MACD نیــز حکایت از غلبه حرکت نزولی دارند. تحلیلگران معتقدند در 

صورت تداوم روند فعلی، حمایت بعدی طلا در محدوده ۴,۳۱۱ دلار قرار دارد. بازارها اکنون منتظر انتشار 
داده های تولید ناخالص داخلی )GDP( سه ماهه اول و شاخص قیمت مخارج مصرف شخصی )PCE( آمریکا 
هستند. شاخص PCE به عنوان معیار تورمی مورد علاقه فدرال رزرو، نقش کلیدی در تعیین مسیر آینده 

نرخ بهره و در نتیجه قیمت طلا خواهد داشت.
ارزهای دیجیتال نیز در سایه تشدید تنش های خاورمیانه و تغییر ناگهانی فضای ریسک، با فشار فروش 
مواجه شدند. بیت کوین که تا چند روز پیش امیدوارکننده ظاهر می شد، روز پنج شنبه مرز روانی ۷۵ هزار 
دلار را از دســت داد و تا حوالی ۷۴,۹۰۰ دلار عقب نشینی کرد. اتریوم نیز بیش از ۲ درصد کاهش یافت 
و به محدوده ۲,۰۲۰ دلار سقوط کرد. تحلیلگران معتقدند همزمانی ریسک های ژئوپلیتیک و انتظارات 
تورمی-نرخ بهره، سرمایه گذاران را به سمت دارایی های امن تر مانند دلار سوق داده و رمزارزها را به عنوان 

دارایی های پرریسک تحت فشار قرار داده است.
و امــا در حوزه فناوری، در توکیو، اجلاس »ربات های انســان نما« امروز آغــاز به کار کرد. ژاپن که با 
چالش پیری جمعیت و کمبود نیروی کار مواجه اســت، خودکارسازی را در اولویت ملی قرار داده است. 
با این حال، چین با تولید ۹۰ درصد از ربات های انسان نمای ارسالی در سال گذشته، پیشتازی را از ژاپن 
ربوده است. خطوط هوایی ژاپن به تازگی اعلام کرده که از ربات های ساخت چین برای بارگیری و تخلیه 
محموله استفاده خواهد کرد. در این اجلاس دو روزه، شرکت هایی مانند گوگل دیپ مایند و تویوتا آخرین 
دستاوردهای خود را در زمینه هوش مصنوعی و رباتیک به نمایش خواهند گذاشت.در مجموع، مهم ترین 
متغیرهــای تعیین کننده بازارهای مالی در روزهای آینده عبارتنــد از: تحولات میدانی و دیپلماتیک در 
خاورمیانه )به ویژه وضعیت تنگه هرمز(، داده های اقتصادی آمریکا )GDP و PCE( که مسیر نرخ بهره فدرال 
 رزرو را مشخص می کند، و واکنش سرمایه گذاران به تنش های ژئوپلیتیک همزمان در خاورمیانه و اروپای

 شــرقی. نفت در کوتاه مدت صعودی به نظر می‌رســد، طلا همچنان در معرض فشار نزولی است و بازار 
رمزارزها نیز تا روشــن شــدن مسیر نرخ بهره، نوسانی و حساس به اخبار باقی خواهد ماند.جهان در ۲۸ 
مه ۲۰۲۶، با ترکیبی نادر از شــوک های ژئوپلیتیک، سیاست های پولی انقباضی و تحولات ساختاری در 
ورزش و فناوری روبروست. آنچه بازارهای انرژی و فلزات گرانبها را در روزهای آینده تعیین خواهد کرد، 
دو متغیر کلیدی هستند: »سرنوشت تنگه هرمز« و »نرخ بهره فدرال رزرو«. در سناریوی تداوم تنش ها و 
عدم بازگشایی تنگه، نفت احتمالًاً بار دیگر به کانال سه‌رقمی بازخواهد گشت؛ اما در صورت هرگونه علامت 
مثبت دیپلماتیک، ریسک کاهش شدید قیمت وجود دارد. طلا نیز در وضعیتی شکننده قرار دارد: از یک 
سو، تنش های خاورمیانه می تواند تقاضای پناهگاهی را احیا کند، اما از سوی دیگر، هر نشانه‌ای از افزایش 
نرخ بهره توسط فدرال رزرو، سقوط دیگری را رقم خواهد زد. بیت کوین نیز تا زمانی که ابهامات نرخ بهره و 

ریسک های ژئوپلیتیک پابرجاست، تحت فشار باقی می ماند. 
در نهایت، دو خبر خوش از دنیای ورزش و فناوری – اصلاح قوانین NBA و پیشتازی چین در رباتیک 
- نشان می‌دهد که حتی در بحبوحه آشوب های سیاسی، روندهای بلندمدت تغییر نظم جهانی به مسیر 

خود ادامه می‌دهند.

  وام های خرد پشت سد اعتبارسنجی بانک مرکزی
 در سال های اخیر اقتصاد کشور با موجی از تورم بالا، کاهش قدرت خرید خانوارها و افزایش بیکاری روبه‌رو شد و بسیاری از مردم را برای تأمین هزینه های ضروری زندگی مثل درمان، راه‌اندازی کسب‌وکارهای کوچک یا مدیریت بحران های مالی ناگهانی به سمت دریافت وام های 

خرد بانکی سوق داد. اما بسیاری از متقاضیان دریافت تسهیلات پشت سد اعتبارسنجی گرفتار شدند و حساب های بانکی شان از واریز وام کوتاه ماند.
اگر از داستان پرآب چشمِِ دسترسی نداشتن بیشتر مردم به تسهیلات خرد به دلیل همراهی نکردن بانک های دولتی و حتی خصوصی کشور و البته محدودیت منابع بانکی برای اقشار بدون نفوذ جامعه بگذریم، آنچه امروز در حاشیه این بحث کم تر دیده می شود، نحوه طراحی و 

اجرای سازوکار اعتبارسنجی است؛ مدلی که در عمل به گلوگاه اصلی ورود شهروندان به چرخه دریافت وام یا متوقف شدن درخواست شان تبدیل شده است.
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واقعیت اقتصاد ومیدان دشوار سیاست گذاری 
   مریم لطفی    -  جنگ، اقتصاد هیچ کشوری را بی هزینه رها نمی‌کند؛ این را نه می شود انکار کرد و نه با چند جمله امیدوارکننده از کنارش گذشت. 

در روزهای 
جنگ، خیلی 

از نگاه ها به 
سمت بازار کالا 

می‌رود، اما یکی 
از مهم ترین 

بخش هایی که باید 
سرپا بماند، نظام 
بانکی است. اگر 

مردم نتوانند پول 
جابه جا کنند، اگر 
پرداخت ها مختل 

شود، اگر دسترسی 
به خدمات بانکی 
دچار وقفه جدی 

شود، 

  افزایش وام مسکن ملی به ۸۵۰ میلیون 
تومان

بیست‌وچهارمین جلسه شورای عالی مسکن، به 
ریاست محمدرضا عارف، معاون اول رئیس جمهور 

برگزار شد.
 در این جلســه افزایش ســقف تســهیلات 
پروژه های مسکن حمایتی )مسکن ملی(، از ۶۵۰ 
میلیون تومان به ۸۵۰ میلیون تومان مصوب شد. 
در این جلســه که با حضور وزیر راه و شهرسازی 
برگــزار شــد، همچنین پرداخت تســهیلات به 
سازندگان بخش خصوصی که در ساخت واحدهای 
 مسکونی استیجاری مــشارکت داشته باشند، به

تصویب رسید.
این جلسه، ششمین نشست شورای عالی مسکن 
در دولت چهاردهم اســت کــه در آن به بررسی 
آخرین تحولات بازار مسکن و متغیرهای اقتصادی 

و وضعیت بازار اجاره پرداخته شد. 
همچنین آخرین وضعیت طرح های حمایتی 
مسکن و پروژه های در دست احداث طی ماه های 
اخیر و وضعیت آنها متأثر از شرایط جنگی، مورد 

تحلیل و بررسی قرار گرفت.
در این راســتا و با توجه به شــرایط موجود و 
مشــکلات ناشی از شــرایط اضطراری حاکم بر 
وضعیت کشور، تصمیمات مهم دیگری نیز جهت 
تســریع در اجرای پروژه های حمایتی مســکن و 
کمک بــه مدیریت بازار اتخاذ شــد که از جمله 
مهم ترین آنها، می توان به پرداخت تسهیلات برای 
واحدهای ساخته شده در طرح مسکن استیجاری 
زوج های جوان)طرح آشیان( و همچنین کمک به 
افزایش ظرفیت مسکن استیجاری عمومی از طریق 
بهره برداری از ظرفیت واحدهای مسکونی خالی در 
استطاعت با روش اجاره واحدهای مسکونی آماده 
از سوی دولت از محل منابع و ظرفیت های وزارت 
راه و شهرسازی و واگذاری آنها به زوج های جوان 

واجد شرایط، اشاره کرد.
به این ترتیب علاوه بر دو روش تهاتر واحدهای 
مسکونی آماده سازندگان با منابع، املاک و اراضی 
وزارت راه و شهرسازی و ساخت واحدهای مسکونی 
استیجاری، استفاده از ظرفیت بازار اجاره برای عرضه 
واحدهای استیجاری به زوج های جوان با اجاره بهای 

حمایتی مصوب شد. 
همچنیــن ســازوکاری برای امــکان تمدید 
قراردادهای اجاره به منظــور مدیریت بازار اجاره 
در نظــر گرفته شــد کــه جزئیــات آن پس از 
 تصویب مراجع قانونی ذی‌رــبط، به اطلاع عموم

خواهد رسید. 
همچنین با دســتور معاون اول رئیس جمهور 
مقرر شــد کارگروه ویژه‌ای برای بررسی مشکلات 
و چالش های حوزه تولید و عرضه مسکن تشکیل 
شده و ظرف مدت حداکثر ۴۵ روز، نتایج و خروجی 
جلسات این کارگروه، جهت طرح در مراجع ذی‌ربط 

و تصویب اعلام شود.

 تدوین یک بسته ۱۲ ماده‌ای برای حل 
مشکلات مرز بازرگان

نشســت مشــترکی میــان رئیس ســازمان 
برنامه‌وبودجه و فعالان بخش خصوصی برگزار شد 
تا مشــکلات مرز بازرگان و راه های بهبود تجارت 

خارجی بررسی شود.
در ابتــدای نشســت، دبیــرکل اتــاق ایران 
گفت:»حضور مداوم رئیس جمهوری و مسئولان 
دولتی در اتاق بازرگانی نشــان می‌دهد دولت در 
شرایط فعلی، توجه ویژه‌ای به نقش بخش خصوصی 
دارد.« او از فعالان اقتصادی خواســت مشکلات و 
پیشنهادهای خود را صریح و شفاف مطرح کنند تا 
بتوان برای بهبود تجارت زمینی و رفع موانع مرزی 

تصمیم‌گیری کرد.
رئیس اتــاق ایران نیز تأکید کرد که همکاری 
نزدیــک دولت و بخــش خصوصی در شــرایط 
ســخت اقتصادی ضروری اســت و بــدون این 
 همکاری، حل مشــکلات تجــارت و تأمین کالا

 دشوار خواهد بود.
سیــد حمیــد پورمحمدی، رئیس ســازمان 
برنامه‌وبودجــه، گفت: »ترکیه یــکی از مهم ترین 
همســایه های تجاری ایران اســت و مرز بازرگان 
نیز نقش مهمی در تأمین نیازهای کشــور دارد.« 
به گفته او، دولت تصمیــم گرفته مرز بازرگان را 
به عنوان نمونه انتخاب کند تا مشکلات آن با کمک 
بخش خصوصی برطرف شود و در صورت موفقیت، 
همین مدل در دیگر مرزهای کشور هم اجرا شود. در 
ادامه، فعالان اقتصادی مشکلات اصلی مرز بازرگان 

را مطرح کردند. 
از مهم ترین این مشــکلات می توان به توقف 
طــولانی کامیون ها، ضعف سیســتم نوبت‌دهی، 
تعدد سامانه های اداری، بازرسی های مکرر، کمبود 
دســتگاه های ایکس‌ری، مشکلات تخصیص ارز و 
افزایش هزینه حمل‌ونقل اشاره کرد. برخی فعالان 
اقتصادی همچنین خواستار توسعه حمل‌ونقل ریلی، 
تسهیل واردات بدون انتقال ارز و هماهنگی بیشتر 

با ترکیه شدند.
اســتاندار آذربایجان غربی نیز کمبود بودجه، 
ضعف زیرســاخت های جــاده‌ای و نبود مدیریت 
یکپارچه در مرز را از مهم ترین مشکلات دانست و 
تأکید کرد که برای حل این مسائل باید اختیارات 
بیشتری به مدیریت مرز داده شود. در پایان نشست، 
رئیس سازمان برنامه‌وبودجه از تدوین یک بسته 
۱۲ ماده‌ای برای حل مشــکلات مرز بازرگان خبر 
داد. این برنامه شامل تقویت زیرساخت ها، کاهش 
مراحل بازرسی، دیجیتالی شدن فرآیندها، اصلاح 
سیستم نوبت‌دهی، تسهیل تأمین ارز و هماهنگی 

بیشتر با ترکیه است. 
قرار شد این طرح ابتدا در مرز بازرگان اجرا شود 
و در صورت موفقیت، به دیگر مرزهای کشور هم 

گسترش یابد.

فشار روی تولید، اختلال در تجارت، نااطمینانی در بازارها، آسیب به بنگاه ها و تنگ تر شدن 
معیشت مردم، همه از تبعات طبیعی هر درگیری نظامی است. اقتصاد ایران هم طبعاًً از این 
قاعده بیرون نیست. با این حال، اگر بخواهیم تصویری واقعی از ماه های اخیر بدهیم، باید یک 
نکته را هم دید: با وجود شدت فشارها، اقتصاد ایران از کار نیفتاد. نه نظام پرداخت فرو پاشید، 
نه خدمات بانکی مختل شد و نه چرخه مبادلات روزمره به بن بست رسید. این یعنی در دل 

بحران، کارکرد حفظ شده؛ کارکردی که اتفاقاًً کم‌اهمیت هم نیست.
اما این فقط یک روی ماجراست. روی دیگر ماجرا از همین حالا خودش را نشان می‌دهد؛ 
اینکه عبور از روزهای بحران لزوماًً به معنای آماده بودن برای مرحله بعد نیست. سیاست گذار 
حالا در نقطه‌ای ایستاده که دیگر با تصمیم های فوری و مُُسکن‌وار نمی تواند جلو برود. مسأله 
اصلی از اینجا به بعد، کیفیت انتخاب هاست؛ اینکه منابع محدود کجا خرج شود، حمایت از 
چه بخشی در اولویت باشد و مهم تر از همه، چطور می شود هم به اقتصاد حرکت داد و هم 

آن را زیر بار تورم بیشتر خم نکرد.

  همه انتظار حمایت دارند اما منابع کش نمی آید
این شاید بدیهی ترین جمله اقتصاد باشد، اما در روزهای بعد از بحران معمولًاً اولین چیزی 
است که فراموش می شود: منابع محدود است. بعد از هر جنگ، فهرست آسیب‌دیدگان طولانی 
است؛ از خانوارهایی که خسارت دیده‌اند تا واحدهای تولیدی، صنفی و تجاری که فعالیت شان 
مختل شده یا هزینه هایشان بالا رفته است. طبیعی هم هست که هر کدام انتظار داشته باشند 
در اولویت قرار بگیرند. مسأله اینجاست که سیاست گذار، حتی اگر بخواهد، نمی تواند همه این 
مطالبات را همزمان و در کوتاه مدت پاسخ دهد. اینجاست که پای انتخاب به میان می آید؛ 

انتخابی که معمولًاً هم پرهزینه است و هم برای برخی نارضایتی می سازد، اما گریزی از آن 
نیست. اگر بنا باشد منابع محدود در ده ها مسیر پخش شود، آخر کار نه خانوار آسیب‌دیده 
حمایت جدی می‌بیند، نه بنگاهی که واقعاًً در آستانه توقف است نجات پیدا می کند. برای 
همین، اولویت بندی نه یک توصیه دانشگاهی که یک ضرورت اجرایی است. در چنین شرایطی، 
حمایت از دارو، کالاهای اساسی، نیازهای فوری مردم و حفظ حداقل ثبات در بازار، طبیعتاًً باید 
بالاتر از بقیه بنشیند. بعد از آن تازه می شود سراغ لایه های بعدی رفت. این شاید خوشایند 
 همه نباشد، اما سیاست گذاری اقتصادی در شرایط جنگی قرار نیست خوشایند باشد؛ قرار است

 واقع‌بینانه باشد.

  بانک ها؛ جایی که اگر از کار بیفتند بحران چند برابر می شود
در روزهای جنگ، خیلی از نگاه ها به سمت بازار کالا می‌رود، اما یکی از مهم ترین بخش هایی 
که باید سرپا بماند، نظام بانکی است. اگر مردم نتوانند پول جابه جا کنند، اگر پرداخت ها مختل 
شود، اگر دسترسی به خدمات بانکی دچار وقفه جدی شود، بحران از یک سطح محدود اقتصادی 

عبور می کند و به زندگی روزمره مردم می‌رسد.
در این مدت، شبکه بانکی با همه ایرادهایی که دارد، از این آزمون تا حد زیادی عبور کرد. 
نه اینکه همه‌ چیز بی نقص بوده باشد؛ اصلًاً چنین ادعایی قابل دفاع نیست، اما واقعیت این 
است که خدمات بانکی از هم نپاشید و همین خودش مهم است. گاهی در تحلیل ها آن قدر 
روی ضعف ها تمرکز می شــود که اصل ماجرا دیده نمی شود. در وضعیت جنگی، وقتی یک 
نظام بانکی بتواند کارکرد پایه خود را نگه دارد، یعنی هنوز در اقتصاد یک ستون اصلی سر 

جایش ایستاده است.

اینترنت، دولت و 
بازگشت به یک حق 
عمومی

گاهی برخی تصمیم ها یک اقدام اجرایی صرف نیستند؛ بلکه نشانه‌ای از بازگشت به یک اصل بنیادین در حکمرانی‌اند. تصمیم اخیر دولت برای بازگشایی دسترسی همگانی به اینترنت بین‌الملل را باید از 
همین منظر دید. یعنی نه صرفاًً به عنوان رفع یک محدودیت فنی، بلکه به عنوان گامی در جهت احقاق حقوق عمومی مردم و بازگرداندن بخشی از زیست عادی جامعه.

در ماه های گذشته کشور در شرایطی ویژه قرار داشت. تهدیدات امنیتی، تجاوز دشمن و اقتضائات ناشی از آن، محدودیت هایی را بر فضای ارتباطی کشور تحمیل کرد. دولت نیز بارها تأکید کرد در شرایط 
اضطراری، حفظ امنیت مردم و کشور اولویت اول است. اما همان گونه که قانون اساسی تصریح کرده است، هیچ وضعیت استثنایی نمی تواند به رویه‌ای دائمی تبدیل شود و هیچ مصلحتی نباید بهانه‌ای برای 

محدود کردن مستمر حقوق مشروع مردم باشد.
دولت چهاردهم از اولین روزهای فعالیت خود بر این باور بوده است که دسترسی به اینترنت، دیگر یک امکان لوکس یا امتیاز ویژه نیست؛ بخشی از زندگی روزمره مردم است. امروز آموزش، اشتغال، 
کسب‌وکار، پژوهش، ارتباطات خانوادگی، خدمات عمومی و حتی بسیاری از فعالیت های فرهنگی و اجتماعی بر بستر اینترنت شکل می‌گیرد. محرومیت از این بستر، تنها یک محدودیت ارتباطی نیست؛ 

بلکه محدود شدن بخشی از حقوق شهروندی است.

دونالد ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا، روز چهارشنبه ۲۷ مه با لحنی خشمگین عمان، یکی 
از شرکای راهبردی آمریکا را تهدید به بمباران کرد. تحلیلگران و دیپلمات های خارجی در ابتدا 
تصور کردند این موضوع ناشی از سوءبرداشت رئیس جمهوری آمریکاست چراکه او در گذشته 
نیز بارها از این خطاهای جغرافیایی داشت، اما اینبار اشتباهی در کار نبود. او به خبرنگاران گفت: 
»تنگه هرمز باید برای همه باز باشــد. این آب های بین‌المللی است. هیچ کس قرار نیست آن را 
کنترل کند. عمان هم دقیقاًً مثل بقیه رفتار خواهد کرد.« ترامپ با لحنی قلدرانه افزود: »آن ها 

این را می فهمند. حالشان خوب خواهد شد.«
روز بعد اســکات بسنت وزیر خزانه‌داری آمریکا این موضوع را تأیید کرد: »واشنگتن نگران 
مذاکرات محرمانه میان عمان و ایران درباره آینده تنگه هرمز بود و بیم داشت که این پادشاهی 

تلاش های تهران برای به‌دست گرفتن کنترل این آبراه را مشروعیت ببخشد.«
او هشدار داد: »دولت ایالات متحده هیچ تلاشی برای اعمال یک نظام اخذ عوارض در تنگه 
هرمز را تحمل نخواهد کرد. بویژه عمان باید بداند که وزارت خزانه‌داری آمریکا با شــدت با هر 
بازیگری که در این موضوع دخیل باشد برخورد خواهد کرد و هر شریک مایل به همکاری با این 

سازوکار نیز مجازات خواهد شد.«
با اینحال، عمان تا روز پنجشنبه، هم‌زمان با عید سعید قربان، واکنش رسمی نشان نداد. در 
ادامه بسنت توضیح داد که سفیر عمان در واشنگتن به او اطمینان داده است که هیچ برنامه‌ای 

برای اعمال عوارض در تنگه هرمز وجود ندارد.
در واکنش به این اظهارات، عبدالله بعابود، دانشمند علوم سیاسی عمانی، در شبکه اجتماعی 
ایکس نوشت: »تهدید کردن عمان به عنوان کشوری صلح طلب، بی طرف و شریک دیرینه آمریکا 
یک اشتباه راهبردی جدی است« و این اقدام را »نسنجیده، خطرناک و کاملًاً غیرقابل قبول« 

توصیف کرد. 

 پرهیز از فاجعه
در حالی که صحبت هایی درباره امضای قریب‌الوقوع یک تفاهمنامه بین آمریکا با ایران برای 
حل مناقشــه‌ای که از ۲۸ فوریه آغاز شــده بود در جریان است، اظهارات عصبی و کلافه کننده 

ترامپ بسیاری را شگفت‌زده کرد.

با این حال، این موضوع یک ضرورت مهم را برای ایالات متحده برجسته کرد آن هم اینکه 
این گذرگاه باریک دریایی، که برای اقتصاد جهانی حیاتی است، اگر به وضعیت پیش از جنگ 

بازنگردد، عملیات نظامی آمریکا در ایران ممکن است به یک شکست فاجعه بار تبدیل شود.
این نتیجه فاجعه بار برای ایالات متحده همچنان به عنوان یک احتمال جدی و قابل توجه مطرح 
است. مارکو روبیو، وزیر خارجه آمریکا، در حاشیه نشست اعضای سازمان پیمان آتلانتیک شمالی 
)ناتو( در سوئد به این موضوع اذعان کرد. او ادعا کرد: »همه ما دوست داریم توافقی با ایران داشته 
باشیم که در آن تنگه ها باز باشند.« او با اشاره به اروپایی ها که به گفته او از ریسک پذیری پرهیز 

می کنند، از آنها خواست برای باز کردن تنگه هرمز کمک کنند.
این هشدار به اروپایی ها به عنوان تلاشی برای پیشاپیش مقصر جلوه دادن متحدان در صورت 
طولانی شدن محاصره تنگه هرمز تلقی شد. فرانسه و بریتانیا در ماه آوریل یک مأموریت بین‌المللی 
برای تأمین امنیت کشتیرانی در تنگه هرمز راه‌اندازی کردند، در حالی که به طور قاطع از مشارکت 
در جنگ خودداری کردند. آنها وعده دادند که »به محض فراهم شدن شرایط« وارد عمل خواهند 

شد، بدون اینکه دقیقاًً مشخص کنند این شرایط چیست.
واشنگتن نگران است که سلطنت عمان ممکن است با همسو شدن با تهران به حفظ  وضعیت 
موجود  »نه جنگ و نه صلح« کمک کند. مسقط تنها همسایه‌ای بود که از رهبری آیت‌الله مجتبی 

خامنه‌ای استقبال کرد. در هفته های اخیر، این سلطنت همچنان با ایران برای تعیین »سازمان‌دهی 
جدید تنگه« به گفت‌وگو ادامه داده است. 

 بی طرفی مثبت
عمان می گوید که به قوانین بین‌المللی دریانوردی پایبند است. با این حال، تحلیلگران می گویند 
اخیراًً در ادبیات عمانی ها اصطلاح »عوارض« با واژه »هزینه« جایگزین شده است؛ هزینه‌ای که 
می تواند مثلًاً برای تأمین مالی پاک ســازی محیط‌زیست یا مسائل امنیتی به کار برود. این نوع 
رویکرد احتمالًاً از نظر حقوق دریایی قابل قبول تر است، تا جایی که به گفته یکی از افراد نزدیک 
به دربار سلطنتی، حتی صحبت هایی درباره شکل‌گیری نوعی »سازوکار مدیریتی مشترک« برای 

تنگه هرمز میان عمان و ایران مطرح شده است.
فاریا المسلمی، تحلیلگر اندیشکده بریتانیایی چتم هاوس، گفت: »عمانی ها امروز بسیار خوشحال 
هستند. هرمز برای آنها یک اهرم فشار است. آنها بسته شدن تنگه را از قبل پیش‌بینی کرده بودند 
و در حال تلاش‌اند از آن بهره برداری کنند. این یک قمار است، اما برخلاف دیگر پادشاهی های 
خلیج فارس، آنها پایگاه نظامی کامل آمریکا در خاک خود ندارند و در جلب توجه واشنگتن مشکل 

دارند. نفوذشان بر مسیرهای تجارت دریایی، نوعی تضمین امنیتی برای آن هاست.«
عمــان که همواره مدعی بی طرفی بوده، تــا پیش از آغاز عملیات نظامی آمریکا علیه ایران 
موســوم به »خشــم حماسی« نقش میانجی را در مذاکرات هســته‌ای میــان ایران و آمریکا 
ـشنگتن پس از آنکه بدر بن حمد البوــسعیدی، وزیر خارجه  ایفا می کرد. روابط مــسقط با واـ

عمان در مارس، اشــتباهات سیاست خارجی ترامپ را در رسانه های آمریکایی مورد انتقاد قرار 
داد، تیره تر شد.

آندریاس کریگ، مدرس ارشد مدرسه مطالعات امنیتی در کینگز کالج لندن، گفت: »عمانی ها 
در ارتباطات خود مبهم هستند« و این را نشانه‌ای دانست از اینکه این سلطنت در تلاش است 
جایگاه »بی طرفی مثبت« خود را حفظ کند. او افزود: »اما اگر عمان بخواهد در تنگه هرمز هزینه 
یا چیزی مشابه آن اعمال کند، این یک خط قرمز برای همه کشورهای دیگر خلیج فارس خواهد 
بود.« کریگ همچنین استدلال کرد که تهدید ترامپ برای بمباران یک کشور خلیج فارس تنها 

نشان‌دهنده »ناامیدی فزاینده« آمریکا در مذاکرات است.

آمریکا در تنگنای تنگه

البته از این واقعیت نباید نتیجه اشتباه گرفت. حفظ خدمات بانکی به این معنا نیست که حالا می شود 
هر نوع بار اضافه‌ای را هم روی دوش بانک ها گذاشت. اتفاقاًً برعکس؛ وقتی منابع محدود است و فشار 
تقاضا بالا می‌رود، اولین خطر این است که شبکه بانکی زیر وزن تکالیف متنوع و بعضاًً متناقض، فرسوده 

شود. دوام خدمات بانکی باید خودش یک اولویت باقی بماند.

  این تصور که با وام بیشتر همه‌ چیز درست می شود، خطرناک است
در شرایط بحران، نسخه دم‌دستی معمولًاً خیلی زود روی میز می‌آید: تسهیلات بدهید، اعتبار تزریق 
کنید، بانک ها منابع آزاد کنند تا تولید جان بگیرد. این حرف در ظاهر جذاب اســت، چون هم لحن 
حمایتی دارد و هم سریع به نظر می‌رسد، اما اقتصاد به همین سادگی پیش نمی‌رود. اگر بانک ها بی محابا 
شروع به خلق اعتبار کنند، مسأله فقط این نیست که حجم پول بالا می‌رود؛ مسأله این است که تورم 
تازه‌ای به راه می‌افتد که هم معیشت مردم را بیشتر تحت فشار می گذارد و هم خود تولید را در وضعیت 
بی ثبات تری قرار می‌دهد. تولیدکننده‌ای که امروز تسهیلات می‌گیرد اما فردا با جهش دوباره قیمت مواد 
اولیه، ارز، دستمزد و هزینه حمل‌ونقل روبه‌رو  شود، در عمل از یک طرف حمایت شده و از طرف دیگر 
ضربه خورده اســت.  برای همین، حمایت از تولید بدون توجه به تورم، در نهایت می تواند علیه همان 
تولید عمل کند. سیاست گذار پولی اگر قرار است مداخله کند، باید به این توازن فکر کند؛ نه فقط به 

فشارهایی که از سمت بنگاه ها برای دریافت منابع بیشتر می‌آید.

 زیان توزیع شتاب‌زده اعتبار
تجربه هم در اقتصاد ایران کم نیست. هر بار که توزیع منابع بانکی با عجله، فشار، شعار حمایت و 
بدون معیار روشن انجام شده، بخش مهمی از آن از مسیر اصلی منحرف شده است. کسانی که دسترسی 
بیشتری داشته‌اند، صدایشان بلندتر بوده یا نفوذ بیشتری داشته‌اند، معمولًاً زودتر و بیشتر بهره برده‌اند. 
در مقابل، آن واحدی که واقعاًً گرفتار بوده، یا در صف مانده یا سهم کمتری گرفته است.  این فقط یک 
بی عدالتی ساده نیست. وقتی منابع کمیاب به جای رسیدن به بخش مولد، وارد بازار دارایی، سفته بازی 
یا مصارف غیرضروری می شود، در عمل، هم پایه تورم تقویت می شود و هم اعتماد عمومی به هر نوع 
سیاست حمایتی، ضربه می خورد. برای همین، در شرایط فعلی مهم نیست فقط »چقدر« اعتبار توزیع 

می شود؛ مهم تر این است که »به چه کسی«، »با چه معیاری« و »برای چه نیازی« می‌رسد.

  همه نیازها ریالی نیست
یکی از خطاهای رایج این است که همه مشکلات بنگاه ها در قالب کمبود نقدینگی دیده می شود؛ 
در حالی که بخشی از واحدهای تولیدی، حتی اگر وام ریالی هم بگیرند، باز مشکل شان حل نمی‌شود. 
چرا؟ چون نیاز واقعی شان واردات مواد اولیه، تجهیزات یا ماشین‌آلات است؛ یعنی مسأله آنها اساساًً ارزی 

است، نه صرفاًً ریالی.
در چنین وضعی، تزریق وام ریالی چه می کند؟ اغلب فقط فشــار تقاضا را به ســمت بازار ارز هل 
می‌دهد. بنگاه برای تأمین نیاز خود سراغ ارز می‌رود، بازار تحت فشار قرار می‌گیرد و نتیجه می تواند به 
افزایش نرخ ارز ختم شود؛ یعنی سیاستی که قرار بوده کمک کند، از یک مسیر دیگر بی ثباتی می سازد. 
اینجاست که تفاوت سیاست گذاری دقیق با تصمیم‌گیری شعاری روشن می شود. »هدایت اعتبار« فقط 
وقتی معنا دارد که مسأله واقعاًً با ریال قابل حل باشد. در غیر این صورت، ابزار اشتباه برای مسأله اشتباه 

به کار گرفته شده است.

   نوبت تصمیم های سخت است
تا اینجا اقتصاد ایران، با همه فشارها، از مرحله فروپاشی و اختلال گسترده عبور کرده است. این گزاره 
نه ستایش بی‌دلیل است و نه نادیده گرفتن مشکلات. فقط توصیف یک واقعیت است. اما از اینجا به بعد، 
دیگر صرف دوام آوردن کافی نیست. حالا نوبت مرحله‌ای است که در آن خطاهای سیاستی می تواند 
خودش به اندازه شوک های بیرونی هزینه ساز شود. اگر سیاست گذار بخواهد با نسخه های آسان، با توزیع 
گسترده پول، با حمایت های بی ضابطه یا با نادیده گرفتن محدودیت منابع جلو برود، ممکن است فشار 

جنگ را به شکل دیگری و با تأخیر به اقتصاد برگرداند. 
اما اگر اولویت ها را دقیق تر ببیند، بین نیازهای فوری و نیازهای قابل‌ تعویق فرق بگذارد، بین مسأله 
ریالی و ارزی تمایز قائل شــود و از وسوسه تصمیم های نمایشی فاصله بگیرد، می شود امیدوار بود که 
اقتصاد از مرحله بقا وارد مرحله ترمیم شود. و شاید مسأله همین باشد: در روزهای جنگ، مهم این بود 
که اقتصاد از کار نیفتد؛ در روزهای بعد از جنگ، مهم این است که با سیاست گذاری غلط، از کار نیفتد

گروه دیپلماسی / رضا عدالتی پور - تنگه هرمز، گلوگاه انتقال نزدیک به یک ســوم نفت 
دریایی جهان، این روزها به کانون تقاطع منافع و تنش های منطقه‌ای تبدیل شده است. در یک 
سوی این معادله ایران قرار دارد که با تکیه بر جغرافیای سیاسی، اقتدار خود بر تنگه را اعمال 
می کند و در سوی دیگر آمریکا که در این محیط امکانی برای تأثیرگذاری ندارد. عمان اما در 
میانه این کشاکش، موقعیتی منحصربه فرد دارد؛ منطقه موسندام، این برون بوم جداافتاده، بر 
بخش جنوبی تنگه مشرف است و همین جغرافیا، مسقط را به هدف فشارهای آمریکا و طمع 
لابی صهیونیستی‌-اماراتی تبدیل کرده است. جواد میرگلوی بیات، کارشناس مسائل عمان، 
در گفت‌وگو با »ایران« توضیح می‌دهد که عمان اجازه نخواهد داد از خاکش علیه منافع ایران 
استفاده شود و در عین حال، عمان به همکاری با ایران در مدیریت تنگه علاقه مند است، نه در 
قالب ائتلاف امنیتی، بلکه در چارچوبی فنی و حقوقی؛ چارچوبی که در آن تسلط سرزمینی 
مســقط بر بخش جنوبی تنگه رسمیت یابد و عمان به عنوان کشور ساحلی جنوب هرمز در 
افکارعمومی و حقوق بین‌الملل به رسمیت شناخته شود. هدفی که هم درآمد دریایی به همراه 

دارد و هم سپری در برابر ادعاهای ارضی احتمالی امارات در آینده است.
موضع عمان نسبت به وضعیت تنگه هرمز و رویکردی که ایران در قبال آینده تنگه هرمز 

دارد، چیست؟
 در رابطه با تنگه هرمز، کشور عمان رویکردی مبهم در پیش گرفته است. با توجه به ماهیت 
دیپلماتیک این کشور، »دیپلماسی پنهان« همواره در دستور کار آن قرار دارد؛ به گونه‌ای که در 
رسانه های عمانی یا از سوی منابع آگاه این کشور، به ندرت درباره این موضوع سخنی به میان 
می آید. از این رو، اطلاع از مواضع عمانی ها هم دشوار است و هم دیپلمات های ما در سیاست 

خارجی با این کشور با احترام و احتیاط رفتار می کنند و اطلاعات به‌روزی منتشر نمی شود. 
در مجموع، کشف رفتار عمان در تنگه هرمز برای تحلیلگران و کارشناسان دشوار است. از 
این رو، به عنوان یک ناظر بیرونی که به اطلاعات پشت پرده دسترسی ندارد، می توان گفت بعید 
است عمان در طرح های امنیتی و نظامی در تنگه هرمز مشارکت کند. اگر همکاری‌ای هم صورت 
گیرد، در سطح فنی و حقوقی خواهد بود چنانکه هیأتی به ریاست کاظم غریب آبادی با هیأت 
عمانی با حضور بدر البوسعیدی دیدار کرد که ماهیتی فنی و حقوقی داشت.  بنابراین سیاست 
کلی عمان در رابطه با تنگه هرمز مبهم است و برآورد این است که حداکثر همکاری این کشور 
در مسائل فنی و حقوقی برای ایجاد یک ساختار در تنگه هرمز خواهد بود. عمان می خواهد 
هم ایران و هم جهان غرب و کشــورهای منطقه از این مســأله راضی بمانند و در عین حال، 
بدش نمی آید برای برخی خدمات دریایی که تاکنون رایگان ارائه می‌داده، دریافت هزینه کند
 مواضع اخیر ترامپ و کاخ سفید علیه سلطان نشین عمان را در چه چارچوبی باید تحلیل کرد؟

برای درک این موضوع، باید به تحولات پیش از بسته شدن تنگه هرمز و حتی به دوره عملیات 
طوفان‌الاقصی بازگشت؛ زمانی که عمان با سیاست های غربی، عربی و صهیونیستی همراه نشد.

از مسأله سوریه تا حمله عربستان، امارات و آمریکا به یمن و تحولات پس از صلح یمن و تحریم 
ایران، عمان هیچ گاه در این پرونده ها با طرف غربی همکاری نکرد. در دوره پساطوفان‌الاقصی 

نیز عمان مواضعی همسو با آرمان فلسطین اتخاذ کرد.
به طور کلی اگر محور مقاومت را به مثابه یک اتحادیه بدانیم، متشکل از ایران، لبنان، یمن، 
عراق و گروه های مرتبط، می توان گفت عمان در چند سال اخیر به عضو ناظر این پیمان تبدیل 
شده است. این موضع پس از طوفان‌الاقصی برای رژیم صهیونیستی بسیار گران تمام شد. عمان 

فضای کشور را برای اعتراض ضد اسرائیلی مردم آزاد گذاشت، فضای هوایی را روی هواپیماهای 
اسرائیلی بست، در تسریع آتش بس یمن با آمریکا نقش‌آفرینی کرد و در گفت‌و گوهای ایران با 

غرب نیز میانجیگری کرد. جالب اینکه انصارالله هم در مسقط دفتر دارد. 
این رویکرد مورد تحمل رژیم صهیونیستی نبود و مجموع اینها مانع از این می شود که عمان 
را یک عضو فعال و کاملًاً همسو در بلوک غرب بدانند. آمریکا از عمان انتظار داشت در جنگ 
رمضان مشارکت فعالی کند، پایگاه در اختیار بگذارد و همکاری لجستیکی داشته باشد؛ اما 
عمان نه تنها این اجازه را نداد، بلکه هم پیش از جنگ و هم پس از آن، در مواضع دیپلماتیک 
بــه نفع جمهوری اسلامی ایران عمل کرد. پــس از جنگ دوازده روزه نیز صراحتاًً اعلام کرد 
که دشمن اصلی این منطقه اسرائیل است. مقامات عمانی همچنین نسبت به تکیه بر امنیت 
خارجی هشدار داده‌اند. به لحاظ عملی نیز در جنگ نه تنها کمکی نکرد، بلکه در چند مورد که 
تلاش هایی برای ایجاد تنش صورت گرفت، با مواضع محکم جلوی آن را گرفت و به کشورهای 
دیگر این پیام را داد که وارد چالش با جمهوری اسلامی ایران نخواهد شــد. موضوع دیگر در 
رابطه با تنگه هرمز و عمان، مسأله امارات است. امارات در چند پرونده منطقه‌ای از جمله یمن، 
سومالی و سودان با عمان دچار چالش و تقابل شده است. سیاست های عمان در این کشورها با 

سیاست های امارات متفاوت است و این عامل دومی است که باید مدنظر قرار گیرد.
تحولات جنگ رمضان چه تأثیری بر مواضع ضد عمانی آمریکا و اسرائیل داشته است؟

جنگ رمضان نشان داد که مسأله جغرافیا بسیار مهم است. تنگه هرمز در جنوب خود خاک 
عمان را دارد؛ به طور مشــخص، منطقه »مسندام« که یک برون بوم جدا افتاده عمان است، 
مشرف به قسمت جنوبی تنگه هرمز است. این منطقه جغرافیایی امروز مورد طمع اسرائیل است

عمان علاقه مند به همراهی حقوقی-فنی با ایران در تنگه هرمز
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آیا اقتصاد جهان تاب تحمل جنگ با ایران را دارد؟

   فرحناز نعمتی  -         یک رسانه آمریکایی با اشاره به پیامدهای فراگیر جنگ ایران که تاکنون بسیاری از کشورهای جهان را تحت الشعاع 
قرار داده است، نوشت: صادرکنندگان انرژی آمریکایی شاید از افزایش قیمت جهانی نفت منفعت ببرند اما مصرف کنندگان آمریکایی از 

چنین منفعتی بی نصیب هستند و در کنار سایر مردم جهان، بهای سنگین این جنگ را می پردازند.

 آمادگی ایران برای مشارکت عملی در 
سازوکارهای مالی سازمان همکاری شانگهای

معاون روابط بین الملل بانک مرکزی در اجلاس 
روســای بانکهای مرکزی و وزاری دارایی سازمان 
همکاری شانگهای بر حمایت از همکاری های مالی 
چندجانبه، تقویت نقش بانک های مرکزی، کاهش 
آسیب پذیری در برابر شوک های خارجی و آمادگی 
ایران برای مشارکت عملی در سازوکارهای مالی این 

سازمان تاکید کرد.
 به نقل از بانک مرکزی در نشســت روســای 
بانکهای مرکزی و وزاری دارایی سازمان همکاری 
شانگهای که در روز جمعه ۸ خرداد ماه سال جاری در 
بیشکک قرقیزستان برگزار شد، کوده‌ئی معاون روابط 
بین الملل به نمایندگی از بانک مرکزی جمهوری 
اسلامی ایران ضمن اشاره به شرایط نااطمینانی های 
فزاینده در اقتصاد جهانی، نوسانات مالی و اختلال 
در زنجیره های تجارت و پرداخت، بر ضرورت تقویت 
همکاری های مــالی و مدیریت مخاطرات اقتصاد 
کلان تا گسترش استفاده از پول های ملی، توسعه 
زیرساخت های پرداخت و تسویه، فناوری های مالی 
و تامین مالی ســبز تاکید کرد و تحقق این اهداف 
را مستلزم درک مشترک اعضا و حرکت به سمت 

همکاری های مالی عملیاتی تر و مقاوم تر دانست.
کوده‌یی در ادامه بــر اهمیت تحولات فناورانه 
در حــوزه های نظام پرداخت، فناوری های مالی و 
پول های دیجیتال بانک های مرکزی تاکید کرد و 
گفــت: این امور می تواند فرصت هایی برای افزایش 
کارایی، کاهش هزینه مبادلات و تسهیل تجارت میان 

اعضا و تامین  مالی پروژه ها فراهم کند.
معــاون روابط بین‌الملل بانــک مرکزی افزود: 
ایجاد بانک پیشــنهادی توسعه سازمان همکاری 
شــانگهای زمانی می تواند بــه نهادی موثر، معتبر 
و آینده نگر تبدیل شــود کــه از ابتدا بر پایه اصول 
استقلال، فراگیری، انعطاف پذیری و عدالت اقتصادی 

طراحی شود.

ثروتمندترین سرمایه گذاران در حال خارج 
کردن پول از آمریکا هستند

طبق یک نظرسنجی جدید، دفاتر خانوادگی در 
حال برنامه‌ریزی بزرگترین تغییرات در پرتفوی خود 
در سال های اخیر هستند و بسیاری از آنها پول خود 

را از آمریکا خارج می کنند.
 گزارش دفتر خانواده جهانی بانک »یو بی اس« 
نشــان داد ۶۰ درصد از دفاتر خانوادگی قصد دارند 
در ســال آینده، تغییرات استراتژیکی در تخصیص 
سرمایه گذاری خود ایجاد کنند که حدود دو برابر 
سطح پنج سال گذشته است. در میان کسانی که 
تغییــراتی ایجاد می کنند، بسیاری در حال کاهش 
دارایی هایشــان در آمریکا و افــزودن به بازارهای 

نوظهور هستند.
در سطح جهانی، آمریکای شمالی تنها منطقه‌ای 
است که دفاتر خانوادگی قصد دارند تخصیص خود را 
در ۱۲ ماه آینده کاهش دهند. آنها گفتند که قصد 
دارند آمریــکای لاتین و آفریقا را نیز اضافه کنند.

جان متیــوز، رئیس مدیریت ثروت خصوصی قاره 
آمریکا در بانک »یو بی اس« گفت: »سال گذشته، 
همــه دفاتر خانوادگی به شــدت نگران تنش های 
تعرفه های تجاری جهانی بودند. اکنون این نگرانی به 
سمت تنش های ژئوپلیتیکی در سراسر جهان، بدهی 

جهانی و اکنون نرخ بهره تغییر جهت داده است.«
این عقب نشینی نشان‌دهنده‌ تغییر گسترده تر از 
آمریکا توسط دفاتر خانوادگی، بازوهای سرمایه گذاری 
خصوصی ثروتمندترین خانواده ها، است. بازار سهام 
بسیــار متمرکــز آمریکا و تــرس از حباب هوش 
مصنوعی، تعرفه ها، ســقوط دلار، سیاســت های 
اقتصادی بی ثبات و افزایش بدهی و بازده اوراق قرضه 
باعث شده است که بسیاری از دفاتر خانوادگی، میزان 
سرمایه گذاری خود در آمریکا را کاهش داده و پول 
بیشتری را در سراسر جهان پخش کنند.مشاوران 
هشدار می‌دهند که این یک تجارت فروش عمده 
دارایی های آمریکایی نیست. بلکه، دفاتر بین‌المللی 
خانوادگی می خواهند با افزایش بحران های جهانی، 
از نظــر جغرافیــایی متنوع تر باشــند.جنگ ها در 
اوکراین و ایران، تغییر تعرفه ها، مهاجرت و نبردهای 
بدهی، همگی جهان را به چشم‌انداز سرمایه گذاری 
پیچیده تری تبدیل کرده‌اند. بدون هیچ پناهگاه امن 
واقعی، بهترین استراتژی، متعادل کردن ریسک‌ها در 
سراسر جهان است.عبارت جدید در سرمایه گذاری 
دفاتر خانوادگی »تنوع قضایی« است که پول را در 
چندین کشور برای پوشش ریسک پخش می کند. 
طبق نظرســنجی »یــو بی اس«، دو ســوم دفاتر 
خانوادگی اکنون دارایی های قابل ســپرده گذاری 
خود را حداقل در ســه حوزه قضایی دارند. تقریبا 
یک سوم آنها در حداقل چهار حوزه قضایی، از جمله 
آمریکای لاتین، آمریکا، چین، اروپا، خاورمیانه و آسیا 

سپرده گذاری دارند.
یکی از اهداف اصــلی دفاتر خانوادگی، کاهش 
میزان آسیب پذیری در برابر دلار آمریکا یا اقدامی 
است که برخی آن را »دلارزدایی« می نامند. طبق 
نظرسنجی »یو بی اس«، بیش از یک چهارم دفاتر 
خانوادگی قصد دارند دارایی هایشــان را که به دلار 

آمریکا ارزش گذاری شده‌اند، کاهش دهند. 
دو ســوم دفاتر خانــوادگی گفته‌اند که انتظار 
دارند اعتماد به نقــش ذخیره دلار آمریکا کاهش 
یابــد و تقریبا نیمی از آنها گفته‌اند که بیش از حد 
در معرض دلار قرار دارند.طبق این نظرســنجی، 
فرانک ســوئیس و یورو ارزهــای ترجیحی برای 
تنوع بخشی هســتند.بنا بر این نظرسنجی، دفاتر 
خانوادگی گفتند که ریسک شماره یک در ۱۲ ماه 
آینده - و همچنین در پنج سال آینده - عدم قطعیت 
 ژئوپلیتیکی است. ریسک رتبه دوم، جنگ تجاری
ـسایبری ـشدید، حملات ـ ـبود. تورم ـ   جــهانی ـ

و بحران بدهی نیز به عنوان ریســک های بالا ذکر 
شده‌اند.

رایزنی های وزیر صمت 
در آستانه؛ تمرکز بر 
صنعت، لجستیک و 
تجارت با قزاقستان

در حاشیه نشست های اتحادیه اقتصادی اوراسیا در آستانه، وزیر صنعت، معدن و تجارت ایران مجموعه‌ای از رایزنی ها را با مقام های قزاقستانی انجام داد که محور مشترک همه آنها یک پیام روشن بود: تهران 
و آستانه می خواهند همکاری های اقتصادی را از سطح گفت‌وگو فراتر ببرند و به سمت پروژه‌های اجرایی، تسهیل تجارت و توسعه پیوندهای صنعتی و لجستیکی حرکت کنند. مهم ترین بخش این رایزنی ها، 
دیدار سیدمحمد اتابک با وزیر صنعت و ساخت‌وساز قزاقستان بود؛ نشستی که در آن دو طرف بر توسعه همکاری های صنعتی و معدنی، اجرای پروژه های مشترک و افزایش حجم مبادلات تجاری تأکید کردند. 
در این دیدار، دو کشور توافق کردند برای چارچوب‌مند کردن همکاری ها و سرعت دادن به طرح های مشترک، تفاهمنامه هایی میان نهادهای مسئول تنظیم و امضا شود. هدف از این تفاهمنامه ها، روشن تر شدن 
مسیر همکاری و کاهش موانع اجرایی در پروژه های مشترک عنوان شده است.  یکی از موضوعات مهم این نشست، چالش های مالی شرکت ها و پیمانکاران دو طرف بود. برهمین اساس، تهران و آستانه درباره 
ایجاد سازوکارهایی برای تسهیل صدور ضمانت نامه های بانکی به توافق رسیدند؛ موضوعی که می تواند برای شرکت های فعال در پروژه های صنعتی و معدنی اهمیت عملی داشته باشد. در صورت اجرایی شدن 

این سازوکارها، بخشی از مشکلاتی که در مسیر اجرای قراردادها و تضمین تعهدات وجود دارد، کاهش پیدا می کند.

اجاره‌داری حرفه ‌ای جایگزین مسکن ملکی می شود؟
تجربه دو شکست مسکن ملکی از طریق ساخت و ساز دولتی، وزارت راه و شهرسازی را بر 
آن داشت تا مدل استیجار عمومی تحت عنوان »آشیان« را به عنوان طرح جایگزین در دستور 

کار قرار دهد و به زودی ثبت نام از مستاجران آغاز می شود.
 تورم مزمن و ادامه‌دار، مسیر خانه‌دار شدن از طریق طرح نهضت ملی مسکن را دچار اختلال 
کرده اســت. پروژه مسکن مهر دولت دهم و نهضت ملی مسکن دولت سیزدهم به دلیل تورم 
سیستماتیک در اقتصاد ایران به چالش کشیده شد. از زمان آغاز پروژه مسکن مهر در سال ۱۳۸۶ 
تا پایان فعالیت دولت های نهم و دهم در ســال ۱۳۹۲ مجموعا دو میلیون و ۲۰۰ هزار واحد 
مسکونی مهر تعریف شد اما پس از شش سال تنها ۶۸۰ هزار واحد به متقاضیان تحویل داده شد

  کمبود منابع بانکی پاشنه آشیل نهضت ملی مسکن
در دولت سیزدهم نیز از سال ۱۴۰۰ طرح نهضت ملی مسکن آغاز شد که قرار بود در شقوق 
مختلف این برنامه شــامل مسکن حمایتی، نوسازی، واگذاری زمین، ساخت و ساز روستایی و 
خودمالکی شهری، سالیانه یک میلیون واحد مسکونی ساخته شود. اما در قالب مسکن حمایتی 
این برنامه حدود ۸۵۸ هزار واحد تعریف شد که بیش از نیمی از آنها فاقد تسهیلات بودند و تنها 

به ۳۷۳ هزار واحد وام بانکی تعلق گرفت.
با پایان کار دولت سیزدهم در سال ۱۴۰۳ عملیات اجرایی نهضت ملی مسکن به دولت چهاردهم 
محول شد. اما از همان ابتدا مشخص شد سه چالش بزرگ شامل »کمبود اعتبارات بانکی«، »عدم 
توانایی مالی متقاضیان در تامین آورده« و »نبود زیرساخت ها« پروژه های نهضت ملی را آزار می‌دهد

  قبل از جنگ هزینه ساخت متری ۳۰ میلیون تومان بود
از طرف دیگر قیمت مصالح ساختمانی، بخصوص پس از جنگ رمضان دچار نوسانات افزایشی 
شــده و به همین دلیل پروژه های مسکونی با کندی پیش می‌رود. با توجه به اثرپذیری قیمت 
نهاده های ساختمانی از تورم نقطه به نقطه در حال حاضر نرخ مصالح در مقایسه با سال قبل به 
طور میانگین ۷۰ درصد افزایش یافته است. تا پیش از این تخمین زده می شد هزینه ساخت هر 
متر از واحدهای نهضت ملی مسکن حدود ۳۰ میلیون تومان باشد. لذا برای یک واحد ۱۰۰ متری 
بدون لحاظ قیمت زمین و پروانه باید دست کم سه میلیارد تومان هزینه کرد؛ در حالی که سقف 
تسهیلات این طرحها ۶۵۰ میلیون تومان بوده که اخیرا به ۸۵۰ میلیون تومان افزایش یافته است

با توجه به این شرایط دولت به منظور تکمیل واحدهای نهضت ملی مسکن، دو روز قبل در 

بیست و چهارمین جلسه شورای عالی مسکن، سقف تسهیلات نهضت ملی را از ۶۵۰ میلیون تومان 
به ۸۵۰ میلیون تومان افزایش داد. اقدامی که می تواند به وزارت راه و شهرسازی در اجرای قانون 
ساماندهی بازار زمین، مسکن و اجاره بها در دو قالب پروژه »مسکن حمایتی« و »طرح آشیان« 
کمک کند. اما باید این نکته را نیز در نظر گرفت که هر نوع رشد سقف تسهیلات می تواند به 

افزایش مبلغ اقساط ماهیانه و فشار بیشتر به متقاضیان منجر شود.

  بسیاری از متقاضیان امتیاز مسکن ملی را می فروشند
اگرچه افزایش وام مسکن ملی اقدام لازمی است اما توان متقاضیان در پرداخت آورده و اقساط 
تسهیلات نیز باید مدنظر قرار گیرد. بررسی های آماری نشان می‌دهد در حال حاضر بسیاری از 
متقاضیان واقعی مسکن حمایتی از توان اقتصادی لازم برای تامین آورده اولیه برخوردار نیستند. 
در موارد بسیاری، مقتضیان پس از ثبت نام، امتیاز واحد را واگذار می کنند یا بعد از تحویل واحد 
مسکونی را می فروشند و مجددا در صف بی خانه‌ها قرار می‌گیرند. با این تفاوت که دیگر فرم »ج« 

آنها قرمز شده و دیگر هرگز نمی توانند از مسکن دولتی استفاده کنند.
وضعیت دهک بندی متقاضیان پروژه های مسکن حمایتی ۹۹ ساله طرح نهضت ملی مسکن 
نشــان می‌دهد فقط ۳۷ درصد متقاضیان در دهک های یک تا چهار قرار دارند و ۶۳ درصد در 
دهک های بالاتر درآمدی هستند. این نتایج نشان می‌دهد طرحی که قرار بود اقشار پایین جامعه 
را خانه‌دار کند به رانت مســتقیم برای دهک های برخوردار تبدیل شــده است. از سوی دیگر و 

مطابق بررسی ها ســفته بازان ملکی با خرید امتیاز واحدهای نهضت ملی مسکن با قیمت های 
بسیار پایین، این آپارتمان ها را به چند برابر قیمت در بازار آزاد می فروشند. در واقع رانت زمین 
و زیرساخت ها که به پروژه های مسکونی دولتی اختصاص می یابد به پولدارتر شدن دهک های 

بالای درآمدی جامعه می‌انجامد.

  مسکن استیجاری راهکار جایگزین
وزارت راه و شهرسازی دولت چهاردهم دریافت که با وضعیت کنونی، تامین مسکن به صورت 
ملکی شاید ممکن نباشــد. در عین حال ظرفیت هایی در اختیار دولت قرار دارد که مهمترین 
آن آماده سازی ۵۱ هزار هکتار زمین برای پروژه مسکن ملی است. از اواسط سال گذشته طرح 
مسکن استیجار عمومی که هم اکنون با عنوان »آشیان« از آن نام برده می شود به عنوان  یک 
برنامه ابتکاری در دستور کار وزارت راه و شهرسازی قرار گرفت. در قالب این برنامه ۱۰ هزار واحد 
مسکونی برای واگذاری به مستاجران به تملک دولت درآمده و قرار است به زودی این واحدها با 

امکاناتی مثل کابینت، پکیج و شوفاژ در اختیار مستاجران قرار گیرد.
معاونت مسکن و ساختمان وزارت راه و شهرسازی، پروژه مسکن استیجاری را با سه مدل به اجرا 
درآورده است؛ مدل اول تهاتر املاک، منابع و اراضی وزارت راه و شهرسازی با واحدهای مسکونی 
آماده‌ی سازندگان است. در قالب دوم به سازندگان با صلاحیت بخش خصوصی مشوق هایی همچون 
زمین و تسهیلات ساخت پرداخت می شود. مدل سوم اجاره واحدهای آماده بازار و عرضه آنها با 

اجاره بهای حمایتی به زوج های جوان دهک یک تا شش است.
بهمن ماه سال قبل اعلام شد که به زودی ثبت نام طرح مسکن استیجار عمومی آغاز می شود. 

اما با وقوع جنگ تحمیلی سوم در اسفندماه این برنامه به تعویق افتاد.
آنطور که حبیب الله طاهرخانی ـ معاون وزیر راه و شهرسازی اعلام کرده به زودی ثبت نام 
طرح تامین مســکن استیجاری آغاز خواهد شد و زوج های جوان فاقد مسکن که کمتر از پنج 
سال از تاریخ ازدواج آن ها سپری شده و در دهک‌های یک تا شش درآمدی قرار دارند می توانند 

در این طرح نام نویسی کنند.
طاهرخانی با اشاره به تامین تعداد قابل توجهی واحد استیجاری در فاز اول اجرای این طرح در 
کلانشهرهایی همچون تهران، مشهد و همچنین در شهرهای جدید، گفت: استان ها و شهرهای 
جدید، تمرکز خود را بر تجهیز واحدها قرار دهند تا بتوانند در اسرع وقت این واحدها را به بازار 

اجاره عرضه کنند.

 نشریه »ریسپانسیبل استیت کرافت« )کشورداری مسئولانه( به عنوان بازوی 
رسانه‌ای اندیشکده آمریکایی کوئینسی در گزارش خود آورده است: به‌رغم تمام 
ابهامات پیرامون اینکه در جبهه نظامی و دیپلماتیک جنگ ایران چه اتفاقی خواهد 
افتاد، درباره آنچه تاکنون در جبهه اقتصادی رخ داده است، هیچ تردیدی وجود 

ندارد و واقعیت این است که وضعیت به هیچ ‌وجه خوب نیست.
جهان شاهد جهش قیمت نفت بوده؛ جهشی که تاکنون تا حدی با برداشت 
گســترده از ذخایر جهانی نفت مهار شده است. افزون بر این، آسیب پذیرترین 
توده ها در کشــورهای جنوب جهانی با مصائب روزافزون روبه‌رو شده‌اند و این 
در حالی است که بیشتر کشورها در حال پشت سر گذاشتن فشارهای تورمی 
فزاینده و افزایش نرخ بهره اوراق قرضه دولتی هستند. و گرچه بازار سهام آمریکا 
نسبتا دور از هیاهو به نظر می‌رسد، نسخه‌ای از همین ترکیب ناخوشایند به ایالات 
متحده نیز رسیده است.قیمت جهانی نفت اکنون بسیار بالاتر از سطوح پیش از 
جنگ قرار دارد. بهای هر بشکه نفت خام برنت در اواخر هفته گذشته)میلادی( 
که پس از انتشار خبر توافق احتمالی به حدود ۹۱ دلار کاهش یافت، همچنان 
بسیار بیشتر از حدود ۶۰ دلار در اوایل ژانویه است. با این حال، به‌رغم کاهش 
شدید صادرات انرژی از خلیج فارس از زمان آغاز جنگ، قیمت نفت خام طی 

دو ماه گذشته در بازه‌ای نسبتا گسترده اما باثبات باقی مانده است.
براساس گزارش آژانس بین‌المللی انرژی/IEA، کسری تجمیعی محوله های 
نفت از خلیج فارس تا ۱۳ مه، به حدود یک میلیارد بشکه رسیده بود. این کمبود 
به‌واسطه کاهش تقاضای نفت )در نتیجه افزایش قیمت ها(، جهش تولید خارج 
از منطقه خلیج فارس و همچنین کاهش حدود ۲۵۰ میلیون بشکه‌ای ذخایر 
جهانی نفت جبران شده است؛ ذخایری که با هدف مهار قیمت ها و جبران فقدان 
تولید از جدید خلیج فارس وارد بازار شدند. با این حال، فاتح بیرول، رئیس این 
نهاد بین‌المللی، هفته گذشــته هشدار داد که ذخایر جهانی با سرعتی ناپایدار 
رو به کاهش است، به‌ویژه با توجه به اینکه فصل سفرهای تابستانی در نیمکره 

شمالی نزدیک می شود.

جنوب جهانی در کانون شوک انرژی
بزرگ ترین شــوک ناشی از افزایش قیمت)و کســری آشــکار( سوخت، 
محصولات پتروشیمی و کودهای شیمیایی را فقیرترین مردمان جنوب جهانی 
متحمل می شوند. نیویورک تایمز در گزارشی توضیح داد که هزینه انتقال ذرت 
به اردوگاه های پناهندگان در سومالی ۲ یا حتی سه برابر شده و قیمت آب در 
چاه های عمومی که با گازوئیل کار می کنند نیز افزایش مشابهی داشته است. 
در این بین، اعتراضات این هفته در کنیا در واکنش به افزایش قیمت سوخت 
به کشــته شدن چهار نفر انجامیده و فشارهای سیاسی و مالی در سراسر قاره 

آفریقا رو به افزایش گذاشته است.
در هند، جهش شــدید قیمت گاز مایع )ال‌پی‌جی/LPG( فشار شدیدی بر 
خانوارهای شهری وارد کرده، به‌ویژه خانواده هایی که نان آورشان در واحدهای 
صنعتی کوچک کار می کند. بسیــاری از این واحدها که از ال‌پی‌جی به عنوان 
سوخت اصلی استفاده کرده و به شدت به آن وابسته‌ هستند، تعطیل شده‌اند و 
کارگرانی که اغلب مهاجران تازه‌وارد از روستاها هستند، شغل خود را از دست 
داده‌ و آواره شــده‌اند. و از آنجا که کارگران مهاجر غیررســمی در شهرها، به 
سیستم توزیع دولتی و قیمت گذاری شده هند دسترسی ندارند، مجبور شده‌اند 
تا سوخت موردنیاز خود را با قیمت های گزاف از بازار سیاه تهیه کنند. شرایط 
کنونی نگرانی ها درباره تکرار موج مهاجرت معکوس و بازگشت گسترده مردم به 
روستاها، مشابه آنچه در تابستان کرونازده ۲۰۲۰ رخ داد، را افزایش داده است

نمونه هایی از این دست به فور در سراسر جنوب جهانی یافت می شود. برنامه 
جهانی غذا/ WFP، دو ماه پیش یعنی زمانی که تنها دو هفته از آغاز جنگ ایران 
گذشته بود، هشدار داد که در صورت ادامه جنگ، ۴۵ میلیون نفر دیگر ممکن 

است گرفتار گرسنگی حاد شوند.
ضعف اقتصادی بسیاری از کشــورهای در حال توســعه با فشارهای مالی 
بیشتری از جمله افزایش کسری تجاری ناشی از جهش قیمت نفت، رشد تورم، 
کاهش ارزش ارزهای ملی و افت ذخایر بانک های مرکزی، تشدید شده است. 

  ناترازی سهم نیروی کار از بهای تمام شده تولید، سبب رنج معیشتی مردم شده است
 یک کارشــناس اقتصادی گفت: پایین بودن ســهم نیروی کار از بهای تمام شــده تولید در ایران نه تنها ســبب بروز ناترازی های دیگر در اقتصاد شــده و رنج معیشت را برای مردم در پی داشته است، بلکه دولت ها را مجبور به پرداخت انواع یارانه های غیرهدفمند 

برای رفع این ناترازی ها کرده است.
بدترین نوع ناترازی که در اقتصاد ایران وجود دارد، ســهم نیروی کار و ســرمایه در بهای تمام شــده تولید اســت زیرا در ســطح استاندارد جهانی سهم نیروی کار از بهای تمام شده تولید بالای ۲۵ درصد اما در ایران بین ۲ تا ۷ درصد است که همین رقم ناچیز باعث 

رنج  معیشتی مردم شده است.
 این ناترازی در بخش نیروی کار و نسبت آن با تولید سبب شده تا دولت ها مجبور باشند به بخش بزرگی از جامعه در بخش های مختلف از جمله سوخت، سبد معشتی، حمل و نقل و ... یارانه بدهند، زیرا قدرت خرید مردم از بین رفته و توان تحمل برنامه های 

اصلاحی دولت را از دست داده اند.
دولت برای حمایت از خانوارها در برابر نوسانات اقتصادی مجبور به اجرای برنامه های حمایتی است، افزود: اگر بتوانیم اقتصاد را به نقطه تعادل خود بازگردانیم، می توانیم شاهد بهبود شرایط تولید و معیشت خانوارها باشیم.

 ارز ترجیحی برای حمایت از اقشار آسیب پذیر در مقابل برنامه های دولت یا فشارهای خارجی طراحی شد اما ابعاد دیگری نیز یافت و یک بی نظمی را در اقتصاد ایجاد کرد.
  وقتی این تعادل ها به هم می خورد، دهک کم درآمد یا ضعیف جامعه تحت فشار قرار می گیرند در حالی که دولت ها می بایست در برنامه های حمایتی خود همواره حفظ قدرت خرید مردم را در نظر داشته باشند.

وی، قاچاق کالا، ارز و ســوخت و ایجاد رانت و فســاد را از ناترازی های حوزه اقتصاد کشــور برشــمرد و گفت: اگر تعادل به اقتصاد برگردد و روابط اقتصادی به صورت منطقه ای و جهانی بازتعریف شود، قاعدتاًً رانتی شکل نمی گیرد و اصولًاً قاچاقی در اقتصاد نخواهد 
داشت و بخش بزرگی از فساد خود به خود از بین خواهد رفت.

 به دلیل نبود تعادل قیمتی در حوزه ســوخت در منطقه شــاهد قاچاق روز افزون آن هســتیم به طوری که به گفته رئیس جمهور روزانه ۲۵ میلیون لیتر ســوخت قاچاق می شــود که با توجه به اختلاف قیمت آن عایدی حاصل از قاچاق ســوخت بیش از ۵۲۰ هزار 
میلیارد تومان است.

خطر افزایش نرخ بهره توسط بانک های مرکزی با هدف کنترل تورم)حتی در شرایطی که اقتصاد رو به تضعیف می‌رود( را 
نیز به این فهرست اضافه کنید.

  دست به دامن طلا و ذخایر ارزی
بسیاری از کشــورها در مواجهه با چنین فشــارهایی مجبور شــدند تا برای جلوگیری از سقوط بیشتر ارزش پول ملی 
خود، ذخایر ارزی یا طلای خود را بفروشند. براساس گزارش بلومبرگ، میزان کاهش ذخایر در فیلیپین به ۸.۱، در هند به 
۵.۱ و در اندونزی به ۳.۸ درصد رسیده است. هند نیز تعرفه های سنگین و محدودیت هایی را بر واردات طلا اعمال کرده 
و نارندرا مودی، نخســت وزیر این کشــور، از مردم خواسته است تا از »سفرهای خارجی غیرضروری« پرهیز کنند تا فشار 
بیشتری بر روپیه وارد نشود. در جایی دیگر، در مالاوی نیز گزارش شده است که دولت نه تنها ذخایر طلا، بلکه شمش های 

نیمه فرآوری شده‌ای که از معدن کاران محلی خریداری کرده است را نیز می فروشد.
اروپا وابســتگی کمتری به نفت خلیج فارس دارد و تنها هفت درصد نفت آن از این منطقه تامین می شــود. در سوی 
مقابل، قاره آسیا حدود ۶۰ درصد نفت خود را از خلیج فارس دریافت می کند. با این حال، قاره سبز نیز از افزایش قیمت ها 
در امان نیست و مسئول اقتصادی کمیسیون اروپا هشدار داده که این قاره با شوک رکود تورمی مواجه است. اتحادیه اروپا 
به عنوان قاره‌ای نســبتا ثروتمندتر به همراه انگلیس، می توانند با تخصیص یارانه های مالی به کسب‌وکارهای آسیب‌دیده، 
بخشی از فشار را کاهش دهند. اما همین اقدامات در عمل، بار کاهش مصرف نفت را بر دوش کشورهای فقیرتری که توان 

چنین حمایت هایی را ندارند، می‌اندازد.

  آمریکای لاتین و بحران کود شیمیایی
آمریکای لاتین در برابر شوک های ناشی از جنگ ایران مقاوم تر نشان داده است چرا که کشورهایی همچون آرژانتین، 
برزیل، کلمبیا و اکوادور صادرکنندگان خالص انرژی هســتند و مکزیک نیز گرچه کسری اندکی در حوزه انرژی دارد، اما 
بیشــتر گاز طبیعی خود را از آمریکا وارد می کند. شیلی اما تنها اســتثنای بزرگ در این منطقه است. با این حال، هرچند 
تجارت انرژی ممکن است به عنوان محافظی در برابر سقوط شدید ارزهای اصلی آمریکای لاتین عمل کند، اما این منطقه 
به عنوان صادرکننده محصولات کشاورزی در برابر افزایش قیمت کود شیمیایی و تورمی که می‌تواند بانک های مرکزی را 

مجبور به افزایش نرخ بهره کند، همچنان به شدت آسیب پذیر است.
در ایالات متحده، دولت تاثیر جنگ بر مردم آمریکا را کم‌اهمیت جلوه داده و مدعی شده که افزایش چشمگیر تولید 
نفت داخلی، وابستگی واشنگتن را به واردات انرژی بسیار کاهش داده است. اسکات بِسِِِنت، وزیر خزانه‌داری آمریکا مدعی 
شده که سیاست های »وفور انرژیِِ« دولت به این کشور کمک کرده تا در برابر شوک های جنگ ایران مقاومت کند. دونالد 
ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا نیز در ماه آوریل مدعی شد که »ایالات متحده تقریبا هیچ نفتی از تنگه هرمز وارد نمی کند 

و در آینده هم نخواهد کرد. و آمریکا به آن نیازی ندارد.«
بسنت در اظهاراتش همچنین اشاره کرده که جنگ به آمریکا فرصتی داده است تا از افزایش تقاضای جهانی برای انرژی 
آمریکا بهره ببرد. در واقع، جنگ به افزایش قابل توجه صادرات نفت خام و فرآورده های نفتی آمریکا منجر شده است. گزارش 
اخیر نیویورک تایمز نشان می‌دهد که آمریکا از زمان آغاز جنگ تاکنون ۱۴۵ میلیون بشکه نفت اضافی صادر کرده که به 

حدود ۵۰ میلیارد دلار درآمدزایی بیشتر منجر شده است.

 آمریکایی هایِِ بی نصیب
با این حال، روی دیگر قصه و به عبارت بهتر، جنبه منفی ماجرا این است که مصرف کنندگان آمریکایی از آغاز جنگ 
تاکنون، حدود ۴۰ میلیارد دلار بیشــتر برای بنزین پرداخت کرده‌اند. شاید صادرکنندگان انرژی آمریکا از افزایش قیمت 
جهانی نفت سود ببرند، اما مصرف کنندگان عادی از چنین منفعتی بی نصیب هستند. مطالعه فدرال رزرو نیویورک هم نشان 
می‌دهد که افزایش بهای انرژی، آسیب به مراتب بیشتری به خانوارهای کم‌درآمد وارد و آنها را وادر کرده است تا برای مهار 

هزینه بنزین، الگوی رفت‌وآمد و مسافرت خود را تغییر دهند.
افزون بر این،‌ بخش کشاورزی آمریکا با فشاری دوسویه روبه‌رو شده است؛ چرا که دو هزینه اصلی عملیاتی یعنی کود 
شیمیایی و گازوئیل به شــدت افزایش یافته‌اند. گزارش اتحادیه کشــاورزان آمریکا در ماه گذشته حاکی از آن بود که ۷۰ 
درصد کشاورزان بر این باورند که توان خرید تمام کود موردنیاز خود را ندارند. این مسئله می تواند متعاقبا به کاهش بازده 
محصولات و افزایش قیمت مواد غذایی منجر شود؛ نگرانی عمیقی که در میان کشاورزان خرده‌پای جنوب جهانی به مراتب 

شدیدتر است که بر آثار جهانی این جنگ صحه می گذارد.
گرچه بازار سهام آمریکا به لطف رشد سهام هوش مصنوعی و نیمه‌رساناها همچنان در میانه این هرج‌ومرج، نسبتا پررونق و 
پویا مانده است، نشانه هایی از نگرانی های عمیق تر در بازارهای جهانی اوراق قرضه، از جمله در خود آمریکا، سر برآورده است. 
نگرانی از فشارهای تورمی ناشی از افزایش قیمت انرژی و مواد غذایی در کنار هراس از افزایش هزینه های مالی ناشی از جهش 

بودجه‌ دفاعی، یارانه سوخت و نیازهای عظیم بازسازی، به افزایش چشمگیر نرخ بازده اوراق قرضه جهانی انجامیده است.
پس از آنکه تورم مصرف کننده در آمریکا در مقیاس سالانه به ۳.۸ درصد یعنی بسیار بالاتر از هدف ۲ درصدی فدرال 
رزرو جهش کرد، بازده اوراق قرضه ۳۰ ساله خزانه‌داری آمریکا هفته گذشته به بالاترین سطح در ۳۰ سال اخیر رسید. گرچه 
این موضوع برای دارندگان اوراق تازه منتشرشده خبر خوبی است، اما برای کسانی که قصد خرید یا سرمایه گذاری مجدد در 
مسکن را دارند، به هیچ‌وجه خبر خوشایندی نیست چرا که نرخ بهره وام مسکن با رشد بازده اوراق دولتی، افزایش می یابد

در نتیجه، هرچند آثار این جنگ در آمریکا در مقایسه با بسیاری از مناطق جنوب جهانی کمتر است، اما حتی در داخل 
آمریکا نیز تعداد کسانی که از پیامدهای اقتصادی این جنگ متضرر می شوند، به مراتب بیشتر از کسانی خواهد بود که از 

آن سود می برند.
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گل محمدی؛ از مزیت اقلیمی تا چالش فرآوری
  بیتا حسن پور   -        محصول گل محمدی این روزها در حالی عطر خود را در مزارع چهارمحال و بختیاری پراکنده کرده که فصل 

برداشت یکی از مهم ترین گیاهان دارویی استان آغاز شده است؛ محصولی که به دلیل سازگاری با شرایط اقلیمی، نیاز آبی کمتر و ارزش 
افزوده بالا، در سال های اخیر بیش از گذشته مورد توجه کشاورزان و برنامه‌ریزان بخش کشاورزی قرار گرفته است.

کشاورزی 

️  ️  رایزنی با ســکوهای اینترنتی برای 
فروش مشاغل خانگی

رئیس دبیرخانه ســتاد ساماندهی وحمایت از 
مشــاغل خانگی با اشــاره به تصویب ۶۰۰ شغل 
خانگی در ســتاد از رایزنی با ۱۰ سکوی اینترنتی 
برای فراهم کردن بســتر فروش مجازی صاحبان 

مشاغل خانگی خبر داد.
فاطمه ســخایی، درباره تعداد مشاغل خانگی 
مصوب در ستاد گفت: در حال حاضر ۶۰۰ شغل 
خانگی داریم که در ســتاد تصویب شده است و 
علاوه بر آنها مشــاغل خرد و کوچک ۱ تا ۲۰ نفر 
هم هستند.قرار بود یکسری سکوها را نیز همراستا 
با  بازارهای فیزیکی راه اندازی کنیم که این سکوها 
ظرفیتشان را برای عرضه اعلام کردند. فعلا با ۱۰ 
سکوی فروش اینترنتی جلساتی برگزار کرده‌ایم که 
بستر فروش مجازی را برای شاغلان فضای مجازی و 
صاحبان مشاغل خرد و خانگی فراهم کنیم تا بتوانند 

بازاریابی کنند و به راحتی فروش داشته باشند.
به گفته وی سکوهایی همچون دیجی کالا، با 
سلام، روبیکا و سایر سکوهای فروش می توانند در 
این باره وارد مذاکره شوند و بستر فروش مشاغل 

خانگی را فراهم کنند.
ســخایی با اشاره به اجرای طرح هزار میدان - 
هزار بازارگفت: دستفروشانی که فاقد مجوز قانونی 
هســتند،می توانند برای یکبار در این نمایشگاه 
شــرکت کنند مشــروط به اینکه دوره های بعد 

مجوز بگیرند.
رئیس دبیرخانه ستاد مشاغل خانگی در پاسخ 
به این پرسش که میزان تسهیلات مشاغل خانگی 
در ســال جاری گفت:امســال هنوز بانک مرکزی 
نرخ های جدید را اعلام نکرده است.سال گذشته به 
افراد مستقل تا سقف ۲۰۰ میلیون تومان تسهیلات 
پرداخت شد و برای افراد پشتیبان که نیرو جذب 
کنند تا ســقف ۵ میلیارد تومان وام با نرخ سود ۴ 

درصد پیش بینی شده است.
سخایی در پایان افزود: در بحث مشاغل خانگی 
هم مردان هم زنان فعالیت دارند ولی بیش از ۸۰ 
درصد شاغلان این حوزه را بانوان تشکیل می دهند 

و استقبال زنان از مشاغل خانگی بیشتر است.

حمایت تعرفه‌ای از مشترکان خوش مصرف 
ادامه دارد

یک مقام مسئول گفت: سیاست دولت و وزارت 
نیرو حمایت از مشــترکان خوش مصرف است و 
ســاختار تعرفه ها نیز به گونه‌ای طراحی شده که 
فشــار اصلی متوجه مشترکان بد مصرف باشد تا 

زمینه مدیریت مصرف آب فراهم شود.
 مسعود علویان صدر، معاون برنامه‌ریزی و امور 
اقتصادی شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور با 
اشاره به تداوم سیاست های حمایتی دولت در بخش 
آب، گفت: بررسی آمارهای پایان سال ۱۴۰۴ نشان 
می‌دهد آب بهای دریافتی از بخش عمده مشترکان 
با نرخ های بسیار پایین و یارانه‌ای محاسبه می شود 
و دولــت بخش قابل توجهی از هزینه های تأمین، 

انتقال، تصفیه و توزیع آب شرب را تقبل می کند.
علویــان صدر با بیان این که بیش از ۴۸ درصد 
مشترکان کشــور در محدوده الگوی مصرف قرار 
دارند، افزود: متوسط نرخ فروش آب برای این گروه 
حدود ۱۴۰۰ تومان برای هر مترمکعب است که در 
مقایسه با هزینه های واقعی تولید و توزیع آب، رقم 
ناچیزی به شمار می‌رود.به گفته وی، نزدیک به ۴۶ 
درصد دیگر مشترکان نیز در بازه »الگو تا دو برابر 
الگو« قرار دارند.معاون برنامه‌ریزی و امور اقتصادی 
شــرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور ادامه داد: 
حدود ۵ درصد مشترکان، بیش از دو برابر الگوی 
تعیین شده مصرف می کنند؛ با این حال همین گروه 
محدود، سهم قابل توجهی از مصرف آب را به خود 
اختصاص داده‌اند.وی با اشاره به این که آب شرب 
کالایی راهبردی و حاصل سرمایه گذاری گسترده 
ملی است، تاکید کرد: صنعت آب و فاضلاب برای 
تأمین پایدار آب شرب، ناگزیر به اجرای طرح های 
متعدد در حوزه تأمین منابع، بازســازی شبکه ها، 
توسعه تأسیسات و ارتقای کیفیت خدمات است 
و تداوم این روند نیازمند مدیریت مصرف و اصلاح 
تدریجی رفتار مصرف در بخش های پرمصرف است

علویان در پایان خاطرنشــان کرد: سیاســت 
دولت و وزارت نیرو هم چنان حمایت از مشترکان 
خوش مصرف است و ساختار تعرفه ها نیز به گونه‌ای 
طراحی شده که فشار اصلی متوجه مشترکان بد 
مصرف باشد تا ضمن حفظ عدالت اجتماعی، زمینه 

مدیریت مصرف آب نیز فراهم شود.

 آغاز احداث ۱۸۰۰ متر جاده بین مزارع
 عملیات اجرایی احداث و بهسازی ۱۸۰۰ متر 
جاده بین مزارع در منطقه »کهنوشتری« رودان با 
هدف گره گشایی از چالش های حمل‌ونقل کشاورزان 

و کاهش هزینه های تولید آغاز شد.
 دســترسی آســان به مــزارع و باغات، حلقه‌ 
مفقوده‌ای در زنجیره تولید محصولات کشاورزی 
است که اکنون با اختصاص اعتباری افزون بر ۱۰ 
میلیارد ریال در شهرستان رودان، جانی دوباره به 
کالبد اراضی ۱۷۰ هکتاری منطقه کهنوشــتری 
می بخشد.مدیر جهاد کشاورزی رودان در حاشیه 
آغاز عملیات این طرح توســعه زیرســاخت های 
جاده‌ای را پیش شرط رونق اقتصادی در روستاها 
دانست و اظهار کرذ: این پروژه زیرساختی به طول 
یک هزار و ۸۰۰ متر طراحی شده که با تکمیل آن، 
راه دسترسی ۱۵۰ بهره بردار زراعی و باغی به اراضی 

خود به طور کامل هموار می شود.
ایرج ذاکری افزود: وســعت اراضی تحت تاثیر 
این طرح حدود ۱۷۰ هکتار است که با اجرای آن، 
مدیریت کارآمدتر اراضی و بهبود تردد ماشین‌آلات 

کشاورزی محقق خواهد شد.

۸۵ درصد امنیت 
غذایی از تولید داخل 
است

 وزیر جهاد کشاورزی با تأکید بر ثبات بازار کالاهای اساسی اعلام کرد که طی سه ماه گذشته حتی یک کیلوگرم از ذخایر راهبردی کشور مصرف نشده و ۸۵ درصد امنیت غذایی کشور توسط تولیدکنندگان داخلی تأمین می شود
غلامرضا قزلجه نوری، وزیر جهاد کشاورزی، در مراسم یادبود خانواده شهید آیت‌الله خامنه‌ای از ثبات بازار کالاهای اساسی و تداوم روند تأمین نیازهای کشور خبر داد.

 وی با اشاره به نوسانات اخیر بازار مرغ اظهار کرد: کاهش نسبی مرغ را پشت سر گذاشتیم و با استفاده از ذخایر مازاد ماه های گذشته، این نوسان در بازار احساس نشد.
محدودیــتی هیــچ  حاضــر  حــال  در  گفــت:  و  کــرد  اشــاره  لنگرگاه هــا  بــه  کشــتی‌ها  ورود  دربــاره  پیشیــن  تهدیــدات  بــرخی  بــه  همچنیــن  کشــاورزی  جهــاد   وزیــر 

 برای تأمین کالاهای اساسی و نیازهای کشور وجود ندارد.
قزلجه نوری با ابراز اطمینان نسبت به وضعیت ذخایر کشور افزود: طی سه ماه اخیر حتی یک کیلوگرم از ذخایر نهاده های راهبردی استفاده نکرده‌ایم و کاهش وارداتی نیز نداشته‌ایم.

وی سهم تولید داخل در تأمین امنیت غذایی کشور را ۸۵ درصد اعلام کرد و این موفقیت را حاصل تلاش کشاورزان و تولیدکنندگان ایرانی دانست.

گل محمدی یکی از مهمترین گیاهان دارویی و معطر به شــمار می‌رود که علاوه 
بر کابرد گســترده در تولید اساس، گلاب، صنایع غذایی، دارویی، آرایشی و بهداشتی، 
به دلیل نیاز آبی کمتر نسبت به بسیاری از محصولات زراعی، مورد توجه برنامه‌ریزان 

بخش کشاورزی قرار گرفته است.
چهارمحال و بختیاری با برخورداری از شرایط خاص آب‌وهوایی، ارتفاع مناسب از 
سطح دریا و اختلاف دمای شب و روز، از مناطق مستعد تولید گل محمدی با کیفیت 

بالا به شمار می‌رود.
در حال حاضر ۳۶۰ هکتار از اراضی چهارمحال و بختیاری به کشت گل محمدی 

اختصاص یافته و سالانه حدود ۷۲۰ تن محصول از این مزارع برداشت می شود.
با این حال برخی از فعالان این حوزه معتقدند: نبود صنایع فرآوری و خام فروشی 
محصول، همچنان مهمترین مانع بهره‌گیری کامل از ظرفیت های اقتصادی این گیاه 

ارزشمند است.
عده‌ای کارشناسان معتقدند: همین ویژگی ها موجب شده اسانس تولیدی این محصول 
از کیفیت مطلوبی برخوردار باشد و زمینه مناسبی برای توسعه صنایع فرآوری و ایجاد 

ارزش افزوده در استان فراهم شود.

با این حال، فعالان این حوزه معتقدند نبود صنایع فرآوری و خام فروشی محصول، 
همچنان مهم ترین مانع بهره‌گیری کامل از ظرفیت‌های اقتصادی گل محمدی در استان 

است؛ موضوعی که کشاورزان بیش از هر کس دیگری آن را لمس می کنند.

 بهره برداران؛ از زحمت یک ساله تا خام فروشی
در بخش میدانی این گزارش، مسوول مجموعه گلستان گل محمدی و صنایع تبدیلی 
واقع در شهرســتان فرخشهر مهم ترین دغدغه تولیدکنندگان را نبود زیرساخت های 
فــرآوری عنوان می کند؛ موضوعی که به گفته او، ارزش واقعی محصول را از دســت 

کشاورز خارج می کند.
محسن بنیادی می گوید: به دلیل نبود صنایع فرآوری در استان، بخش زیادی از گل 
محمدی تولیدی برای فرآوری به استان های دیگر از جمله کاشان ارسال می شود که 
این موضوع علاوه بر افزایش هزینه حمل‌ونقل، موجب افت کیفیت محصول نیز می شود

او تأکید می کند: اگر فرآوری در داخل استان انجام شود، محصول با ارزش افزوده 
بالاتر در همان محل تولید عرضه می‌شود و سود واقعی به کشاورز بازمی گردد.

این بهره بردار همچنین به ظرفیت اشتغال‌زایی این محصول اشاره می کند و می‌افزاید: 

گل محمدی در فصل برداشت اشتغال بالایی ایجاد می‌کند و در هر هکتار به طور متوسط روزانه حدود ۱۵ نفر مشغول به کار می شوند که در 
مجموع یک مزرعه می تواند تا حدود سه هزار نفر روز اشتغال ایجاد کند.

وی همچنین به ورود یک دستگاه خشک کن غنچه در استان اشاره می کند و می گوید: این اقدام می تواند تا حدودی از خروج محصول خام 
جلوگیری کند، اما همچنان برای تکمیل زنجیره ارزش کافی نیست.

هم‌زمان با فصل برداشت، مزارع گل محمدی در استان شاهد حضور کارگران محلی است؛ زن و مردی که از ساعات ابتدایی صبح تا بعدازظهر 
در مزارع مشغول چیدن گل و غنچه هستند.

شهناز طاهری یکی از کارگران برداشت گل محمدی، می گوید: گل ها و غنچه ها به صورت جداگانه چیده می‌شوند و کار برداشت از صبح 
زود آغاز شده و تا بعدازظهر ادامه دارد.

او می‌افزاید: دستمزد کارگران بر اساس میزان برداشت و حجم گل جمع آوری شده محاسبه و پرداخت می شود و این کار در فصل برداشت، 
برای بسیاری از خانواده ها منبع درآمد فصلی محسوب می شود.

 ظرفیت تولید؛ ۳۶۰ هکتار گل محمدی در چهارمحال و بختیاری
در ادامه این گزارش، معاون مدیریت باغبانی و مجری گیاهان دارویی سازمان جهاد کشاورزی چهارمحال و بختیاری به وضعیت تولید این 

محصول در استان اشاره می کند.
یزدان احمدزاده با بیان اینکه در مجموع یک‌هزار و ۸۰۰ هکتار از اراضی استان زیر کشت گیاهان دارویی قرار دارد می گوید: از این میزان، 

حدود ۳۶۰ هکتار به کشت گل محمدی اختصاص یافته است.
او ادامه می‌دهد: گل محمدی در استان هم به صورت آبی و هم دیم کشت می شود و در تمامی شهرستان ها قابلیت توسعه دارد.

به گفته او، شرایط اقلیمی استان شامل ارتفاع از سطح دریا و اختلاف دمای شب و روز موجب شده گل محمدی تولیدی از کیفیت اسانس 
بالایی برخوردار باشد.

احمدزاده اضافه می کند: میانگین برداشــت گل محمدی در اســتان حدود ۲ تن در هر هکتار است و سالانه حدود ۷۲۰ تن گل از مزارع 
برداشت می‌شود.

او همچنین پراکنش این محصول را تشریح کرده و می گوید: شهرستان بروجن با ۱۲۰ هکتار بیشترین سطح زیر کشت را دارد و پس از آن 
شهرستان شهرکرد با ۶۰ هکتار و شهرستان‌های بن، فرخشهر و فارسان در رتبه های بعدی قرار دارند.

احمدزاده مهم‌ترین چالش این بخش را نبود صنایع فرآوری عنوان می کند و می‌افزاید: بخش قابل توجهی از محصول تولیدی استان به صورت 
خام به استان های دیگر ارسال می‌شود که این موضوع موجب کاهش ارزش افزوده برای بهره برداران و خروج منافع اقتصادی از استان می شود

 سیاست جهاد کشاورزی؛ حرکت به سمت کشت های کم‌آب بر
رییس سازمان جهاد کشاورزی چهارمحال و بختیاری در بخش دیگری از این گزارش، به تشریح سیاست های کلان بخش کشاورزی استان 

در مواجهه با تغییرات اقلیمی می پردازد.
حسین بهرامی با اشاره به کاهش بارندگی ها، افزایش تبخیر و تغییر الگوی بارش ها از برف به باران می گوید: این شرایط نشان می‌دهد که نوع 
بهره برداری از اراضی کشاورزی باید تغییر کند و به سمت محصولاتی برویم که نیاز آبی کمتری دارند و از آب سبز و بارش های طبیعی بیشتر 
استفاده می کنند.او ادامه می‌دهد: در حال حاضر حدود یک هزار و ۸۰۰ هکتار از اراضی استان زیر کشت گیاهان دارویی قرار دارد و محصولاتی 

مانند گل محمدی، زعفران و موسیر در اولویت توسعه هستند.
بهرامی اضافه می کند: گل محمدی علاوه بر نیاز آبی کم، در اوایل خردادماه برداشت می شود و از بارش های بهاره بیشترین بهره را می برد. 

همچنین در بارندگی‌های بالای حدود ۲۵۰ میلی متر نیز امکان کشت دیم آن وجود دارد.
او با اشاره به نقش این محصول در حفاظت از خاک نیز می گوید: در شرایط بارش های شدید و سیل آسا، توسعه کشت های دائمی مانند گل 

محمدی می‌تواند به کاهش فرسایش خاک کمک کند.
رییس سازمان جهادکشاورزی چهارمحال و بختیاری تاکید می کند: سیاست اصلی استان توسعه همزمان سطح زیر کشت و ایجاد صنایع 

فرآوری است تا علاوه بر جلوگیری از خام فروشی، ارزش افزوده بیشتری نصیب تولیدکنندگان شود.
او همچنین از حمایت های این سازمان در حوزه تامین نهال، پیاز زعفران، صدور مجوزها، توسعه سیستم های نوین آبیاری و کمک به بازاریابی 
محصولات خبر می‌دهد.با وجود ظرفیت های قابل توجه اقلیمی، کیفیت بالای اسانس، قابلیت کشت در شرایط کم آب و اشتغالزایی قابل توجه، 

گل محمدی در چهارمحال و بختیاری همچنان با چالش جدی نبود صنایع فرآوری و خام فروشی مواجه است.
کارشناسان معتقدند توسعه زنجیره ارزش و تکمیل صنایع تبدیلی، شرط اصلی تبدیل این محصول به یکی از مزیت های پایدار اقتصادی و 

روستایی استان است.

 استان هرمزگان با بهره مندی از تنوع اقلیمی کم‌نظیر، رویشگاه های وسیع و دانش بومی، با 
عبور از کشاورزی سنتی، گام های راهبردی را برای تبدیل شدن به قطب تولید و فرآوری گیاهان 
دارویی کشور برداشته است؛ حرکتی که با تکیه بر سازگاری گیاهان با شرایط سخت اقلیمی، در 

پی افزایش بهره‌وری و خروج از چالش »خام فروشی« است.
در حالی که تغییرات اقلیمی و خشکسالی های پیاپی، بخش های سنتی کشاورزی هرمزگان 
را با چالش های جدی مواجه کرده، سازمان جهادکشاورزی این استان با رویکردی هوشمندانه و 
راهبردی، توسعه کشت گیاهان دارویی را نه تنها به عنوان یک ضرورت زیست محیطی، بلکه به 

عنوان موتور محرک اقتصاد روستایی و صنایع فرآوری هدف گذاری کرده است.

 هرمزگان؛ گنجینه‌ای از تنوع زیستی در جنوب ایران
استان هرمزگان تنها یک منطقه خشک و بیابانی نیست؛ این استان بستر رویش ۸ هزار نمونه 
گیاهی در قالب یک هزار گونه و ۹۷ خانواده اســت که ۴۰۰ گونه آن را گیاهان دارویی ارزشمند 
تشکیل می‌دهند. این تنوع زیستی خیره کننده ناشی از قرارگیری استان در تلاقی دو ناحیه رویشی 
»خلیج فارس و دریای عمان« و »ایران و تورانی کوهستانی« است.شهرستان های بندرعباس، رودان، 
حاجی آباد، بشــاگرد، میناب، بستک و بندرلنگه، با دارا بودن دشت های فراخ و ارتفاعات متعدد، 
بستری ایده‌آل برای توسعه این صنعت فراهم کرده‌اند. گیاهانی غالب و پرمصرف همچون آویشن، 
آنغوزه، کلپوره، گلدر، مورتلخ و آلوئه‌ورا که روزگاری تنها در سبد طب سنتی مردم منطقه بودند، 
امروز در کنار گونه های صنعتی نظیر »حنا، چای ترش، گل محمدی، گلنار فارسی، نعناع فلفی، 

رزماری، اپونتیا و مارچوبه«، ستون های اقتصاد سبز استان را تشکیل می‌دهند.

 گذار از کشاورزی سنتی به الگوی کشت نوین
سازمان جهادکشاورزی هرمزگان با هدف تحقق توسعه پایدار، برنامه‌ای پنج ساله برای افزایش 

سطح زیرکشت از ۴۰۰ هکتار کنونی به ۸۰۰ هکتار تدوین کرده است.
 محسن یکتاپور رییس سازمان جهادکشاورزی هرمزگان با تاکید بر ضرورت ایجاد یکپارچگی در 
تولید گیاهان دارویی گفت: برای تحقق توسعه پایدار در این حوزه، تشکیل اتحادیه صنف گیاهان 
دارویی جهت ساماندهی تولیدکنندگان، اولویت بندی تسهیلات بانکی بر اساس الگوی کشت و 
تدوین برنامه های منطبق با ظرفیت های اقلیمی هر منطقه، از محورهای اصلی برنامه های اجرایی 

استان در سال جاری خواهد بود.
یکتاپور با تاکید بر اینکه دیگر زمان فعالیت های جزیره‌ای در حوزه گیاهان دارویی به پایان رسیده 
است، تصریح کرد: این نگاه مدیریتی نشان‌دهنده عزم استان برای تبدیل یک ظرفیت پراکنده به 

یک صنعت منسجم و صادرات محور است.
معاون بهبود تولیدات گیاهی سازمان جهادکشاورزی هرمزگان نیز با بیان اینکه استان دارای 
۴۰۰ هکتار سطح زیرکشت گیاهان دارویی با تولید سالانه حدود ۱۰ هزار تن است، تاکید کرد: 
باتوجه به ظرفیت های موجود برای توسعه کشت گیاهان دارویی، اجرای مصوبات ستاد)گیاهان 
دارویی( با رویکردی راهبردی، علاوه بر ارتقای سطح خودکفایی در تامین مواد اولیه صنایع دارویی، 

نقش مهمی در اشتغال‌زایی پایدار در مناطق روستایی استان نیز ایفا خواهد کرد.
مسعود گرگیج تصریح کرد: این طرح علاوه بر افزایش خودکفایی در تامین مواد اولیه دارویی، 

نقشی کلیدی در اشتغال‌زایی پایدار در مناطق روستایی خواهد داشت.
این استراتژی بر پایه »سازگاری با اقلیم« بنا شده است؛ گیاهانی همچون »حنا، چای ترش، 
گل محمدی، گلنار فارسی، رزماری، نعنا فلفلی، سپستان، اپونتیا و مارچوبه« به دلیل تحمل به 
خشــکی، بهره‌وری بالای آب و امکان کشت در اراضی حاشیه‌ای، اکنون به عنوان جایگزین های 

اقتصادی برای باغ های آسیب‌دیده از تغییرات اقلیمی معرفی شده‌اند.
یکی از دغدغه های اصلی مسئولان و بهره برداران سازمان جهادکشاورزی، ارسال محصولات 

به صورت خام به سایر استان ها بوده که باعث می شود ارزش افزوده واقعی نصیب تولیدکنندگان 
هرمزگانی نشود.در همین راستا مدیر امور باغبانی سازمان جهادکشاورزی هرمزگان از پیگیری جدی 
برای جذب سرمایه گذار جهت ایجاد »بارانداز گیاهان دارویی« خبر داده است؛ این مجتمع های 
فرآوری و بسته بندی، کلید طلاییِِ خلق برند استانی، حل مشکل فروش خام و جهش در صادرات 
این محصولات است.محمدرضا شیخ‌زاده با اشاره به اینکه جذب سرمایه گذار برای ایجاد »بارانداز 
گیاهان دارویی« در استان به صورت جدی در دست پیگیری است، گفت: ایجاد چنین مجتمع های 
فرآوری و بسته بندی، نه تنها مشکل فروش خام را حل می کند، بلکه زمینه ایجاد برند استانی 

وتوسعه صادرات این محصولات با ارزش را نیز فراهم خواهد کرد.
شیخ‌زاده، نبود صنایع فرآوری را مهم ترین مانع توسعه بخش گیاهان دارویی در استان اعلام 
کرد و افزود: در حال حاضر محصول تولیدی گیاهان دارویی بیشتر به صورت خام و با قیمت پایین 

به سایر استان ها ارسال می شود که ارزش افزوده چندانی برای استان ندارد.
وی بیان کرد: در حال حاضر سطح زیرکشت گیاهان دارویی در هرمزگان ۴۰۰ هکتار با میزان 
تولید حدود ۱۰ هزار تن است که پیش‌بینی می شود با فراهم آمدن شرایط مناسب به‌ویژه بهبود 

نسبی بارندگی، این سطح در یک برنامه پنج ساله به ۸۰۰ هکتار افزایش پیدا کند.
مدیر امور باغبانی سازمان جهادکشاورزی هرمزگان اظهار کرد: »آلوئه‌ورا، حنا، چای ترش، گل 
محمدی، گلنار فارسی، رزماری، نعنا فلفلی، سپستان، اپونتیا و مارچوبه« از مهم ترین گیاهان دارویی 
در حال کشت در استان است که برنامه‌ریزی برای توسعه کمی و کیفی کشت این محصولات 
در دستورکار است.شیخ‌زاده، مزیت اصلی این گیاهان را سازگاری با شرایط سخت اقلیمی دانست 
و گفت: ظرفیت تحمل به خشکی، افزایش بهره‌وری آب، امکان کشت در عرصه های کوچک و 
حاشیه باغ ها از جمله نقاط قوت آن هاست که علاوه بر صرفه اقتصادی، به اشتغال‌زایی به‌ویژه برای 

زنان روستایی منجر شده است.
وی درخصوص راهکارهای اساسی برای رفع چالش کم آبی و شوری آب در استان، بیان کرد: 
استفاده از روش های نوین آبیاری، کشت دیم در اراضی شیبدار مناطق با بارندگی بیش از ۳۰۰ 
میلی متر، به نژادی ارقام بومی سازگار، استفاده از مالچ های زیستی و توسعه کشت گیاهان هالوفیت 

)شورپسند( می تواند به کشت پایدار این گیاهان کمک کند.

 حمایت های فنی؛ چتر حفاظتی برای تولیدکنندگان
طاهره ملاحی مجری طرح گیاهان دارویی سازمان جهادکشاورزی هرمزگان نیز مهم ترین مانع 
توسعه این بخش را نبود صنایع فرآوری در استان عنوان کرد که محصول تولیدی ببشتر به صورت 

خام و با قیمت پایین به سایر استان ها ارسال می شود.
وی برگزاری دوره های آموزشی، ارائه تسهیلات برای خرید دستگاه های خشک کن و گلاب‌گیری 
و توزیع نهال های یارانه‌ای، از جمله اقدامات و بسته حمایتی جهادکشاورزی عنوان کرد که برای 

توانمندسازی بهره برداران، به‌ویژه زنان روستایی در دستور کار قرار گرفته است.

 پیشگامان تحول؛ از »مرزنجوش« تا مزارع صادراتی »مارچوبه«
در کنار سیاست گذاری های کلان، طرح های پیشران و فعالیت های نوآورانه در هرمزگان نیز 
نویدبخش آینده‌ای روشــن است که می توان به کشت نشایی مرزنجوش در بندرعباس و گیاه 
مارچوبه در رودان اشاره کرد.کشت نشایی مرزنجوش برای نخستین بار در بندرعباس بوده، این 
گیاه معطر که به »ادوکلن طبیعی« شــهرت دارد، در سطح یک هکتار به صورت نشایی کشت 
شد. سلمان انصاری مدیر جهادکشاورزی بندرعباس، این اقدام را گامی برای معرفی محصولات با 

ارزش افزوده بالا و منطبق با اقلیم جنوب می‌داند.
»مرزنجوش گیاهی علفی و چندساله بوده که قدمت استفاده از آن به تمدن های باستانی مصر 

و یونان بازمی گردد و همچنان به عنوان یکی از گیاهان دارویی ارزشمند شناخته می شود.

این گیاه که به دلیل رایحه مطبوعش گاهی به عنوان »ادوکلن طبیعی« نیز توصیف شده، در 
ایران بیشتر در مناطق جنگلی شمال به صورت خودرو یافت می شود و برای رویش به هوای گرم، 
نور کافی و رطوبت متوسط نیاز دارد؛ برگ ها و سرشاخه های گلدار مرزنجوش، که حاوی اسانس، تانن 
و فلاونوئید هستند، به دلیل طبع گرم و خشک، در طب سنتی برای درمان اختلالاتی مانند نفخ، 
تنگی نفس، التیام زخم ها، تقویت معده و مشکلات گوارشی و سردردهای بلغمی به کار می‌روند.«

سید محمود سجادی کشاورز فعال و نمونه روستای فاریاب رودان در شرق هرمزگان نیز، با 
ایجاد مزرعه ۷ هکتاری مارچوبه ثابت کرد که با دانش فنی و بدون وابستگی دولتی می توان در 

سخت ترین شرایط اقلیمی به سودآوری رسید.
وی گفت: گیاه مارچوبه در برابر شوری آب و خاک و کاهش نیاز به سموم مقاوم بوده و از آغاز 
کشت، هیچ سمپاشی انجام نشده و محصول به صورت کاملا سالم و صادراتی به کشورهای حوزه 
خلیج فارس عرضه می شود.مزارع متراکم مارچوبه در روستای فاریاب بزرگ ترین الگوی موفق در 
جنوب شرق کشور است؛ این پروژه که با بهره‌گیری از دانش بومی و همکاری شرکت های دانش بنیان 
)جهت کنترل خواب گیاه( اجرا شده، نشان داده است که چگونه می توان با مصرف آب کمتر و 

بدون سم پاشی، محصولی صادراتی با طول عمر برداشت ۱۵ سال تولید کرد.
»کشــت مارچوبه از فروردین آغاز و تا شهریور ادامه دارد و برداشت آن نیز در شهریور انجام 
خواهد شد. مارچوبه گیاهی مغذی که از ۲ هزار سال پیش برای تزئین و داروسازی از آن استفاده 

می شد و منشا این گیاه آفریقا و مدیترانه شرقی است.
گیاه مارچوبه سرشار از منیزیم، نیاسین، فسفر، پتاسیم، ریبوفلاوین، سلنیوم، تیامین، روی و 
فیبر است. این گیاه ادرارآور و دارای خواص زیادی است، خوردن آن دید چشم را تقویت می کند، 
ضعف مثانه را برطرف کرده و برای تقویت قلب مفید است. مارچوبه همچنین ملین است و یبوست 

را برطرف می کند و تب بری قوی است.
این گیاه به علت داشــتن کلروفیل خون ساز است و کسانی که کم خون هستند باید از آن 

استفاده کنند و به ساختن گلبول های قرمز خون نیز کمک می کند.«

 ساماندهی و حمایت های فنی برای توسعه کشت گیاهان دارویی
برای عبور از چالش های کم آبی و شــوری، سازمان جهادکشاورزی هرمزگان استراتژی های 
چندگانه‌ای را در دســتور کار دارد که می توان به تشــکیل اتحادیه صنف گیاهان دارویی جهت 
یکپارچه سازی تولیدکنندگان، توسعه کشت گیاهان هالوفیت )شورپسند(، بهره‌گیری از مالچ های 
زیستی و روش های نوین آبیاری، برگزاری دوره های آموزشی، توزیع نهال یارانه‌ای و ارائه تسهیلات 
برای خرید دستگاه های خشک کن و گلاب‌گیری و هدف گذاری تسهیلات بانکی براساس الگوی 

کشت منطبق با ظرفیت های اقلیمی اشاره کرد.

 هرمزگان در آستانه شکوفایی اقتصاد سبز
صنعت گیاهان دارویی در هرمزگان اکنون از یک فعالیت کشاورزی ساده به ابزاری قدرتمند 
برای تاب آوری در برابر تغییرات اقلیمی تبدیل شده است. این استان با دارا بودن ۲۵۰ هزار هکتار 
رویشگاه طبیعی و غنای گونه‌ای بی نظیر، پتانسیل آن را دارد که با عبور از خام فروشی و تقویت صنایع 
تبدیلی، به قطب اصلی تأمین مواد اولیه صنایع دارویی، آرایشی و بهداشتی در منطقه تبدیل شود

گونه هایی نظیر آویشن، آنغوزه، کلپوره، لگجی، آلوئه‌ورا، حنا، چای ترش، گل محمدی، رزماری، 
نعنا فلفلی، سپستان، اپونتیا و مارچوبه، نه تنها بخشی از فرهنگ و طب سنتی مردم منطقه هستند، 

بلکه اکنون به عنوان جایگزین های اقتصادی برای باغ های آسیب‌دیده، جایگاه ویژه‌ای یافته‌اند.
امروز »طلای ســبز« در دل کویر هرمزگان جوانه زده است؛ مشروط بر آنکه زنجیره تولید، 
فرآوری و صادرات با حمایت هوشمندانه بخش خصوصی و دولتی تکمیل شود تا شکوه این ثروت 

ملی، بیش از پیش در سفره مرزنشینان جنوب نمایان گردد.

طلای سبز در دل کویر؛ هرمزگان در مسیر تحول صنعت گیاهان دارویی
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راه عبور از ناترازی، استانداردسازی مصرف انرژی است
  لیلا  جلیلوند    -  معاون استانداردسازی و آموزش اداره کل استاندارد استان اصفهان گفت: اجرای استانداردهای ملی معیار مصرف 

انرژی در واحدهای تولیدی و صنعتی، یکی از مؤثرترین راهکارها برای کاهش ناترازی برق و گاز، کاهش هزینه های پنهان تولید، افزایش 
بهره وری و ارتقای رقابت پذیری صنایع است.

انرژی 

️  بازگشت کپسول های گاز؛ درصورت 
عدم صرفه جویی در مصرف سوخت

در پی آسیب به زیرساخت های گازی و ناترازی 
انرژی، ضرورت صرفه جویی به یک راهبرد ملی برای 
عبور از زمستان و حفظ قدرت چانه‌زنی در مذاکرات 

تبدیل شده است.
 قدیمی ترها شاید بهتر بدانند، آن روزگارانی که 
شهرها، روستاها و محلات گازکشی می شدند چه 
خوشحالی‌ای اهالی آن منطقه را در برمی گرفت. در 
کنار آب و برق، گاز که به خانه ها می‌رسید؛ دیگر 
همه چیز یک خانه تکمیل بود. شــاید این نعمت 
خدادادی برای آن هایی که کپســول های گازمایع 
۱۱ کیلــویی را بلند می‌کردند و در صف پر کردن 
آن به انتظار می نشستند؛ بیش از دیگران قابل لمس 
باشد. رسیدن گاز برابر بود با پایان سردردهای ناشی 
از دوده چراغ های نفتی و پایان آتش سوزی بخاری 

نفتی مدارس.
جنگ منطقه‌ای رمضان که آغاز شــد، نگاه ها 
از همان ابتدا به تاسیسات انرژی دوخته شد. این 
بار برخلاف جنگ ۱۲ روزه قرار بود نه فقط مردم 
ایران، بلکه بسیاری از مردم دنیا از جمله خود مردم 
آمریکا، کشورهای هم‌پیمان اروپایی و همسایگان 
عرب فاقد ارادهیِِ میزبان پایگاه های آمریکایی تقاص 
جنایت های آمریکا و همراهی با این ظلم آشکار را 
بدهند. مهم ترین شاخص دردی که دشمن سفاک 
را پــس از ۴۰ روز خون ریزی به آتش بس و میز 
مذاکره کشاند، قیمت حامل های انرژی بود. اما این 
جنگ برای کشور هم بدون آسیب نبود؛ از جمله 
حمله به پالایشگاه گازی پارس جنوبی که به گفته 
معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان بهینه سازی 
و مدیریــت راهبردی انرژی موجب کاهش حدود 
۲۵ درصدی تولید گاز شد. کسری‌ای که به گفته ی 
وی زمستانی سخت را برای کشور رقم خواهد زد

»مردم صرفه جویی نکنند، کپســول های گاز 
به خانه ها بازمی گــردد« این جمله را علی ربانی، 
مدیر بهینه سازی مصرف انرژی شرکت ملی صنایع 
پتروشیمی در گفت‌وگو با رســانه »نفت ما« بیان 
کرد. این جمله خبر از بازگشــت گذشته‌ای دور 
پر از سختی ها به آینده‌ای نزدیک می‌دهد. اکنون 
درست در میانه مذاکرات، مسابقه‌ای از نوع تاب‌آوری 
در جریان است. هرکس تاب آوری بیشتری داشته 
باشد، دست بالاتری در مذاکرات خواهد داشت. اما 
اینکه در حال حاضر چگونه می توان این دست بالاتر 
را حفظ کرد، مسئله مهمی است. چگونه می توان از 
این زمستان سخت پیش رو به سلامت عبور کرد؟ 
چگونه می توان به گذشته کپسولی برنگشت؟ پاسخ 

یک کلمه است؛ صرفه جویی.
راه گریــزی از از صرفه جویی نیســت. فرقی 
هم نمی کند کدام حامل انرژی مد نظر باشــد؛ از 
بــرق گرفته تا گاز و بنزیــن چراکه به قول آقای 
رئیس جمهــور در همه چیز ناترازیم! می توانید از 
قراردادن کولرآبی بر روی درجه کند موتور در برق، 
صرفه جویی کرد تا تنظیم باد لاستیک ماشین برای 
کاهش مصرف بنزین. در نهایت برای گذر از زمستان 
هم می توان با تعویض تجهیزات گرمایشی فرسوده 
با بخاری های هرمتیک و پکیج های با بازدهی بالا 

ضربه آخر را به دشمن زد.
این بــار اما مردم در جهــاد صرفه جویی تنها 
نیستند. شرکت های کارور گاز و برق در کنار مردم 
هستند تا به این هدف مشترک دست پیدا کنند. 
شرکت های کارور از طریق آموزش، فرهنگسازی، 
ارائه مشــوق های مالی و تغییر تجهیزات در کنار 
مردم هســتند تا بهینه مصرف کردن و به اندازه 
مصرف کردن را الگــوی جامعه قرار دهند. مردم 
کشوری که در جایگاه اول بزرگترین دارنده نفت 
و گاز جهان قرار دارند نیز بیشتر باید قدر انرژی را 
بدانند. انرژی مصرفی در بخش خانگی را می توان 
بیشتر صرف صنایع، صادرات و درنتیجه ارزآوری 
برای کشــور کرد. ارزی که اندک مقدار آن نیز در 
شــرایط حال حاضر برای واردات دارو و کالاهای 

اساسی، ارزشمند و ضروریست.

  ۷۵ پروژه اقتصادی با سرمایه گذاری 
۸.۵ میلیارد دلار در کهگیلویه و بویراحمد 

در دست اجراست
معــاون هماهنــگی امور اقتصادی اســتاندار 
کهگیلویه و بویراحمد گفت: برای رشــد و توسعه 
بلندمدت اقتصادی استان، ۷۵ پروژه اقتصادی در 
مقیاس متوسط و بزرگ با سرمایه گذاری ۸.۵)هشت 
و نیــم( میلیــارد دلار ارزی و ۱۰۰ هزار میلیارد 
تومان)همت ( سرمایه گذاری ریالی در این استان 

در دست اجرا است.
سید احسان عســکری گفت : این پروژه ها در 
چارچوب برنامه های توســعه‌ای استان و با تمرکز 
بر فعال ســازی ظرفیت های بومی تعریف شده و 
با هدف جهش تولید، جذب سرمایه گذار و ایجاد 
اشــتغال پایدار در حال پیگیری و عملیاتی شدن 
است و روند اجرای برنامه ها سرعت قابل قبولی دارد

وی با اشــاره به ابعاد اشتغال‌زایی این طرح ها 
یادآور شد: بهره برداری از این پروژه ها علاوه بر ایجاد 
شتاب در توسعه اقتصادی کهگیلویه و بویراحمد، 
برای حدود ۱۵ هزار نفر اشتغال‌زایی پایدار و مناسبی 
ایجاد خواهد کرد.معاون هماهنگی امور اقتصادی 
استاندار کهگیلویه و بویراحمد، حوزه های نفت، گاز 
و پتروشیمی را از مهم ترین پیشران های هدف گذاری 
شده در این بسته سرمایه گذاری برشمرد و اظهار 
داشت: در کنار بخش انرژی، ظرفیت های استان در 
حوزه های شیلات و آبزیان نیز در حال شناســایی 
و عملیاتی شدن است.عســکری تکمیل زنجیره 
ارزش شیلات را از دیگــر برنامه هــای اولویت‌دار 
دولت چهاردهم در حوزه اقتصادی اســتان عنوان 
کرد و افزود: طرح زنجیره شیلات شامل فرآوری، 
بسته بندی و کنسروسازی با ظرفیت ۱۰ هزار تن 

در دهه فجر سال گذشته کلنگ‌زنی شد.

معصومه سادات نکویی افزود: با توجه به افزایش چشمگیر هزینه انرژی در دنیا، 
اجرای استانداردهای ملی مصرف انرژی در صنایع، نقش مهمی در کاهش ناترازی 
انرژی کشور دارد و این استانداردها با الزام به استفاده از تجهیزات پربازده، بهبود 
عایق کاری، پایش مستمر مصرف و اصلاح فرآیندهای تولید، باعث کاهش اتلاف 

انرژی و افزایش بهره‌وری می شوند.

  استانداردسازی مصرف انرژی، راه عبور از ناترازی است
وی کاهش مصرف ســوخت و برق بــه ازای هر واحد محصول، کاهش هزینه 
تمام شــده تولید و پایداری بیشــتر خطوط تولید و کاهش هزینه تمام شده واحد 

محصول را نتیجه اجرای این استانداردها دانست.
نکویی اظهار داشــت: در مقیاس ملی نیز رعایت استانداردها، به‌ویژه در صنایع 

بزرگ که سهم بالایی در مصرف انرژی دارند، موجب کاهش تقاضای انرژی، کاهش 
فشار بر شبکه برق و گاز و بهبود مدیریت منابع می شود.

وی تصریح کرد: اجرای استانداردهای معیار مصرف انرژی یکی از کوتاه ترین و 
مؤثرترین ابزارها برای مقابله با ناترازی انرژی در کشور چرا که هم مصرف صنایع 

را پایین می آورد و هم کیفیت و کارایی تولید را بهبود می بخشد.

 کاهش هزینه های پنهان تولید با اجرای استانداردها
معاون استانداردسازی و آموزش اداره‌ کل استاندارد استان اصفهان با اشاره به 
آثار اقتصادی اجرای این اســتانداردها گفت: رعایت استانداردهای مصرف انرژی 
می تواند به طور قابل توجهی هزینه های پنهان تولید را کاهش دهد، زیرا با کم کردن 
اتلاف انرژی، کاهش خرابی تجهیزات، جلوگیری از جریمه‌های زیســت محیطی، 

رئیس کانون عالی انجمن های صنفی کارگران ایران نوشت، بیش از یک سال از آخرین جلسه شورای عالی اشتغال به ریاست رئیس جمهور می گذرد. این سکوت در حالی رخ می‌دهد که معیشت میلیون ها کارگر در خطر است.
 سمیه گلپور، رئیس کانون عالی انجمن‌های صنفی کارگران ایران: در شرایطی که اقتصاد ایران تحت تأثیر تلاطم های منطقه‌ای و آثار مستقیم و غیرمستقیم »جنگ ۱۲ روزه« و »جنگ رمضان« قرار دارد، انتظار می‌رفت نهادهای 

حاکمیتی با رویکردی جهادی به میدان بیایند. اما بیش از یک سال از آخرین جلسه شورای عالی اشتغال به ریاست رئیس جمهور می گذرد. این سکوت در حالی رخ می‌دهد که معیشت میلیون ها کارگر در خطر است.
شورای عالی اشتغال بر اساس قانون، ستاد عالی سیاست گذاری برای ایجاد اشتغال و پایداری مشاغل است. فلسفه حضور رئیس جمهور در رأس این شورا، ایجاد هم‌افزایی میان دستگاه ها است. اما متأسفانه در دولت های مختلف، 
این شورا از کارکرد اصلی خود فاصله گرفته و در دولت فعلی نیز عملًاً به حالت تعلیق درآمده است.یکی از آسیب های جدی و دیرینه که در این دولت نیز تداوم یافته، برخورد تشریفاتی با نمایندگان کارگری و کارفرمایی است. در 

حالی که اصل »سه جانبه گرایی« رکن اصلی تصمیم‌گیری های حوزه کار است، اما در عمل، نمایندگان کارگران و نمایندگان کارفرمایان »زینت‌المجالس« هستند؛ از ما دعوت می شود تا صرفاًً ویترین جلسه تکمیل شود.
سهم ناچیز از تریبون بیان مطالبات و پیشنهادات راهبردی: حتی در صورت درخواست رسمی برای بیان مطالبات، یا وقتی به ما داده نمی شود و یا در صورت لطف مسئولان، تنها کمتر از یک دقیقه فرصت صحبت داریم که در 

آن زمان کوتاه، عملًاً امکان طرح مسائل تخصصی و بحران های کارگری وجود ندارد.

قفل تعطیلی بر 
شورای عالی اشتغال؛ 
از جلسات بی ثمر تا 
مشارکت تزئینی

بهبود بهره‌وری ظرفیت، کاهش ضایعات و تثبیت کیفیت محصول، هزینه های غیرمستقیم تولید پایین می آید و در نتیجه این 
استانداردها علاوه بر کاهش مصرف انرژی، سودآوری و رقابت پذیری صنایع را نیز افزایش می‌دهند.

نکویی با اشــاره به جایگاه اصفهان در صنعت کشــور بیان کرد: اســتان اصفهان به دلیل تمرکز صنایع سنگین و انرژی بر، 
پتانسیل بالایی برای دستیابی به دستاوردهای عظیم در زمینه بهره‌وری انرژی دارد و در مقایسه با بسیاری از استان‌های دیگر 

از زیرساخت های پژوهشی و صنعتی قوی تری برای اجرای این استانداردها برخوردار است.
وی با تاکید بر انرژی بر بودن، ماهیت برخی صنایع مســتقر در اصفهان مانند فولاد، ذوب آهن و پتروشیمی افزود: همین 
موضوع دستیابی به سطوح بالای بهره‌وری را دشوارتر می کند اما در مجموع می توان گفت اصفهان ظرفیت بالایی برای پیشرو 

بودن در بهره‌وری انرژی دارد و تحقق کامل این ظرفیت نیازمند حمایت، نوسازی و برنامه‌ریزی دقیق است.

 نظارت سالیانه بر اجرای استانداردهای مصرف انرژی
معاون استانداردسازی و آموزش اداره کل استاندارد استان اصفهان درباره روند نظارت بر اجرای این استانداردها توضیح داد: 
با توجه به وجود سامانه انرژی و احتراقی در سازمان ملی استاندارد، برنامه‌ای مدون برای نظارت و پایش اجرای استانداردهای 

معیار مصرف انرژی در واحدهای تولیدی و صنعتی استان اصفهان وجود دارد.
نکویی گفت: این سامانه به عنوان ابزار اصلی برای جمع‌آوری داده ها، ثبت نتایج بازرسی ها، تحلیل روند مصرف انرژی و شناسایی 

نقاط ضعف و قوت در واحدهای تحت نظارت عمل می کند.
وی افزود: بازرسی از واحدهای تولیدی و خدماتی در زمینه معیار مصرف انرژی به صورت سالیانه، توسط شرکت های بازرسی 
تأیید صلاحیت شده از سوی سازمان ملی استاندارد ایران انجام می‌شود و پس از بررسی میزان مصرف انرژی و میزان رعایت 
استاندارد مربوطه، گزارش نهایی بازرسی صادر می شود.نکویی همچنین از هماهنگی و همکاری با سایر سازمان های مرتبط از 
جمله سازمان صنعت، معدن و تجارت، سازمان حفاظت محیط زیست، شرکت های توزیع برق و گاز و انجمن های صنعتی برای 

اجرای مؤثرتر این برنامه ها خبر داد.

 همکاری با نظام مهندسی برای آموزش و بازنگری استانداردها
وی به برگزاری نشست تخصصی اداره‌ کل استاندارد استان با سازمان نظام مهندسی اصفهان نیز اشاره کرد و گفت: واحد 
آموزش و ترویج اداره کل اســتاندارد اســتان تلاش دارد با همکاری و همراهی مراجع ذی‌ربط در این حوزه، هم آشنایی جامعه 

هدف با استانداردها را افزایش دهد و هم روندی مؤثر برای تدوین و به‌روزرسانی استانداردها دنبال کند.
نکویی افزود: از جمله ســازمان هایی که در این زمینه همکاری مناســبی با اداره کل استاندارد اصفهان داشته، سازمان نظام 
مهندسی استان است که در حوزه های مختلف از جمله آشناسازی واحدهای تولیدی و همچنین مهندسان تحت پوشش خود، 

نقش مؤثری ایفا کرده است.

 اصفهان می تواند به الگوی ملی بهره‌وری انرژی تبدیل شود
معاون استانداردسازی و آموزش اداره‌ کل استاندارد استان اصفهان گفت: اگر صنایع استان اصفهان به طور کامل استانداردهای 
مصرف انرژی را اجرا کنند، بهره‌وری انرژی به طور چشمگیری افزایش می یابد، هزینه های تولید کاهش پیدا می کند و در نتیجه 

رقابت پذیری صنعتی استان تقویت می شود.
وی افزود: در این صورت، اصفهان می تواند از استانی صنعتی با مصرف انرژی بالا، به استانی پیشرو در بهره‌وری انرژی تبدیل 

شود که در بازارهای رقابتی داخلی و بین‌المللی جایگاه شایسته تری به دست می آورد.
 با اینکه ســازمان ملی اســتاندارد ایران بر استاندارد سازی مصرف انرژی تاکید دارد در2سال گذشته به طور مستمر پیگیر 

کیفیت بنزین و گازوییل بوده و اقدامات موثری برای نمونه گیری از پالایشگاه های کشور انجام دادهاست.
هرچند ســازمان ملی اســتاندارد به هزینه بر بودن اجرای این قبیل طرح ها اشاره دارد اما بر این نکته نیز تاکید می کند که 

امنیت انرژی فقط تامین آن نیست ، بلکه کیفیت هم مطرح است.
این سازمان همچنین علاوه بر اقدامات انجام شده در این مسیر همواره خواهان همراهی همه دستگاه های اجرایی و نهادهای 

مختلف است تا با دامه این روند مشکلات ناشی از هوای آلوده و همچنین ناترازی سوخت را به حداقل برساند.

سپاه پاسداران ایران یک پایگاه آمریکایی در کویت را هدف قرار داد و آمریکا نیز تأسیساتی 
نزدیــک بندرعباس را بمباران کرد. با از بین رفتن امیدها به صلح، قیمت نفت امروز بیش از ۳ 

درصد جهش داشت.
 قیمت نفت در معاملات روز پنج شنبه بیش از ۳ درصد جهش کرد. سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی ایران اعلام کرد که در پاسخ به حمله آمریکا در نزدیکی فرودگاه بندرعباس، یک پایگاه 

هوایی آمریکا در کویت را هدف قرار داده است.
همزمان، دونالد ترامپ رئیس جمهور آمریکا امیدها برای دستیابی به توافق صلح با ایران را از بین 
برد و اعلام کرد از شرایط مذاکرات راضی نیست. این تحولات، همراه با کاهش شش هفته متوالی 

ذخایر نفت خام آمریکا، قیمت نفت را از پایین ترین سطح یک ماهه خارج کرد.

   حملات هوایی متقابل ایران و آمریکا
طبق گزارش خبرگزاری تسنیم، سپاه پاسداران ایران روز پنج شنبه اعلام کرد که یک پایگاه 
هوایی آمریکا در کویت را هدف قرار داده است. این اقدام در واکنش به حمله صبحگاهی آمریکا 
در نزدیکی فرودگاه بندرعباس صورت گرفته است. سپاه هشدار داد که هرگونه تکرار »تجاوز« با 

پاسخ »قاطع تر« مواجه خواهد شد.
از سوی دیگر، یک مقام آمریکایی به رویترز گفت که ارتش آمریکا حملات جدیدی را در ایران 
انجام داده و یک تأسیسات نظامی را هدف قرار داده است که به گفته مقامات، تهدیدی برای نیروهای 
آمریکایی و ترابری دریایی تجاری در تنگه هرمز محسوب می شد. همچنین کویت اعلام کرد که 
در حال دفاع از خود در برابر حملات موشکی و پهپادی است، اما منبع حملات را مشخص نکرد

این حملات نشان‌دهنده ازسرگیری خصومت های آشکار میان آمریکا و ایران است، با وجود 
آنکه واشنگتن بارها ادعا کرده بود که آتش بس برقرار است.

  ترامپ امید به صلح را از بین برد
تنها ساعاتی پیش از حملات روز پنج شنبه، دونالد ترامپ گزارش ها مبنی بر بازگشایی تنگه 
هرمز توسط ایران طی یک ماه را رد کرد. ترامپ اعلام کرد که هنوز از توافق صلح با ایران راضی 

نیست و عجله‌ای برای امضای آن ندارد.

اظهارات ترامپ در حالی بیان می شود که قیمت نفت در روز چهارشنبه بیش از ۵ درصد سقوط 
کرده و به پایین ترین سطح یک ماهه رسیده بود. این کاهش به دلیل گمانه‌زنی ها درباره نزدیک 
شدن توافق صلح آمریکا و ایران برای پایان جنگ و بازگشایی تنگه هرمز رخ داده بود. اما اظهارات 

ترامپ نشان داد که توافق آنطور که بازارها تصور می کردند، نزدیک نیست.

   اختلافات هسته‌ای و تنگه هرمز پابرجاست
گزارش ها حاکی از آن است که در هفته گذشته، مقامات آمریکایی اظهارات خوش‌بینانه‌ای 
درباره مذاکرات با ایران مطرح کرده بودند، اما دو طرف همچنان بر سر برنامه هسته‌ای تهران و 

کنترل تنگه هرمز اختلاف نظر دارند.
گزارش های هفته گذشته نشان می‌داد که جریان تردد کشتی ها از تنگه هرمز به صورت پیوسته 
در حال افزایش است، اما حجم جریان هنوز کسری از سطح قبل از جنگ را تشکیل می‌دهد. 
بسته بودن تنگه هرمز همچنان حدود یک پنجم از عرضه جهانی نفت را مختل کرده است. ترامپ 
همچنین پیشنهاد کنترل مشترک تنگه هرمز توسط ایران و عمان را رد کرد و گفت هیچ کشوری 

نمی تواند به تنهایی این آبراه را کنترل کند.
   کاهش ذخایر نفت آمریکا

داده های موسسه نفت آمریکا )API( نشان می‌دهد که ذخایر نفت خام آمریکا در هفته گذشته 
۲.۸ میلیون بشکه کاهش یافته است. این ششمین هفته متوالی کاهش ذخایر نفت آمریکا به 

شمار می‌رود.
داده های رسمی اداره اطلاعات انرژی آمریکا )EIA( نیز روز پنج شنبه )یک روز دیرتر از موعد 

معمول به دلیل تعطیلات دوشنبه( منتشر خواهد شد.

   تحلیل تکنیکال و چشم‌انداز قیمت نفت
در معاملات روز پنج شنبه تا ساعت ۰۳:۴۶ به وقت گرینویچ:

هر بشکه نفت برنت با جهش ۳.۵۱ دلاری )۳.۷۲ درصد( به ۹۷.۸ دلار رسید.
قیمت نفت وست تگزاس اینترمدیت )WTI( با افزایش ۳.۳۱ دلاری )۳.۷۳ درصد( به ۹۱.۹۹ 

دلار در هر بشکه رسید.
طبق تحلیل کارشناسان، عرضه نفت همچنان محدود است و گره های کلیدی اختلاف حل نشده 
باقی مانده است. دنیل هاینس، استراتژیست کالایی در بانک ایانزد، در یادداشتی تأکید کرد که 

موانع اصلی همچنان پابرجاست.

  نتیجه‌گیری و چشم‌انداز
قیمت نفت پس از یک ریزش شدید روز چهارشنبه، در روز پنج شنبه به دلیل مجموعه عواملی 
جهش کرد که حمله تلافی جویانه سپاه پاسداران به پایگاه آمریکایی در کویت، حملات جدید 
آمریکا به تأسیسات نظامی در نزدیکی بندرعباس، رد توافق صلح توسط ترامپ و اعلام عدم رضایت 
از مذاکرات برخی از مهم ترین این عوامل هستند. و اما کاهش شش هفته متوالی ذخایر نفت آمریکا 
طبق داده های AP و ادامه اختلال در تنگه هرمز و مختل شدن حدود یک پنجم عرضه جهانی 

نفت نیز در این ریزش نقش داشته‌اند.
بــا توجه به اظهــارات اخیر مقامات دو طرف و نبود نشــانه‌ای از کاهــش تنش ها به نظر 
می‌رســد قیمت نفت در کوتاه مدت همچنان نوســانی و با ریسک ژئوپلیتیک بالا همراه باشد. 
 انتشــار داده های رسمی EIA و تحولات دیپلماتیک در روزهای آینده، مسیر بعدی قیمت نفت

 را تعیین خواهد کرد.

نفت در تقابل دو ریسک؛ آتش بس خیالی یا جنگ تمام‌عیار؟

شکاف میان سودآوری بازار سهام و بازدهی اوراق قرضه به باریک ترین سطح خود در دو دهه اخیر 
رسیده اســت. در حالی که تب هوش مصنوعی، قیمت ســهام را به اوج رسانده، بازدهی ۴.۵ درصدی 

اوراق قرضه دولتی، عملًاً منطق سرمایه گذاری پرریسک را زیر سوال برده است.
 در قلب وال‌استریت، جایی که نبض بازارهای مالی جهان می‌زند، یک قانون دیرینه در حال رنگ 
باختن اســت. قانون »پاداش ریسک«. این روزها، ســرمایه گذاران با سرعتی دیوانه‌وار به سمت سهام 
هجوم می برند، اما وقتی به اعداد و ارقام نگاه می کنیم، متوجه می شــویم که این هیجان، پشــتوانه‌ای 
منطقی ندارد. شاخص کلیدی »پاداش ریسک سهام« که عملًاً تفاوت سود سهام نسبت به اوراق قرضه 
بی‌ریسک دولتی را می سنجد به کمترین میزان خود در دو دهه اخیر رسیده است. این یعنی شما امروز 
برای پذیرفتن ریسک نوسانات شدید بازار سهام، تنها اندکی بیشتر از بازدهی تضمین شده اوراق قرضه 

۱۰ ساله آمریکا، عایدی خواهید داشت.
این وضعیت، که با افزایش حدود ۶۰ درصدی قیمت نفت و هراس از تورم جهانی تشــدید شــده، 
محاســبات را به هم ریخته اســت. بازدهی اوراق قرضه ۱۰ ساله آمریکا که قبلًاً ۴ درصد بود، حالا به 
۴.۵۷ درصد رسیده؛ در حالی که قیمت سهام با سرعت سرسام‌آوری در حال رشد است و سود شرکت ها 
نسبت به این قیمت های بالا، عملًاً کاهش یافته. این »ناهم خوانی« فاحش میان بازار اوراق قرضه )که 
نگران آینده تورم اســت( و بازار ســهام )که به نظر می‌رسد در رویا سیر می کند(، زنگ خطری جدی 
اســت. داده های تاریخی نشان می‌دهند که چنین شکافی، به خصوص پس از حباب دات کام، معمولًاً 
پیش‌درآمد بازدهی های ضعیف و ناامیدکننده سهام در آینده بوده است. سوال کلیدی اینجاست: آیا این 
بار هم »قانون جاذبه« بازار سهام را به زمین خواهد کوبید، یا این که دوران جدیدی از رشد سودآوری 

شرکت ها آغاز شده که این شکاف را توجیه می کند؟

  اهرم نفت و باروت؛ وقتی تورم انتظار کاهش نرخ بهره را به باد داد
جهش ناگهانی قیمت نفت که بخش قابل توجهی از آن به تنش های فزاینده در خاورمیانه و بسته 
شدن تنگه هرمز بازمی گردد نه تنها سفره های انرژی جهان را با تهدید مواجه کرده، بلکه انتظارات بازارها 
را نسبت به آینده نرخ بهره به کلی دگرگون ساخته است. در حالی که تا همین چندی پیش، بسیاری از 

تحلیلگران و سرمایه گذاران روی کاهش قریب‌الوقوع نرخ بهره توسط فدرال رزرو آمریکا در سال ۲۰۲۶ 
حساب باز کرده بودند، اکنون این امیدها رنگ باخته است. افزایش حدود ۶۰ درصدی قیمت نفت در 
سال جاری، موتور تورم را دوباره روشن کرده و این موضوع، محاسبات فدرال رزرو را پیچیده کرده است

این تغییر در چشم‌انداز تورمی، مستقیماًً بر بازار اوراق قرضه تأثیر گذاشته است. زمانی که نگرانی 
از تورم بالا می‌رود، سرمایه گذاران به دنبال بازدهی بیشتری هستند تا قدرت خرید خود را حفظ کنند؛ 
بنابراین، بازدهی اوراق قرضه ۱۰ ساله آمریکا از ۳.۹۶ درصد )قبل از حملات اخیر به ایران( به ۴.۵۷ 
درصد افزایش یافته اســت. این افزایش در بازدهی اوراق قرضه، به طور طبیعی جذابیت آن ها را برای 
سرمایه گذاران بیشتر می کند و در نتیجه، شکاف میان بازدهی اوراق قرضه و سهام را کاهش می‌دهد. در 
واقع، بازار اوراق قرضه سیگنال صریح و روشنی درباره نگرانی های فزاینده از تورم ارسال می کند، اما بازار 
سهام که به نظر می‌رسد بیشتر تحت تأثیر خوش‌بینی های مقطعی )مانند پیشرفت های هوش مصنوعی( 
قرار دارد، این سیگنال ها را نادیده می‌گیرد. این »عدم تطابق« میان دو بازار کلیدی، نشان‌دهنده یک 

ریسک پنهان و بالقوه بزرگ در ساختار فعلی بازارهای مالی است.
درست در زمانی که تنش های جهانی و نگرانی از تورم، بازار اوراق قرضه را به سمت افزایش بازدهی 

سوق داده است، بازار سهام با سرعتی خیره کننده در حال پیشروی است. عامل اصلی این موج صعودی، 
بی شک، »هوش مصنوعی« است. تب و تاب پیرامون پتانسیل تحول‌آفرین هوش مصنوعی، شرکت های 
فناوری را به صدر بازار رســانده و ارزش گذاری آن ها را به سطوحی رسانده که برخی تحلیلگران را به 
یاد دوران حباب دات کام در اوایل دهه ۲۰۰۰ می‌اندازد. شرکت‌هایی که حتی هنوز سود قابل توجهی 
را تجربه نکرده‌اند، با اتکا به وعده های آینده‌ای روشن در حوزه هوش مصنوعی، ارزش بازاری میلیارد 

دلاری پیدا کرده‌اند.
اما آیا این خوش‌بینی، بیش از حد نیســت؟ برخی کارشناســان، مانند Don Calcagni، مدیر ارشد 
سرمایه‌گذاری در FiscalNote، هشدار می‌دهند که ارزش‌گذاری‌های فعلی در بازار سهام، به خصوص در 
بخش فناوری، از واقعیت های اقتصادی فاصله گرفته است. آن ها معتقدند که سودهای آتی شرکت ها 
به طور اغراق آمیزی پیش‌بینی شده و بازار در حال »قمار« بر روی سناریوهایی است که شاید هرگز به 
طور کامل محقق نشوند. در دوران حباب دات کام، شرکت های زیادی با وعده های مشابه، ارزش گذاری 
شدند و در نهایت فرو ریختند. امروز نیز، با وجود پیشرفت های واقعی در هوش مصنوعی، این نگرانی 
وجود دارد که بازار، ریسک های ذاتی و چالش های عملیاتی را نادیده گرفته و بیش از حد به یک عامل 
واحد )هوش مصنوعی( تکیه کرده است. این شکاف میان ارزیابی بازار سهام و سیگنال های نگران کننده 
بازار اوراق قرضه، پرســش اســاسی را مطرح می کند: آیا این روند صعودی پایدار است یا صرفاًً حبابی 

دیگر در شرف ترکیدن؟

  فرجام یک توهم؛ گذار از »ثروت ملکی« به واقعیت اقتصادی
آنچه امروز در ترازوی وال‌استریت مشاهده می کنیم، فراتر از یک نوسان ساده، نشان‌دهنده فروپاشی 
 .)TINA( »پارادایمی است که برای بیش از یک دهه بر بازارها حاکم بود: دوران »نبود جایگزین برای سهام
برای سال ها، نرخ بهره نزدیک به صفر باعث شده بود که اوراق قرضه عملًاً از حیز انتفاع ساقط شوند و 
سرمایه گذاران برای کسب کمترین بازدهی، چاره‌ای جز هجوم به بازار سهام نداشته باشند. اما اکنون، 
بازگشت بازدهی اوراق قرضه به بالای ۴.۵ درصد، نه تنها یک رقیب جدی برای سهام ایجاد کرده، بلکه 

»پاداش ریسک« را به یک عدد نمادین و بی‌ارزش تبدیل کرده است.

فراتر از نوسان؛ چرا بازار اوراق قرضه به سهام‌داران هشدار می‌دهد؟
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ایران زمین 

مرگ سالانه بیش از ۵۰ هزار ایرانی با مصرف دخانیات

» یکی از مهم ترین 
مشکلات دیم‌زارها 
در سال های اخیر، 

کاهش مواد آلی خاک 
و فرسایش زمین های 
کشاورزی بوده است. 

مسأله‌ای که به تدریج 
موجب افت عملکرد 

مزارع شده و مقاومت 
خاک را در برابر 

خشکسالی کاهش 
داده است.«

  مرتضی اکبری   -      نتایج آخرین پیمایش عوامل خطر بیماری های غیرواگیر کشور در سال 1400 نشان می دهد 14 درصد جمعیت بالای 18 سال، مصرف کننده 
دخانیات هستند.

قوانین مالیاتی، بستر 
جبران خسارت های 
ناشی از بحران را فراهم 
کرد

اگر این آمار را با پنج سال قبل از آن مقایسه کنیم، در گروه سنی 18 تا 24 
سال، مصرف دخانیات در زنان حدود 90 درصد و در مردان تقریباًً 34 درصد 
افزایش یافته است؛ موضوعی که علیرضا رئیسی، معاون وزیر بهداشت هم به 
آن اذعان دارد و در هفته ملی »بدون دخانیات« اعلام کرد، صنعت دخانیات 
با تاکتیک های فریبنده، نوجوانان و زنان را هدف گرفته است. از طرف دیگر 
مرگ‌و‌میرهــای ناشی از دخانیات نیــز افزایش یافته و طبق آمارهای وزارت 
بهداشت، سالانه بیش از 50 هزار مرگ به دلیل مصرف دخانیات رخ می‌دهد. 
در همین راستا و در پی سیاست های کلان نظام سلامت در راستای ارتقای 
سطح آگاهی عمومی و کاهش آسیب های ناشی از مصرف مواد دخانی، اتاق 
اصناف ایران در اطلاعیه‌ای فروش سیگار نخی را در تمامی واحد های صنفی 
اعم از سوپرمارکت ها، خواربارفروشی ها و... ممنوع اعلام کرد. این اقدام با هدف 
پیشگیری از دسترسی آسان به دخانیات، صیانت از سلامت جوانان و نوجوانان 
و بسترسازی فرهنگی برای جامعه‌ای سالم تر انجام شده است، چون برای کاهش 

مصرف دخانیات در کشور به عزم ملی نیاز داریم.
سید رضا هاشمی، رئیس دبیرخانه ستاد کشوری کنترل دخانیات وزارت 
بهداشــت، درمان و آموزش پزشکی با بیان اینکه یکی از معضلات و مسائل 
اجتماعی، اقتصادی و سلامت جامعه امروز، بحث افزایش مصرف محصولات 
دخانی اســت، به »ایران« می‎گوید:»صنایع دخانیــات یکی از متمول‎ترین و 
پرنفوذترین صنایع در دنیا شناخته می‎شود، به همین دلیل نمی‎توان به‌راحتی با 
آنها مقابله کرد. این صنعت با شگردهای مختلف، هر روز محصولاتی با عطر، 
طعم و بسته بندی‎های جذاب مخاطب پسند به بازار عرضه می‎کند تا مشتریان 
بیشتری جذب مصرف دخانیات شوند. طبق آخرین مطالعاتی که وزارت بهداشت 
انجام داده است، متأسفانه سالانه بیش از 50 هزار نفر به علت مصرف مستقیم 

محصولات دخانی و مواجهه با دود ناشی از آن فوت می‎کنند.«
بر اساس آخرین مطالعات سازمان بهداشت جهانی، حدود 8 میلیون و 700 
هزار نفر بر اثر مصرف دخانیات در جهان می‎میرند که یک میلیون و 300 هزار 

نفر از این مرگ‎ها ناشی از مواجهه با دود دســت دوم و ســوم است. هاشمی با 
بیان این موضوع توضیح می‎دهد:»بر اساس گزارش دفتر برنامه های توسعه‌ای 
سازمان ملل متحد که با همکاری دبیرخانه ستاد و دبیرخانه کنوانسیون کنترل 
دخانیات سازمان بهداشت جهانی تهیه شده، بیش از 50 همت خسارت ناشی 
از مصرف دخانیات در ایران است که بالغ بر 14 هزار میلیارد تومان آن مربوط 
به هزینه های مستقیم تحمیل شده به نظام سلامت است؛ مابقی یعنی حدود 
36 هزار میلیارد تومان، ناشی از هزینه‎های مرگ زود هنگام مصرف کنندگان 
در حوزه کاهش بهره‌وری و ناتوانی‎های ایجاد شده در اثر مصرف و مواجهه با 

دخانیات است.«

  14 درصد افراد بالای 18 سال دخانیات مصرف می‎کنند
رئیس دبیرخانه ستاد کشوری کنترل دخانیات وزارت بهداشت درباره تعداد 
مصرف کنندگان محصولات دخانی در کشــور می‎گوید:»سال 1400 وزارت 
بهداشــت برآوردی از تعداد مصرف کنندگان دخانیات انجام داد که بر اساس 
آن بیش از 14 درصد افراد بالای 18 سال سیگار یا محصولات دخانی مصرف 
می‎کنند و این درصد نســبت به دوره قبل، یعنی سال 1395 در زنان حدود 
90 درصد و در مردان تقریباًً 34 درصد در گروه ســنی 18 تا 24 سال رشد 
پیدا کرده؛ همچنین در گروه سنی 25 تا 34 سال نیز افزایش مصرف در زنان 
90.88 درصد و در مردان 19.6 درصد گزارش شــده است. یعنی در شرایط 
فعلی در جمعیت زنان و مردان بویژه گروه‎های سنی نوجوانان و جوانان شاهد 
رشــد بالای مصرف دخانیات هستیم، چون صنعت دخانیات با تاکتیک های 
فریبنده، نوجوانان و زنان را هدف گرفته است. به همین دلیل باید تمهیدات 
لازم برای این امر اندیشیده شود در غیر این صورت تبعات بسیار ناخوشایندی 

در خصوص این معضل در آینده کشور خواهیم داشت.«
او با بیان اینکه گرایش و توجه نوجوانان به مصرف سیگار یا دیگر محصولات 
دخانی رشد پیدا کرده است، توضیح می‎دهد:»متأسفانه آنچه که امروز در جامعه 

بعد از تکمیل و افتتاح چند طرح زیرســاختی مهم در مازندران، بارقه امیدی برای حل 
ابر چالش پسماند استان ایجاد شد؛ چراکه در اقدام مهم دیگر دولت با تخصیص اعتبار ۱.۵ 
همتی ساماندهی طرح پسماند شهرستان آمل و سایت عمارت را به عنوان یکی از بزرگترین 

مشکل زیست محیطی این خطه از شمال، آغاز کرده است.
شهرستان های آمل و بابل از جمله شهرهایی در مازندران است که تا کنون بحران زباله 
در این دو شهرستان به بن بستی طولانی تبدیل شده بود که دولت با تخصیص اعتباری قابل 
توجه قصد دارد گره کور چندین ساله زباله آمل را همانند چند شهرستان دیگر برطرف کنید

مکان دپوی زباله آمل در منطقه عمارت واقع در ۳۰ کیلومتری شهر آمل و در جاده هراز 
واقع شد که بیش از سه دهه محل دفن زباله است. و شیرابه های ناشی از زباله به آب رودخانه 
هراز نفوذ و به زمین های کشاورزی اطراف خسارات جبران ناپذیری وارد کرده است. به نحوی 
که خطر آلوده شدن آب شرب شهروندان نیز وجود دارد چراکه پساب ناشی از دپوی زباله و 

تخلیه فاضلاب در سال های اخیر تا عمق ۱۵۰ متری زمین نفوذ کرده است.
پرونده ســایت زباله عمارت آمل پس از ســال ها بلاتکلیفی و بی نتیجه ماندن وعده های 
مدیــران ادوار مختلف دولت ها بــرای توقف انتقال زباله به این مکان و انتخاب محل جدید 
انباشت زباله های شهرستان، اکنون با ورود استاندار مازندران در مسیر گره گشایی قرار گرفت

با توجه ساخت سد هراز در نزدیکی همین سایت زباله، توقف انتقال زباله ها به عمارت در 
دستور کار قرار گرفته است چرا که انباشت زباله در نزدیکی مخزن و دریاچه پشت سد این 
نگرانی را بوجود آورده که پس از آبگیری سد هراز شیرابه های عمارت به دریاچه سد نفوذ کند

به همین دلیل از همان زمانی که مطالعات ســاخت سد در حال انجام بود تاکید می شد 
فعالیت سایت زباله عمارت باید متوقف شود. پس از آن هم بارها این موضوع ورود تاکید قرار 

گرفت و حتی گاهی با ورود مسئولان قضایی، برای چند روز فعالیت سایت متوقف شد. اما 
چاره‌ای جز بازگشایی آن وجود نداشت.

بعد از شکل گیری دولت چهاردهم حل مشکل زباله مازندران وارد فاز اجرایی شد و در 
این مسیر برای برخی از شهرستان ها از جمله در شرق مازندران و بهشهر کارخانه کمپوست 

راه اندازی شد که این کارخانه در آستانه تکمیل و افتتاح قرار دارد.
از ســوی دیگر تا چندی پیش در برخی از شهرهای مرکزی مازندران همانند بابل، آمل 
و بابلسر هنوز تصمیم قطعی برای حل مشکل زباله در این شهرستان ها اتخاذ نشد و زباله 
های بابل و چند شهر اقماری به استان های همجوار منتقل و زباله های شهر آمل همچنان 

در عمارت دپو می شود.

زباله زخم عمیق پیکر نحیف طبیعت شــمال کشور اســت. زخمی که در ۲ دهه اخیر 
عمیق تر شده و مساحت آن نیز در نقاط مختلف شمال و به ویژه مازندران افزایش یافته است

جانمایی نامطلوب مکان های دفن زباله مازندران در سه دهه اخیر سبب شده که اکنون 
مساحت عرصه های دپوی زباله در مازندران که عمدتا نیز در دل جنگل ها قرار دارند به حدود 
۲۰۰ هکتار برسد.دپوی این زباله ها و آلوده شدن خاک محیط تنها چالش ناشی از این روش 
دفع پسماند نیستند. نفوذ شیرابه ها به عمق زمین و آب های زیرزمینی تهدید بزرگی است 
که بر سلامت ساکنان اطراف این سایت های دپوی زباله تاثیر مستقیم می گذارد. زباله‌دان های 
تحمیل شده به طبیعت مازندران نبسیاری از زمین های باغی، شالیزاری و مراتع استان را به 
درجه‌ای از آلودگی رساندند که در سلامت محصولات تولیدی در این عرصه ها ابهام وجود دارد

شــهرهای مازندران به گونه‌ای گسترده شــده که جنگل، کوه، دشت و مرتع بخشی از 
شهرها و روستاهای این استان را تشکیل می‌دهند و همه این اراضی هم در معرض تهدید 

زباله ها قرار دارند.
در این پیوند استاندار مازندران اظهار کرد: طرح ساماندهی زباله شهرستان آمل با اعتبار 

‎ .۱.۵ همت آغاز و تا ۶ ماه آینده برای استفاده عمومی به سرانجام می‌رسد
وی گفت: مشکل سایت زباله عمارت آمل از جمله چالش های زیست محیطی مهمی است 

که حل این مشکل از جمله دغدغه های جدی کارشناسان و فعالان زیست محیطی است.
اســتاندار مازندران با بیان این مطلب که حل مشکل زباله مازندران از جمله برنامه های 
راهبردی دولت در این خطه از شــمال محسوب می شود، اظهار کرد: گره کور مشکل زباله 
در برخی از شهرستان ها با افتتاح طرح های مهم زیرساختی برطرف و گام های موثر برای 

دیگر شهرستان های درگیر این چالش در حال انجام است.

  »دََرََک«؛ شگفتی سحرانگیز تلاقی 
کویر و دریا در مسیر ثبت جهانی؛ زرآباد در 

آستانه جهش گردشگری
 روســتای گردشگری »دََرََک« در شهرستان 
ساحلی زرآباد، با چشم‌انداز کم نظیر تلاقی کویر 
طلایی و دریای نیلگون مََکُُران، این روزها بیش‌از 
هر زمان دیگری در کانون توجه ملی و بین‌المللی 
قــرار گرفته و قرار گرفتن آن در جمع هشــت 
روستای نامزد ثبت جهانی، افق تازه‌ای را پیش‌روی 
گردشگری جنوب سیستان و بلوچستان گشوده 
است. در جنوب شــرق ایران، جایی که آفتاب بر 
شــن های روان می تابد و موج های دریای مََکُُران 
در چند قدمی تپه های ماســه‌ای آرام می‌گیرند، 
روستایی قرار دارد که امروز نام آن از مرزهای محلی 
فراتر رفته و به عنوان یکی از شــگفت‌انگیزترین 
مقاصد گردشــگری کشور مطرح شده؛ روستای 
»دََرََک« در زرآباد است.این روستا که سال هاست 
به دلیل هم نشینی خیره‌کننده کویر و دریا مورد 
توجه گردشــگران، طبیعت‌دوستان و عکاسان 
قرار گرفته، اکنون با قرار گرفتن در جمع هشت 
روستای کاندیدای ثبت جهانی، به یکی از مهم ترین 
نشانه های ظرفیت های مغفول مانده سواحل مََکُُران 
تبدیل شده است؛ ظرفیتی که می تواند مسیر تازه‌ای 
برای توسعه گردشگری، اشتغال‌زایی و رونق اقتصاد 
محلی در جنوب سیستان و بلوچستان ترسیم کند

فرماندار شهرستان ساحلی زرآباد در گفت‌وگو 
با خبرنگار ایرنا با اشــاره به جایگاه ویژه دََرََک در 
نقشه گردشگری کشور اظهار کرد: روستای هدف 
گردشگری دََرَکَ با جاذبه‌های بی نظیر و پدیده های 
طبیعی کم‌ نظیر خود، امروز به هویت گردشگری 

جنوب کشور تبدیل شده است.
احســان رئیسی افــزود: دََرََک نه تنها مقصد 
گردشگرانی از سراسر ایران است، بلکه در سال های 
اخیر مورد توجه گردشگران خارجی نیز قرار گرفته 
و بسیاری از مســافران برای تماشــای این جلوه 

کم نظیر آفرینش، راهی زرآباد می شوند.
وی با بیان اینکه تلاقی ۲ اقلیم به طور کامل 
متضاد یعنی کویر و دریا، مهم ترین شاخصه این 
روستاست، تصریح کرد: صحنه‌ای که در آن تپه‌های 
شنی در امتداد آب های نیلگون دریای مََکُُران آرام 
می‌گیرنــد، جلوه‌ای نادر و جهانی ایجاد کرده که 
کمتر نقطه‌ای در جهان از چنین ویژگی برخوردار 
است.فرماندار زرآباد ادامه داد: قرار گرفتن روستای 
دََرََک در میان هشــت روستای کاندیدای ثبت 
جهانی، یک فرصت بزرگ و استثنایی برای زرآباد 
و جنوب سیستان و بلوچستان است؛ فرصتی که در 
صورت بهره برداری درست، می تواند این منطقه را 
به یکی از قطب های مهم گردشگری کشور و حتی 

مقصدی در سطح بین‌المللی تبدیل کند.
در همین حال، سرپرست اداره میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع‌دستی زرآباد نیز از برنامه‌ریزی 
برای تقویت زیرساخت های گردشگری این روستا 
خبر داد و گفت: ایجاد بازارچه فروش صنایع‌دستی 
و محصولات بومی در روستای هدف گردشگری و 
نامزد ثبت جهانی دََرََک در دستور کار قرار گرفته 
اســت.انور سینگله اظهار کرد: با توجه به اینکه 
روستای دََرَکَ به عنوان یکی از روستاهای منتخب 
ایران برای ثبت در فهرست دهکده های گردشگری 
جهانی ســال ۲۰۲۶ نامزد شــده، فراهم سازی 
زیرســاخت های لازم در ایــن منطقه در اولویت 
قرار دارد.وی افزود: زرآباد به واسطه برخورداری از 
محصولات صنایع‌دستی فاخر، ظرفیت های بومی 
و میوه های گرمسیــری خاص، از توانمندی های 
ارزشــمندی برخوردار اســت و همین ویژگی ها 
می تواند در کنار جاذبه های طبیعی دََرَکَ، زمینه ساز 

رونق بیشتر گردشگری و اقتصاد محلی شود.
به گزارش ایرنا؛ کارشناسان گردشگری معتقدند 
ثبت جهانی دََرََک، تنها یک عنوان افتخاری برای 
یک روستا نیست، بلکه می تواند آغازگر فصل تازه‌ای 
در معرفی سواحل مََکُُران، جذب سرمایه گذاری، 
توسعه خدمات گردشگری و تقویت برند گردشگری 
جنوب شرق ایران باشد؛ برندی که سال هاست در 
انتظار دیده شدن، اکنون بیش از همیشه به صحنه 
آمده است.روستای دََرَکَ از توابع شهرستان زرآباد 
در جنوب سیستان و بلوچستان، به دلیل موقعیت 
جغرافیایی ویژه و همجواری کم نظیر شــن های 
روان با دریای عمان، به عنوان یکی از متفاوت ترین 
مقاصد طبیعی ایران شناخته می شود. این روستا 
طی ســال های اخیر در فهرست مقاصد محبوب 
طبیعت گردی قرار گرفته و با توجه به ظرفیت های 
زیست محیطی، فرهنگی و گردشگری، به عنوان 
یــکی از نامزدهای ثبت جهانی در ســال ۲۰۲۶ 

مطرح شده است.

 رازهای سر به مهر گورستان »لما« 
کهگیلویه و بویراحمد

شهرســتان  »لما«در  تاریخی  گورســتان 
دنا اســتان کهگیلویــه و بویراحمد بخشی از 
فرهنگ و تمدن ایرانی در دوران باســتان را 
روایت می کند. این گورســتان قدیمی به طور 
اتفاقی در سال ۱۳۷۹ هنگام عملیات راهسازی 
در روستای »لما« شهرستان دنا کشف شد و 
تاکنون بیش از ســه هــزار اثر تاریخی در آن 

کشف و ضبط شده است.
این یادگار تاریخی ایران باستان در ششم 
اســفند ماه سال ۱۳۸۵ با شــماره ۱۷۵۵۰ 
به عنــوان یــکی از آثــار ملی ایــران به ثبت 
رسیده است.قبرهای این گورستان به صورت 
طاق دیس با اســتفاده از سنگ ساخته شده و 
در اعماق ۲تا چهار متری از سطح زمین قرار 
داشــتند.برخی از باستان شناسان کهگیلویه و 
بویراحمــد می گویند که این گورها متعلق به 
اقوام ایلامی)عیلامی( اســت که در آن دوران 

در این مسیر کوچ می کرده اند.

یک مُُشت زباله در عمارت؛ معضلی که حالا اَبَر چالش پسماند مازندران شد

مدیرکل امور مالیاتی کردستان گفت: نظام مالیاتی با بهره‌گیری از ابزارها و تمهیدات قانونی، حمایت از مودیان و صیانت از فضای کسب‌وکار در شرایط ناشی از جنگ و حوادث غیرمترقبه را در دستور کار قرار داده است
مصطفی فعله گری روز شنبه در گفت و گو با خبرنگار ایرنا با اشاره به ظرفیت های حمایتی پیش‌بینی شده در قوانین مالیاتی اظهار کرد: قوانین مالیاتی علاوه بر تامین منابع مالی مورد نیاز دولت، ظرفیت های متعددی 
را برای حمایت از خانواده های آسیب‌دیده، فعالان اقتصادی و صاحبان کسب‌وکار در شرایط بحرانی پیش‌بینی کرده‌اند که از جمله آن ها می توان به معافیت های مالیاتی، پذیرش هزینه های ناشی از خسارت و بخشودگی 
یا تقسیط بدهی‌های مالیاتی اشاره کرد.وی افزود: بر اساس بند ۹ ماده ۱۴۸ قانون مالیات های مستقیم، خسارات واردشده به دارایی ها، ساختمان ها، تجهیزات، کالا و فعالیت های اقتصادی که از طریق سایر نهادها جبران 
نشده باشد، به عنوان هزینه قابل قبول مالیاتی پذیرفته می شود و این موضوع می تواند بخشی از فشار مالی وارد بر کسب‌وکارهای آسیب‌دیده را کاهش دهد.مدیرکل امور مالیاتی کردستان با اشاره به ماده ۱۶۵ قانون 
مالیات های مستقیم اضافه کرد: در صورت وقوع حوادث و سوانحی مانند جنگ، سیل، زلزله، آتش سوزی و سایر اتفاقات غیرمترقبه، خسارات جبران نشده مودیان می تواند از درآمد مشمول مالیات آنان کسر شود و در 

مواردی که بیش از ۵۰ درصد اموال مودی از بین رفته باشد، امکان بخشودگی یا تقسیط بلندمدت بدهی مالیاتی نیز با تصویب هیات وزیران وجود دارد.

مشاهده می‎کنیم، تمایل نوجوانان و جوانان به محصولات دخانی است، به طوری که رنج سنی مصرف 
دخانیات کاهش پیدا کرده و این روزها شاهد مصرف دخانیات در افراد 13 سال به بالا هستیم. اذعان 
داریم که ســن مصرف دخانیات به کمتر از 15 ســال و چه بسا به 13 سال رسیده، اما این آمار هنوز 
کارشناسی نشده و دقیق نیست؛ چون آخرین آمار ما مربوط به مطالعات سال 1400 است و اگر امسال 
شرایط مناسب ایجاد شود، درصدد مطالعه جدیدی در این مورد هستیم تا آمارهایی که ارائه می‎کنیم 

به‌روز و دقیق‎تر باشد تا این خلأ آماری را پر کنیم.«

  مالیات پایین عامل مهم افزایش مصرف دخانیات
هاشمی در مورد عوامل تأثیرگذار در افزایش مصرف دخانیات در کشور توضیح می‎دهد:»یکی از مهم ترین 
دلایل، پایین بودن نرخ مالیات بر محصولات دخانی و حاشیه سود بسیار بالایی است که صنایع دخانیات 
دارند. این موضوع باعث شده دخانیات با قیمتی پایین‎تر نسبت به کشورهای دیگر در اختیار مصرف کنندگان 
قرار بگیرد، با این اوصاف شاهد افزایش مصرف این محصولات در کشور هستیم. موضوع دوم، تنوع دخانیات 
موجود در بازار است که با عطر و طعم متفاوت سلایق مختلف را جذب می‎کند که البته خلاف قانون است. 
بحث بعدی، بسته بندی متنوع و خوش‌ آب و رنگ بودن این محصولات است. متأسفانه بحث بسته بندی 
ساده برای دخانیات در کشور اجرا نمی‎شود و این موضوع دلیلی برای کشیده شدن نوجوانان و جوانان 
به سمت استعمال دخانیات شده است.« او با اشاره به یکی دیگر از عوامل مؤثر در افزایش نرخ مصرف 
دخانیات در کشور می‎گوید:»یکی از عوامل تأثیرگذار، تبلیغات و نمایش استعمال دخانیات در فیلم‎ها و 
سریال‎هاست. در چند سال اخیر شاهد نمایش فیلم‎ها و سریال‎هایی بودیم که به‌راحتی مصرف دخانیات را 
نشان می‎دهند و تبلیغ می‎کنند و این در حالی است که طبق قانون، تبلیغ مصرف دخانیات ممنوع است.«

 جریمه نمایش مصرف سیگار در فیلم‎ها بازدارندگی ندارد
هاشــمی با بیان اینکه جریمه‎هایی که برای عوامل نمایش مصرف سیگار در فیلم‎ها در نظر گرفته 
می‎شود بسیار ناچیز است، توضیح می‎دهد:»واقعیت این است که هر تخلفی جریمه در پی دارد، اما موضوع، 
ناکافی بودن این جریمه‎هاست، به طوری که جریمه استعمال و تبلیغ محصولات دخانی در فیلم‎های 
شــبکه خانگی حداکثر 210 میلیون تومان است که پرداخت این هزینه برای تهیه کننده یا کارگردان 
فیلم عدد قابل توجهی محسوب نمی‎شود به همین دلیل به‌راحتی قانون نقض می‎شود و همچنان شاهد 
نمایش محصولات دخانی در فیلم‎ها هستیم. ما پیشنهاد کردیم علاوه بر جرایم‎ نقدی، تنبیه‎های صنفی 
هم در نظر گرفته شود؛ مثلًاً اگر بازیگر یا کارگردانی مرتکب چنین تخلفی شد، علاوه بر جریمه نقدی 
فرد مشمول، جریمه صنفی محرومیت از بازی، کارگردانی یا تهیه کنندگی و... هم شود. البته این موضوع 
هنوز در حد ایده است و باید برای تصویب آن ابتدا لایحه‎ای تنظیم و به مجلس شورای اسلامی ارسال 
کنیم. موضوع بعدی، در نظر گرفتن مالیات سنگین برای دخانیات است. طبق تحقیقات علمی، مالیات 
بالای 75 درصد، مالیات مؤثر لحاظ می‎شود. ما برای کاهش مصرف محصولات دخانی، مجموعه‌ای از 
مالیات‎ها را داریم که در شرایط فعلی مجموع آن کمتر از 75 درصد است، با این اوصاف تا زمانی که این 

اعداد به رقم 75 درصد و بالاتر نرسد، همچنان بازدارندگی لازم را نخواهد داشت.«

  سالانه 77 میلیارد نخ سیگار در کشور دود می‎شود
رئیس دبیرخانه ستاد کشوری کنترل دخانیات وزارت بهداشت با اشاره به آمار مصرف سیگار در کشور 
و تأثیر کاهش مصرف در بحث بیمارهای غیرواگیر می‎گوید:»طبق آمار سال 1403 حدود 77 میلیارد 
نخ سیگار در کشــور ما مصرف می‎شود. موضوع اثبات شده‎ای در دنیا و البته ایران وجود دارد مبنی بر 
اینکه 80 درصد مرگ‎های موجود، منتسب به چهار بیماری قلبی-عروقی، دیابت، بیماری‎های تنفسی و 
سرطان‎هاست که مصرف محصولات دخانی در هر چهار بیماری عامل اصلی شمرده می‎شود. اگر مصرف 

دخانیات کاهش پیدا کند یا حذف شود، قطعاًً بار این بیماری‎ها در کشور و دنیا هم کمتر خواهد شد.«
بر اساس آخرین آمارها، حدود 25.88 درصد مردان و تقریباًً 5 درصد زنان از محصولات دخانی استفاده 
می‎کنند. هاشمی با بیان این آمارها توضیح می‎دهد:»مصرف دخانیات بویژه در زنان در سال‎های گذشته 
افزایش بسیاری پیدا کرده و متأسفانه این امر تهدیدی است برای سلامت نسل آینده کشور، چون زنان 
در سلامت آینده جامعه ســهم زیادی دارند. به همین علت امسال شعار »نسلی عاری از دخانیات« را 
سرلوحه کار هفته ملی »بدون دخانیات« قرار دادیم، اما واقعیت این است که کاهش مصرف دخانیات به 
فعالیت‎های یک وزارتخانه وابسته نیست، بلکه باید عزم و اراده ملی وجود داشته باشد تا مصرف دخانیات 
کاهش پیدا کند.«او می‎گوید:»بهمن ماه سال گذشته شورای عالی انقلاب فرهنگی، سندی به سازمان‎ها 
ابلاغ کرد که راهبرد جامع و مناســبی برای فرهنگ سازی در مورد کاهش مصرف دخانیات است. این 
سند، پنج مسأله و پنج راهبرد دارد و سازمان‎های مسئولی برای اجرای آن در نظر گرفته شده‎اند تا برنامه 
عملیاتی تدوین کرده و سالانه به ستاد کنترل دخانیات مستقر در وزارت بهداشت ارسال و همچنین 
سالانه شرح فعالیت‎شان را به شورای عالی انقلاب فرهنگی هم منعکس کنند. امیدواریم اجرای این سند، 
قدم مؤثری برای فرهنگ سازی در کاهش مصرف دخانیات در کشور بویژه میان جوانان و نوجوانان باشد.«

 عملیات احداث راه آهن اردبیل - میانه که از سال ۸۴ آغاز شده بود بعد از ۲۱ سال در دولت 
چهاردهم به ثمر نشست و دو سفر آزمایشی و زیارتی را تجربه کرد و بنا بر اذعان استاندار، آئین 

افتتاح رسمی این پروژه ملی در آینده نزدیک با حضور مقامات کشوری برگزار خواهد شد.
 از سال ۸۴ تاکنون دولت های متعددی برای اجرا و تکمیل راه آهن اردبیل - میانه زحمت 
کشیده و تلاش کرده اند و بارها وعده راه اندازی کامل و شنیده شدن سوت قطار به مردم داده 
شده بود اما اتفاقات مختلف و تاخیر در تامین اعتبار و افزایش هزینه ها سبب اطاله پروژه شد و 
عذرخواهی صدیف بدری نماینده اردبیل، نمین، سرعین و نیر در مجلس شورای اسلامی از مردم 

در بدرقه نخستین مسافران قطار در پنجشنبه هفته قبل، حاکی از این قضیه است.
او تصریح کرد: از همه مردم عذرخواهی می شــود زیرا طرحی که می توانست در ۱۰ سال به 
بهره برداری برســد، بیش از ۲۰ ســال طول کشید و البته طرح های عمرانی و زیرساختی گاه با 
مشــکل هایی در مسیر اجرا روبه‌رو می شــود اما به هر روی امروز با تلاش همه مسئولان شاهد 

آغاز به کار آن هستیم.
از قدیم گفته اند » کار را که کرد، آنکه تمام کرد«؛ خوشبختانه هیچیک از مسئولان فعلی 
تلاش هــای صــورت گرفته در دولت های قبلی را انکار نمی کنند اما باید انصاف داد که دولت 
چهاردهم با وجود افزایش هزینه ها، گرانی مصالح و تنگناهای اقتصادی با تامین اعتبارات کلان 

سبب تکمیل این مسیر ریلی شد و پرونده این پروژه ۲۱ ساله را به سرانجام رساند.
استاندار اردبیل در این باره گفت: دولت چهارهم برای تکمیل این پروژه تاکید و توجه ویژه 
داشت و در یک سال گذشته بیش از ۱۳ هزار میلیارد ریال برای آن تزریق شده و پروژه در حدود 

۱۸ ماه گذشته حتی در ایام جنگ و شرایط خاص کشور یک روز هم تعطیل نشد.
مســعود امامی یگانه به مزیت های استان اردبیل در تولیدات کشاورزی و صنعتی به ویژه به 
بخش گردشگری استان اشاره و بیان کرد: پیش‌بینی شده سالانه ۲.۵ میلیون تن بار و ۶۰۰ هزار 

مسافر از طریق راه‌آهن اردبیل - میانه جابجا شود که بی شک ارزش افزوده ، ایمنی سفر و ترغیب 
حضور سرمایه گذاران و مدیریت مصرف انرژی را به ارمغان خواهد آورد.

وی با قدردانی از دولت ها، وزیران، استانداران و نمایندگان استان در مجلس شورای اسلامی که 
در تکمیل و بهره برداری این طرح تلاش کردند، افزود: امیدواریم نخستین حرکت قطار اردبیل به 
مقصد مشهد با ۲۷۰ مسافر اعم از اصحاب خبر که سالها برای پوشش خبری پیشرفت فیزیکی 
مسیر ریلی زحمت کشــده اند و همچنین برای خانواده های معظم شهدا که از مسافران قطار 

هستند و برای همه مردم شریف استان مبارک باشد.
وی ادامه داد: نخستین بار صادراتی استان اردبیل نیز به زودی از طریق این خط ریلی بارگیری 
و به سمت مرز رازی و کشور ترکیه ارسال خواهد شد و تلاش می کنیم از مزیت های این خط 
ریلی که برای استان اردبیل فرصت های جدیدی ایجاد خواهد کرد ، نهایت بهره برداری را ببریم.

به گفته استاندار اردبیل، ثبت اولین حرکت قطار اردبیل به سمت مشهد مقدس و حرم رضوی 

افتخار بزرگی برای این استان است و این خط ریلی در ترغیب بخش خصوصی برای سرمایه گذاری 
در استان موثر خواهد بود.

علی نیکزاد نایب رییس مجلس شورای اسلامی سفر غیر رسمی رییس جمهور در ماه محرم 
سال گذشته به اردبیل را نقطه عطفی در تکمیل طرح راه آهن دانست و گفت: در آن سفر بود که 
۲۵ هزار میلیارد ریال به این طرح بزرگ تصویب شد و ما نمایندگان استان نیز فرایند تخصیص 

اعتبار را در مجلس شورای اسلامی پیگیری کردیم.
وی با اشاره به اختصاص ۱۳ هزار و ۵۰۰ میلیارد ریال برای طرح راه آهن اردبیل در یکسال 
گذشته بیان کرد: این اعتبارات سبب به سرانجام رسیدن پروژه شد و این طرح مهمی برای توسعه 
استان اردبیل و منطقه شمال غرب کشور است و امیدواریم این ریل را به پارس‌آبادمغان در شمال 
استان اردبیل برسانیم و از آنجا به جمهوری آذربایجان و کشورهای روسیه و چین متصل کنیم

نماینده اردبیل، نمین، سرعین و نیر در مجلس شورای اسلامی گفت: ۲ طرح از نظر زیرساختی 
برای استان اردبیل مهم است؛ یکی جاده اردبیل به سرچم برای تسهیل اتصال استان به مرکز 
کشور و دیگری راه‌آهن اردبیل که در توسعه اقتصادی و گردشگری استان بسیار موثر خواهد بود

اکنون سفر آزمایشی مسئولان و سفر زیارتی خبرنگاران و خانواده های ایثارگر از مسیر ریلی 
انجام گرفته است و راه آهن اردبیل - میانه چشم انتظار حضور رئیس جمهور است تا به صورت 
رسمی به افتتاح و بهره برداری کامل برسد.وقتی قطار از روی پل در سه راهی کورائیم حرکت می 
کرد و بوق می زد، مردم محل و خیلی از رانندگان که اولت حرکت قطار را در این استان مشاهده 
می کردند، به همه دولتمردان دست مریزاد گفتند و سوت قطار در گوش سبلان طنین انداز شد

استان اردبیل با ۱۲ شهرستان در شمال غرب ایران، مرز جمهوری آذربایجان و در همسایگی 
استان های گیلان، آذربایجان شرقی و زنجان قرار دارد و با توسعه راه آهن اردبیل این استان در 

آینده می تواند به چهارراه ریلی شمال غرب کشور تبدیل شود.

قطار اردبیل از ریل وعده ها تا ایستگاه وفا در دولت چهاردهم
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از جدایی عالیشاه تا بازگشت زاهدی

  عرفان حمیدی  - در شرایطی که مدیران باشگاه پرسپولیس همچنان ماجرای سهمیه های آسیایی را دنبال می کنند و دنبال موارد قضایی و 
شکایت های پیرامون این داستان هستند اخبار نقل و انتقالاتی هم دور و بر سرخ ها می چرخد.

 پیروزی تیم مــلی فوتبال ایران برابر 
گامبیا/ دو نیمه متفاوت ملی پوشان

تیم ملی فوتبال ایران در دیداری تدارکاتی برابر 
تیم ملی گامبیا به برتری رسید.دیدار دوستانه تیم 
های ملی ایران و گامبیا از ساعت ۱۹ امروز جمعه 
در جریان اردوی آنتالیا برگزار شد که با برتری ۳ 

بر یک شاگردان امیر قلعه نویی همراه بود.
آریا یوسفی)۴۷(، رامین رضاییان )۵۹( و مهدی 
طارمی)۶۸( گل های ایران را در این دیدار به ثمر 

رساندند و عمر کولی )۴۲( برای گامبیا گل زد.
ترکیب ایران:

علیرضا بیرانوند، محمدحسین کنعانی‌زادگان، 
علی نعمتی، آریا یوسفی )۶۶- مهدی ترابی(، احسان 
حاج‌صفی )۴۶- شجاع خلیل‌زاده(، سعید عزت‌اللهی 
)۷۰- محمد قربــانی(، امیرمحمد رزاقی‌نیا )۴۶- 
رامین رضائیان(، محمد محبی )۸۶- امیرحسین 
محمودی(، امیرحسین حسین‌زاده )۶۶- شهریار 
مغانلو(، مهدی طارمی )۸۶- امید نورافکن( و کسری 
طاهری )۴۶- علی علیپور( برای ایران در این بازی 

به میدان رفتند.
بازی با تیمی کم بازیکن!

تیم ملی ایران در حالی مقابل گامبیا به میدان 
رفت که رقیب آفریقایی تنها با ۱۵ بازیکن به آنتالیا 
آمده بود تا مقابل شــاگردان امی قلعه نویی قرار 
بگیــرد.از این رو آنها تنها ۴ بازیکن برای تعویض 
داشــتند که از تمام آنها نیز در جریان مســابقه 
اســتفاده کردند. این در حالی است که کادرفنی 

ایران ۸ بار تعویض کرد.
سیلی اول محکم بود!

گامبیــا بازی را کاملا فیزیــکی آغاز کرد و در 
همان دقایق نخســت بارها روی بازیکنانی نظیر 
محمدحسین کنعانی‌زادگان و آریا یوســفی تکل 
خطرناک داشتند.روند مسابقه در نیمه اول به گونه 
ای بود که تاکتیک هــای تهاجمی ایران چندان 
افاقــه نکرد تا گامبیــا در دقیقه ۴۲ روی حرکت 
زیبای ابراهیم کولی گه با دریبل احسان حاج صفی 
کاپیتان آکل ایران همراه شد توانست عمر کولی را 
صاحب توپ کرده و گل نخست بازی را گامبیا بزند

  انتظار این اســت که تیم ملی در جام 
جهانی یک یا دو مرحله صعود کند

بازیکن تیم ملی فوتبال ایران گفت: انتظار از تیم 
ما این اســت که بتوانیم در جام جهانی یک یا دو 

مرحله بالاتر برویم.
 محمد محبی پس از برتری ۳ بر یک تیم ملی 
فوتبال ایران مقابل گامبیا، اظهار داشت: می‌دانید 
بازی با تیم های آفریقایی در هر شــرایطی سخت 
است زیرا از لحاظ بدنی و فیزیکی تیم های خوبی 
هستند اما هم در اردوی آماده سازی بوده و هر روز 
تمرینات پرفشاری داشتیم. کادرفنی می‌دانست با 
خستگی این بازی را انجام داده اما خدا را شکر در 
نیمه دوم توانستیم نتیجه را بازگردانیم.وی درباره 
تاثیر این مســابقه روی روند آماده سازی تیم ملی 
برای جام جهانی، گفت: صددرصد بازی های دوستانه 
خیلی کمک می کند. از طرفی دیدارهلی فیفادی 
روی رنکینگ تاثیر دارند و باید با تمام تمرکز و تلاش 
بازی کنید. همین باعث می شود تیم پیشرفت کند.

وینگر تیم ملی درباره انتظاراتش از مردم با توجه به 
عادی نبودن شرایط آماده سازی ملی پوشان، عنوان 
کرد: قبلا هم از مردم خواستم در این راه سخت با 
دعا و انرژی مثبت شان به ما کمک کنند تا بتوانیم 
در جام جهانی بهترین نتایج را بگیریم‌.محبی درباره 
توقعات برای نتایج احتمالی ایرات در جام جهانی، 
پاســخ داد: قبلا هم گفتم انتظار می‌رود یک تا ۲ 
مرحله صعود کنیم.وی درمورد اینکه آیا دیدار شب 
گذشته مصر مقابل روسیه را رصد کردند، گفت: این 
بازی را کامل دیدم. تقریبا برابر بود و مصر توانست 
یــک بر صفر با وجود نبود محمد صلاح حریف را 
ببرد. در کل نشان دادند تیم خوبی هستند.وینگر 
تیم ملی درباره اینکه آیا ایران می تواند مانند نیمه 
دوم این مسابقه در جام جهانی نیز به راحتی گلزنی 
کند، گفت: تمام تمرکز خود را روی خوب گل زدن 
و دفاع کردن گذاشته‌ایم. در کل کلین شیت ها برای 
ما مهم است.محبی درباره رابطه خوبش با مهدی 
طارمی و بازی کردن در پست هافبک دفاعی، تاکید 
کرد: مهدی همشهری من است. امروز هم هافبک 
دفاعی بازی نکرد بلکه وسط بازی کرد و نبض کار را 
دستش گرفت. در کل هر جا بازی کند خوب است

  نامه جدید فدراسیون فوتبال به فیفا
ابهام در صدور ویزای کاروان تیم ملی ایران برای 
حضور در جام جهانی ۲۰۲۶ همچنان ادامه دارد 
و فدراسیون فوتبال با ارسال نامه‌ای جدید به فیفا 
خواستار تعیین تکلیف فوری این پرونده شده است

 در حالی که کمتر از دو هفته تا آغاز رقابت های 
جام جهانی ۲۰۲۶ باقی مانده است، دغدغه صدور 
روادید برای اعضای تیم ملی فوتبال ایران همچنان 
به یکی از مهم ترین نگرانی های فدراسیون فوتبال 

تبدیل شده است.
فدراسیون فوتبال ایران که طی ماه های گذشته 
بارها موضوع صدور ویزا بــرای بازیکنان، اعضای 
کادر فنی و مدیران تیم ملی را با مســئولان فیفا 
مطرح کرده بود، در تازه ترین مکاتبه خود بار دیگر 
از فدراسیون جهانی فوتبال خواســته است زمان 

دقیق و قطعی صدور روادید را اعلام کند.
مشکل از آنجا آغاز شد که با تشدید تنش های 
سیاسی میان ایران و آمریکا، روند صدور ویزا برای 
کاروان تیم ملی با ابهام های جدی روبه‌رو شد. همین 
موضوع باعث شد ایران از استقرار در کمپ اولیه خود 
در آریزونا صرف نظر کرده و با موافقت فیفا کمپ 
تمرینی خود را به تیخوانا در مکزیک منتقل کند. 
با این حال انتقال کمپ نیز نتوانسته نگرانی های 

موجود را برطرف کند.

شوک دوباره به 
سلسائو با نیمار

قاسم حدادی فر این روزها با فراغ بال بیشتر و زمان مناسب اتفاقات فوتبال را دنبال می کند 
و امیدوار اســت با شرایط فعلی هم تیم ملی بتواند روزهای خوبی را در پیش داشته باشد. او 
معتقد است که لیگ برتر نیازمند یک تصمیم قاطع و سریع است تا کیفیت آن از بین نرود 
و البته فصل آینده نیز دچار آسیب نشود. حدادی فر مثل همیشه نگران شرایط ذوب آهن و 

امیدوار است هواداران این تیم دوباره روزهای اوج ذوب آهن را ببینند.
این روزها حرف از تیم ملی فوتبال زیاد است و البته حضور در جام جهانی مهم ترین اتفاق 

فوتبالی کشورمان خواهد بود.
فکر می کنم خاص ترین تیم ملی فوتبال را در این سال داریم. شرایط متفاوت و ویژه‌ای بر 
تیم ملی حاکم است و با محدودیت های زیادی روبه‌رو بوده و هست. فشارهای زیادی را تحمل 
کرده که این فشارها می توانست شرایط را بدتر از این هم بکند، اما به هر حال تیم ملی سرپا 

مانده و امروز برای رقابت های جام جهانی خودش را آماده می کند.

  امیدی به نمایش خوب تیم ملی با این شرایط وجود دارد؟
البته، با وجود اینکه تیم ملی شرایط متفاوتی را تجربه کرده، اما از طرف دیگر مدت زیادی 
ملی پوشان در کنار هم بودند و امیدوارم بتوانند نتایج درخشانی بگیرند. خیلی ها منتظر نمایش 
خوبی از تیم ملی هستند. نسلی از باتجربه ها و جوان ها در تیم ملی شکل گرفته و در صورت 

هماهنگی بیشتر می توان امیدوار بود که تیم ملی نتایج قابل قبولی را کسب کند.
بحــث ادامــه دادن بازی های لیگ برتر هم موضوع داغ فوتبال اســت که برخی ها به آن 

معترض هستند.
بله، جامعه ورزش و فوتبال درگیر این موضوع حســاس اســت. البته این موضوع تصمیم 
قاطع و سریع فدراسیون فوتبال را می طلبد و بقیه هم باید به این تصمیمات احترام بگذارند. 
البته مخالفت با برگزاری بازی ها هم کاملًاً درست است. واقعاًً فرصتی برای برگزاری بازی ها 
وجود ندارد. بعد از جام جهانی وقتی برای اینکه بازی ها برگزار شود، نیست. اگر یکی دو بازی 
بود، باز امکانش بود، اما تقریباًً یک سوم لیگ برتر باقی مانده و امکان برگزاری بازی ها نیست. 
این موضوع باعث آسیب جدی هم به بازیکنان و هم به باشگاه ها خواهد شد. از طرف دیگر 

برگزاری بازی ها به این شکل و در حالی که باشگاه ها آمادگی ندارند، به طور حتم هم کیفیت 
بازی ها را پایین خواهد آورد و هم می تواند فصل بعدی رقابت ها را تحت تأثیر قرار دهد.البته 

ممکن است روزها و هفته های آینده شرایط عادی برقرار شود.
بله، اتفاقاًً از این فرصت باید استفاده کرد تا برای فصل بعدی رقابت ها بهتر برنامه‌ریزی شود. 
فدراسیون باید با مشــارکت همه متولیان فوتبال از جمله سرمایه گذاران و مالکان باشگاه ها، 
بهترین تصمیم را به طور قاطع و سریع اتخاذ کند تا همه تکلیف خودشان را بدانند. به طور 
حتم همه اذعان دارند که شرایط کشور شرایط عادی نبوده و چالش های خاص و اقتصادی و... 
حسابی همه چیز را به هم ریخته است، در چنین شرایط هماهنگی ها و همکاری ها باید در اوج 

باشد تا تصمیم درستی گرفته شده و به آن عمل شود.
درباره ذوب آهن هم صحبت کنیم؛ به هر حال واگذاری این تیم هم انجام شده و حالا با 

شرایط جدید باید در رقابت ها حاضر شود.
باشگاه ذوب آهن شرایط بسیار بدی در حوزه مالی را تجربه می کند. این تیم از مشکلات 
مالی در طول چند سال اخیر بسیار آسیب دید و هرگز نتوانست به روزهای خوبش بازگردد. 
صرفاًً واگذاری تیم دردی از این باشگاه دوا نخواهد کرد، باید به این تیم پول تزریق شود و با 

یک مدیریت خوب در ادامه بازی ها حضور داشته باشد.
 باشگاه ذوب آهن فقط یک تیم فوتبال نیست؛ متأسفانه بدهی انباشته زیادی هم دارد که 
باعث تعطیل شدن بسیاری از قسمت ها شده است.  امیدوارم مالک جدید با تزریق پول و یک 

مدیریت منسجم و خوب بتواند ذوب آهن را به روزهای خوبش بازگرداند.

برگزاری لیگ بعد از جام جهانی صلاح نیست

مصدومیت نیمار در آستانه جام جهانی ۲۰۲۶ نگرانی بزرگی برای کادر فنی برزیل ایجاد کرده و احتمال غیبت کاپیتان سلسائو در دیدار نخست این تیم مقابل مراکش را افزایش داده است.
 تیم ملی فوتبال برزیل در فاصله کوتاهی تا آغاز رقابت های جام جهانی ۲۰۲۶ با نگرانی بزرگی درباره وضعیت جسمانی نیمار روبه‌رو شده است.

»رودریگو لاسمار« پزشک تیم ملی برزیل، اعلام کرد ستاره ۳۴ ساله سانتوس از ناحیه ساق پا دچار آسیب‌دیدگی عضلانی درجه ۲ شده و روند درمان او بین دو تا سه هفته زمان خواهد برد.
بر این اســاس، نیمار به طور قطعی دیدارهای دوســتانه برزیل مقابل پاناما و مصر را از دســت داده و وضعیت او برای نخستین مسابقه سلسائو در جام جهانی برابر مراکش که ۱۳ ژوئن برگزار می شود، 
همچنان نامشخص است.نیمار روز چهارشنبه هفته جاری به اردوی تیم ملی برزیل ملحق شد اما در نخستین تمرین گروهی شاگردان کارلو آنچلوتی حضور نداشت تا نگرانی ها درباره شرایط جسمانی او 

افزایش پیدا کند.
بازگشت نیمار به تیم ملی برزیل یکی از تصمیمات بحث برانگیز کارلو آنچلوتی در آستانه جام جهانی بود. ستاره باتجربه برزیلی در سال های اخیر به دلیل مصدومیت های متعدد و افت مقطعی آمادگی، 

نزدیک به سه سال از ترکیب تیم ملی کشورش دور مانده بود.

آخر هفته‌ای که گذشت در بحبوحه تعطیلاتی که بیشتر به اخبار سهمیه و اتفاقات 
و حواشی تیم ملی گذشت، پرسپولیس دوباره کانون اخبار نقل و انتقالاتی شد که هنوز 

هم برخی از آنها ادامه دارد.

   تکذیب شایعات لیست خرید
در حالی که مدیران باشگاه پرسپولیس تأکید می کنند دنبال ماجراهای مربوط به 
برگزاری مسابقات لیگ برتر هستند و تمرکزشان را روی این مسأله مهم گذاشته‌اند 
اخباری درباره لیســت خرید و مازاد اوسمار شنیده می شود که طبیعتاًً هیچ کدام از 

سوی باشگاه تأیید نمی‌شود.
شایعات در این زمینه از این حکایت دارد که در چنین شرایطی برخی از بازیکنان 
سپاهان از جمله امین حزباوی، آریا یوسفی و مهدی لیموچی غزل جدایی از زردپوشان 
را سر داده‌اند و گفته می شود پرسپولیس مقصد بعدی این ستاره های گرانقیمت است. 
نام دیگری که در این لیست دیده می شود مهدی هاشم نژاد ستاره تراکتوری هاست که 
در رسانه ها نامش برای حضور در پرسپولیس معرفی و تا حدودی نیز نهایی شده است

با وجود این یکی از مدیران باشگاه پرسپولیس تأکید کرده این باشگاه هنوز هیچ 
گونه برنامه نقل و انتقالاتی ندارد و هواداران به اخبار و اســامی که در فضای مجازی 

در آستانه اعلام فهرست نهایی تیم ملی برای جام 
جهانی، یکی از مهم ترین پرسش هایی که فضای فوتبال 
ایران را درگیر خود کرده به تعداد دروازه بان های حاضر 

در این تورنمنت بازمی گردد.
آیا امیر قلعه نویی ترجیح می‌دهد با سه گلر راهی 
جام جهانی شود یا برای کاهش ریسک و حاشیه ها 
نام چهار دروازه بان را در فهرست نهایی قرار می‌دهد؟! 
این ســؤالی است که این روز ها به محل بحث میان 
کارشناسان و اهالی فوتبال تبدیل شده و هر سناریو 

موافقان و مخالفان خود را دارد.
در جام جهانی اخیــر بسیاری از تیم های حاضر 
در جام جهانی بســته به نیاز فنی و شــرایط اردو ها 

تصمیم های متفاوتی اتخاذ کرده‌اند. برخی سرمربیان تنها سه دروازه بان را به فهرست نهایی اضافه کرده‌اند تا بتوانند از یک بازیکن بیشتر در خطوط 
دیگر بهره ببرند. در مقابل برخی تیم ها نیز ترجیح داده‌اند چهار گلر را همراه خود داشته باشند تا در صورت بروز مصدومیت یا شرایط غیرمنتظره 

با مشکل مواجه نشوند.
برای تیم ملی ایران نیز این تصمیم از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است. اگر قلعه نویی تصمیم بگیرد نام سه دروازه بان را به فیفا ارسال کند، یک 

جای خالی بیشتر برای بازیکنان حاضر در ترکیب ۱۰نفره میدان ایجاد خواهد شد.
این موضوع می تواند دســت ســرمربی را برای تقویت خطوط دفاعی یا هجومی بازتر کند و گزینه های تاکتیکی بیشتری در اختیار کادرفنی 
قرار دهد. اما در سوی دیگر این انتخاب به معنای حذف یکی از چهار گلر فعلی خواهد بود. تصمیمی که به طور طبیعی می تواند با واکنش ها و 

حاشیه هایی همراه شود.
شنیده ها حاکی از آن است که برخلاف برخی گمانه‌زنی ها، محمد خلیفه از نگاه کادرفنی شرایط مطلوبی دارد و عملکرد او در تمرینات رضایت 

قلعه نویی را جلب کرده است.
همین مسأله باعث شده برخلاف پیش‌بینی های اولیه، او گزینه نخست کنار رفتن از جمع گلر ها نباشد. از سوی دیگر علیرضا بیرانوند نیز همچنان 

از جایگاه مطمئنی برخوردار است و بعید به نظر می‌رسد حضورش در فهرست نهایی به خطر بیفتد.
با این شرایط، اگر ایران با سه دروازه بان راهی جام جهانی شود، احتمالًاً رقابت اصلی میان پیام نیازمند و سیدحسین حسینی خواهد بود. دو دروازه بانی که 
هر کدام تجربه و کیفیت قابل توجهی دارند و حذف هر یک از آنها می تواند واکنش های رسانه‌ای و کارشناسی فراوانی به همراه داشته باشد. همین موضوع 
شاید قلعه نویی را به سمت انتخابی کم حاشیه تر سوق دهد.حضور چهار گلر در جام جهانی می تواند هم مانع ایجاد اختلاف و حساسیت شود و هم امکان 
 همراهی محمد خلیفه را که مورد رضایت کادرفنی است فراهم کند. تصمیمی که شاید از نگاه فنی محدودیت هایی ایجاد کند، اما در مدیریت فضای تیم ملی

 و آرامش اردو نقش مهمی خواهد داشت. حال باید منتظر ماند و دید سرمربی تیم ملی در نهایت کدام مسیر را برای مهم ترین تورنمنت فوتبال 
جهان انتخاب می کند.

در روزهایی که حاشیه های دریافت ویزا و تغییر کمپ 
تیم ملی از آمریکا به مکزیک، بیشــتر از مسائل فنی 
درباره آینده ایران در جام جهانی خبرساز شده، شاید 
مهم ترین اتفاق واقعی داخل زمین، آرام و بی سروصدا 
در حال شکل گرفتن باشد؛ ظهور یک هافبک جوان 
که می تواند معادلات خط میانی تیم ملی را تغییر دهد. 
مصدومیت روزبه چشمی در نگاه اول شاید فقط یک 
خبر تلخ برای کادرفنی به نظر برسد؛ بازیکنی باتجربه 
که امیر قلعه نویی همیشــه روی شخصیت، تجربه و 
توانایی های تدافعی‌اش حساب ویژه‌ای باز کرده است. 
امــا فوتبال گاهی دقیقاًً از دل همین اتفاقات اجباری، 
چهره های جدید می سازد. حالا پنجره‌ای باز شده که 
شاید بزرگ ترین برنده‌اش امیرمحمد رزاقی‌نیا باشد. رزاقی‌نیا در استقلال نشان داد صرفاًً یک هافبک جنگنده نیست. او برخلاف بسیاری از هافبک های 
دفاعی فوتبال ایران، فقط تخریب کننده بازی حریف نیست؛ قدرت حمل توپ، بازی خوانی و مهم تر از همه شجاعت پاس رو به جلو دارد. همان ویژگی‌ای 
که سال هاست در خط میانی تیم ملی کمتر دیده می شود. رزاقی‌نیا که در باشگاه دقیقاًً هم پست و هم‌تیم چشمی است، حالا فرصتی بی نظیر یافته تا 
خود را به آمریکا برساند اما نکته مهم تر، احتمال فیکس شدن او در کنار سعید عزت‌اللهی است. اگر قلعه نویی بخواهد با سیستم تک مهاجم و دو هافبک 
دفاعی بازی کند که با توجه به حساسیت مسابقات جام جهانی محتمل ترین گزینه به نظر می‌رسد، رزاقی‌نیا می تواند مهره طلایی این چیدمان باشد. 
احتمال فیکس شدن رزاقی‌نیا زمانی قوت می‌گیرید که به عملکرد ضعیف محمد قربانی در تیم ملی رجوع کنم؛ قربانی هرچند در لیگ امارات آمار قابل 
قبولی دارد اما در بازی های اخیر ملی هرگاه فیکس بازی کرده، نتوانسته انتظارات را برآورده کند. فقدان سرعت انتقال و اشتباهات موقعیت‌گیری در 
بازی های دوستانه، خیال کادرفنی را برای اعتماد به او در مرحله گروهی راحت نمی کند. قربانی دوندگی و فیزیک مناسبی دارد اما در بازی های ملی، 
مخصوصاًً مقابل تیم هایی که مالکیت بالاتری دارند، هنوز در انتقال سریع توپ و خروج از فشار، آن اطمینان لازم را ایجاد نکرده است. تیم ملی برای 
بازی در سطح جام جهانی فقط به بازیکنی نیاز ندارد که توپ بگیرد و دفع کند؛ بلکه به هافبکی احتیاج دارد که بعد از توپ‌گیری، جریان بازی را هم 
تغییر دهد. اینجاست که رزاقی‌نیا می تواند تبدیل به سورپرایز بزرگ ایران شود. رزاقی‌نیا بازیکنی است که هم می تواند نقش تخریب کننده )میان‌میدان 
دفاعی خالص( را ایفا کند و هم در شــروع حمله، با پاس‌های ســاده و هوشمندانه، توپ را به عزت‌اللهی برساند تا او مسئولیت بازیسازی پیش‌رفته را 
برعهده بگیرد. این دو در صورت هماهنگی، یک زوج مکمل خواهند ساخت. ضمن اینکه در تورنمنتی مثل جام جهانی که میانگین دوندگی هر بازیکن 
از ۱۰کیلومتر فراتر می‌رود، حضور یک هافبک 20ساله با قدرت ریکاوری بالا، یک مزیت تاکتیکی محسوب می شود. رزاقی‌نیا از نظر پوشش فضاهای 
خالی و دویدن های برگشتی، آماری بهتر از چشمی در دو فصل اخیر دارد. او از آن دسته بازیکنانی است که شاید هنوز نامش در تیترهای بزرگ نباشد 
اما دقیقاًً مناسب فوتبال تورنمنتی است؛ بازیکنی با انرژی بالا، پرس پذیری کم، قدرت پوشش فضا و جسارت بازی رو به جلو. حتی از نظر شخصیتی هم 
نشانه های یک بازیکن بزرگ را دارد؛ آرام، کم حاشیه و با اعتمادبه نفس در بازی های بزرگ. شاید تا چند ماه قبل، حضور او در لیست نهایی جام جهانی 

هم دور از ذهن به نظر می‌رسید اما حالا حتی احتمال فیکس شدنش کنار عزت‌اللهی هم دیگر سناریوی عجیبی نیست. 

چهار »شماره یک« راهی جام جهانی می شوند؟ رزاقی‌نیا، برگ برنده امیر؟

پیرامون این ماجرا مطرح می شود توجه نکنند.
 

  لیست مازادی که تکذیب شد
در همین روزها و در فضای مجازی لیســتی بلندبالا از اســامی به عنوان لیست مازاد بازیکنان اوسمار مطرح شد که شامل 
سروش رفیعی، میلاد محمدی، مرتضی پورعلی گنجی، میلاد سرلک، یاسین سلمانی، دنیل گرا، تیوی بیفوما و امید عالیشاه بود اما 
سرمربی سرخ ها درباره نفرات مازاد هیچ اسمی به باشگاه نداده و فقط درباره عدم نیاز به برخی خارجی های تیم با مدیران باشگاه 
صحبت کرده است. او فقط درباره امکان جذب بازیکن خارجی یا حفظ برخی ستاره‌های خارجی نظرات باشگاه و آخرین قوانین 

را پیگیری کرده است.
اوسمار درباره جذب برخی نفرات جوان و لیگ برتری و برخی لژیونرها هم با باشگاه صحبت کرده و لیست اولیه‌ای هم داده 
است اما هیچ لیست خروجی نداده و نام هایی که منتشر می شود بیشتر گمانه‌زنی های رسانه‌ای است. این خبر را، هم یک مقام 

مسئول ارشد باشگاه و هم یکی از نزدیکان سرمربی برزیلی پرسپولیس تأیید کرده است.
 

  واکنش عالیشاه به شایعات
 در لیست مازاد منتشره که البته تکذیب شد نام امید عالیشاه کاپیتان 34 ساله سرخ‌ها هم دیده می شد اما عالیشاه دیروز با 
انتشار یک استوری نسبت به این شایعه واکنش نشان داد. عالیشاه ضمن انتشار تصویری از خودش در تمرین پرسپولیس نوشت: 

»از خواب چو برخیزم، اول تو به یاد آیی... پرسپولیس.«
عالیشاه یک سال دیگر با پرسپولیس قرارداد دارد اما فارس نوشته مطرح شدن ماجرای قرار گرفتن نام او در لیست مازاد به 
ماجرای جدایی یک بازیکن تأثیرگذار و دخالت های هوادار متمول ارتباط دارد وگرنه مدیران باشگاه می خواهند عالیشاه را حفظ کنند

 
  دنیل  گرا جدا می شود؟

گفته می شود نام مدافع راست مجارستانی پرسپولیس هم که نمایش های نه چندان جالبی در نیم فصل دوم داشت، در لیست 
مازاد اوسمار قرار گرفته است. البته این بازیکن خارجی جزو نفراتی بود که بعد از سرمربیگری اوسمار به جمع سرخ ها پیوست و 

داستان او با نفراتی مثل باکیچ یا بیفوما که در نقل و انتقالات تابستانی به جمع سرخ ها پیوستند، فرق دارد.
البته قرارداد  گرا به مدت یک و نیم فصل بوده و باید دید اگر واقعاًً اوسمار او را نخواهد، باشگاه پرسپولیس چه راهکاری برای 

انتقال او خواهد داشت و بازیکنی که نیم فصل بازی نکرده اصلًاً مشتری دارد یا خیر.
 

  پورعلی گنجی در راه بیرو و دوستان
باشگاه پرسپولیس دنبال پوست‌اندازی است و احتمالًاً برخی بازیکنان مسن این تیم در نقل و انتقالات تابستانی جدا خواهند 

شد. یکی از این بازیکنان مرتضی پورعلی گنجی است که قراردادش تمام خواهد شد و بعید است تمدید شود. 
در این زمینه شنیده می شود شاید او راهی تراکتور شده و جانشین سدلار مدافع میانی خارجی شان شود که از این تیم جدا شده 

است. هنوز نه خود پورعلی گنجی، نه تراکتور و نه پرسپولیس هیچ واکنشی نسبت به این انتقال احتمالی نداشته‌اند.
 

  زاهدی گزینه خط حمله شد
با وجود اینکه به نظر می آید ســرگیف در پرســپولیس ماندنی است اما شاید علیپور دنبال ترانسفر به خارج از کشور باشد که 
در این صورت پرسپولیس باید دنبال مهاجم نوک بگردد. شنیده می شود سرخپوشان به دنبال بازگرداندن شهاب زاهدی از ژاپن 
هستند که اخیراًً از تیم خود جدا شده است. البته گفته می شود زاهدی در فصل اخیر شرایط خوبی نداشته و شاید این عملکرد 

روی تصمیم مدیران باشگاه پرسپولیس تأثیر بگذارد.
 

  پرسپولیس پاسخ استقلال را با شکایت داد
اختلاف میان مدیران پرسپولیس و استقلال بر سر سهمیه های آسیایی فصل آینده وارد فاز تازه‌ای شده است تا سرخپوشان ضمن رد ادعاهای مطرح شده از سوی مدیران استقلال، تصمیم به شکایت از آنها بگیرند. تنش میان دو باشگاه پرسپولیس و استقلال بر سر نحوه تعیین نمایندگان فوتبال 
ایران در رقابت های آسیایی فصل آینده هر روز ابعاد تازه تری پیدا می کند.در شرایطی که سرنوشت ادامه مسابقات لیگ برتر و معرفی نمایندگان ایران برای حضور در رقابت های آسیایی همچنان محل بحث است، اظهارات اخیر علی تاجرنیا عضو هیئت مدیره استقلال بار دیگر آتش اختلافات را 
شعله‌ور کرده است.تاجرنیا در تازه ترین موضع‌گیری خود مدعی شده قراردادهای تجاری و اسپانسری پرسپولیس به گونه‌ای تنظیم شده که این باشگاه برای دستیابی به بخشی از درآمدهای پیش‌بینی شده، نیازمند حضور در مسابقات آسیایی است و از همین رو اصرار زیادی برای ادامه رقابت های 
لیگ برتر و تعیین تکلیف نهایی سهمیه ها دارد.این ادعا اما با واکنش منفی مدیران پرسپولیس همراه شده است. مسئولان باشگاه پرسپولیس اعتقاد دارند درآمدهای این باشگاه وابستگی مستقیمی به حضور در رقابت های آسیایی ندارد و اظهارات مطرح شده از سوی مدیران استقلال را فاقد مبنای 

دقیق اقتصادی می‌دانند.
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   سیاوش باقی -  ساماندهی مدارس هیأت امنایی، ممنوعیت دریافت وجه اجباری از والدین و بازنگری در شیوه ثبت نام برخی مدارس در 
راستای مطالبات مردمی و گزارش های نهادهای نظارتی در دستور کار قرار گرفته است و این موارد در آیین نامه جدید شورای عالی آموزش و 

پرورش مورد بررسی قرار خواهد گرفت.

همه این اقدامات 
در راستای کاهش 

تنوع مدارس، 
مطالبات مردمی 

و گزارش های 
نهادهای نظارتی 

دنبال می شود. 
در برخی مدارس 
هیأت امنایی این 

اتفاق رخ می‌داد که 
فردی با توان مالی 
بالا امکان ثبت نام 

پیدا می کرد اما 
دانش آموزی که 

در نزدیکی همان 
مدرسه زندگی 

می کرد از ثبت نام 
بازمی‌ماند.

صاحب امتیاز: موسسه مطبوعاتی دانش پیام بامداد نوین
مدیر مسئول: ابوالفضل حمیدی 

چاپ: جام جم
آدرس: تهران، بلوار مرزداران، خیابان البرز ، البرزیکم، پلاک 6

تلفن:  021-49105000           
گستره توزیع : سراسری     
 شرکت توزیع : نشر گستر 

 ادای احترام »محســن شریفیان« به 
آتش نشانان

محسن شریفیان، خواننده موسیقی فولکلور در 
برنامه شب تقدیر از امدادگران آتش نشان جنگ اخیر 
گفت: »آتش نشانان از محبوب ترین، پرانرژی ترین و 
دوست‌داشتنی ترین اقشار جامعه هستند و مردم ایران 
همواره قدردان زحمات و فداکاری های آنها بوده‌اند؛ 
همان طور که در حادثه پلاسکو نیز شاهد این همراهی 
و قدردانی بودیم.«‌او بیان کرد: »امیدوارم این اجرا و 
این همــراهی، ادای احترام کوچکی به تلاش های 

شما عزیزان باشد.« 

  تغییر در فیلم جدید »صدرعاملی«
فیلم »قایق سواری در تهران« به کارگردانی رسول 
صدرعاملی که در اکران جشــنواره فجر با استقبال 
مخاطبان همراه شده بود قرار است با تغییراتی در 
نســخه نهایی به اکران عمومی برسد.»قایق سواری 
در تهران« درباره مردی است که پس از سال ها به 
کشــور بازمی گردد و حس و حال عشق قدیم در 
فضای تهران زیبا در دل او بیدار می شود. در این فیلم 
بازیگرانی چون پیمان قاسم خانی، سحر دولتشاهی، 
زهرا داوودنژاد و محمد بحرانی ایفای نقش کرده‌اند. 

  بازگشــتِِ »نیکلاس کیج« به دنیای 
عنکبوتی

نیکلاس کیج، بازیگر برنده اسکار، در ۶۲ سالگی 
با ایفای نقش »اسپایدر نوآر« به دنیای مرد عنکبوتی 
بازگشــته و می گوید این شــخصیت، نسخه‌ای از 
اســپایدرمن برای »بزرگسالان پا به سن گذاشته« 
اســت.نیکلاس کیج پس از سال ها، حالا با سریال 
»اسپایدر نوآر« به دنیای ابرقهرمان‌های مارول وارد 
شده است. این سریال که از »پرایم ویدیو« پخش 
می شود، داستانی نوآر و متفاوت از مرد عنکبوتی را 

در نیویورک دهه ۱۹۳۰ روایت می کند.

   دیجیتال سازی ۱۷ هزار نسخه خطی 
کم نظیر و در معرض خطر

همزمان با روز اســناد مــلی و میراث مکتوب، 
رایزن فرهنگی ایران در پاکســتان از پایان عملیات 
دیجیتال ســازی بیش از ۱۷ هزار نسخه خطی در 
کتابخانه مرکز تحقیقات فارسی ایران و پاکســتان 
خبر داد.مجید مشــکی گفت: حفــظ و صیانت از 
نسخ خطی به عنوان شناسنامه فرهنگی و تمدنی، 
مأموریتی اســت که فراتر از نگهــداری فیزیکی، 
نیازمند بازآفرینی دیجیتال با استانداردهای جهانی 
است. مرکز تحقیقات فارسی ایران و پاکستان نیز با 
درک این ضرورت، از دی ماه ســال ۱۴۰۲ تحولی 
ساختاری را در فرآیند دیجیتال سازی آغاز کرد که 
منجر به شکسته شدن رکوردهای عملیاتی و اتمام 

موفقیت آمیز این پروژه بزرگ شد.
او ادامــه داد: در آغاز ایــن مسیر و طی فرآیند 
ارزیابی عملکرد در آذر و دی ماه سال ۱۴۰۲، واقعیتی 
نگران کننده برای مدیران و کارشناسان آشکار شد. 
بررسی ها نشان می‌داد که از مجموع ۱۷ هزار و ۵۰۰ 
نسخه خطی موجود در این گنجینه کم نظیر، تنها 
۷ هزار نسخه طی سالیان گذشته دیجیتال سازی 
شــده بود و بخش بزرگی از این میراث در معرض 

خطر قرار داشت.
مشکی همچنین گفت: تحلیل های آماری حاکی 
از آن بــود که با توان فنی و نیروی انســانی وقت، 
دیجیتال‌سازی ۱۰۵۰۰ نسخه باقی مانده مستلزم 
صرف زمانی بالغ بر ۶ تا ۷ ســال بود. این شــکاف 
عمیق میان وضعیت موجود و اهداف تعیین شده، 
لزوم یک بازنگری کلی و بنیادین در زیرساخت ها، 

ابزارها و روش های اجرایی را دیکته می کرد.
او اضافه کرد: برای عبور از این بن بست راهبردی، 
نوســازی و ارتقاء تجهیزات رایانه‌ای در دستور کار 
فوری قرار گرفت. در گام نخست، ۶ دستگاه کامپیوتر 
موجود به سرعت ارتقاء یافته و ۴ دستگاه کامپیوتر 
پیشرفته و فوق حرفه‌ای جدید به مجموعه اضافه شد 
تا گلوگاه های پردازشی که مانع از سرعت کار بودند، 

به طور کامل مرتفع شوند.
رایــزن فرهنگی ایــران در پاکســتان در ادامه 
ســخنانش مطــرح کــرد: تحــول در تجهیزات 
تصویربرداری نیز بخش دیگری از این جهش فنی 
بود؛ به طوری که با خریداری و نصب ۴ دســتگاه 
دوربین تخصصی ویژه نسخ خطی، مجهز به شاترهای 
پیشرفته و پایه های استاندارد علمی، دقت و سرعت 
ثبت تصاویر به طور چشمگیری افزایش یافت. این 
تجهیزات اجازه داد تا ظرافت های هنری نســخ با 

بالاترین کیفیت ممکن ثبت شود.
او یکی از بحرانی ترین بخش های پروژه را وضعیت 
امنیت اطلاعات و مدیریت داده ها دانســت و گفت: 
پیش از این به دلیل محدودیت شــدید تجهیزات، 
اطلاعات تنها در یک محل ذخیره می شد که خطر 
نابودی همیشگی میراث ملی را به همراه داشت؛ چرا 
که حجم فایل های اصلی بیش از ۱۰ ترابایت بود؛ در 
حالی که ظرفیت ذخیره‌سازی موجود تنها ۴ ترابایت 
را پوشش می‌داد. در اقدامی فوری برای مقابله با این 
بحران، هاردهای اکسترنال باکیفیت از برندهای معتبر 
جهانی با ظرفیت‌های بالای ۱۲ ترابایت خریداری شد. 
همچنین سرور ویژه ذخیره سازی مرکز به طور کامل 
ارتقاء یافت تا بستر لازم برای نگهداری امن و پایدار 

این حجم عظیم از اطلاعات فرهنگی فراهم شود.
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  عکس نوشت

جدول روز 

  

حضور مردم 
بر سر مزار 

درگذشتگان در 
آیین عید قربان 
روستای نیاز آباد

وزارت 
میراث فرهنگی، 

گردشگری و 
صنایع‌دستی در 

سال ۲۰۲۶، هشت 
روستای منتخب 

کشور را برای ثبت 
در فهرست جهانی 
بهترین روستاهای 

گردشگری 
یونسکو معرفی 
کرده است. این 

لقدام نشان‌دهنده 
ظرفیت عظیم 

روستاهای کشور در 
عرصه گردشگری 

بین‌المللی است.

اینفوگرافیک 

دستیار اجتماعی رئیس‌ جمهور گفت: هنر، سینما، موسیقی، 

ادبیات کمک می کند جامعه بتواند سرپا بایستد و زندگی خودش 
را داشته باشد؛ زیرا مردم همدلی می خواهند، همراهی می خواهند، 

غمخوار و تکیه گاه می خواهند.
علی ربیعی، دستیار اجتماعی رییس‌ جمهور در گفت‌وگو با 
ایســنا با اشاره به نقش هنر در بحران ها به‌ویژه جنگ، گفت: به 
طــور کلی چــه در دل بحران ها به خصوص جنگ و چه بعد از 

بحران ها، مردم یکی از خصوصیاتی که از خودشان بروز می‌دهند 
ادامه زندگی و تداوم زندگی است و دولت ها هم موظف هستند 
که شرایط زندگی را مهیا کنند.  او ادامه داد: بخشی از این زندگی، 
زندگی اجتماعی است. بخشی از این زندگی، زندگی روزمره است و 
به هر حال هنر، سینما، موسیقی، ادبیات کمک می کند که جامعه 

بتواند سرپا بایستد و زندگی خودش را داشته باشد.

 مردم همدلی و تکیه گاه 
می خواهند

موسی‌الرضا کفاش، معاون دبیرکل شورای عالی آموزش و پرورش، در گفت‌وگو با 
»ایران« درباره موضوع حذف مدارس هیأت امنایی و ساماندهی تنوع مدارس توضیح 
می‌دهد:»موضوع کاهش تنوع مدارس مدت هاســت مطرح و به یک مطالبه مردمی 
تبدیل شــده است. علاوه بر مردم، نهادهای نظارتی مانند سازمان بازرسی کل کشور 
نیز در مکاتبات خود با آموزش و پرورش بر کاهش تنوع مدارس تأکید داشته‌‌اند. در 
این زمینه بررسی های متعددی انجام شــده و موضوع کاهش تنوع مدارس همچنان 
قابل بحث است. آماری که گاهی درباره وجود ۲۶ یا ۲۷ نوع مدرسه در کشور مطرح 
می شود، از نظر آموزش و پرورش قابل قبول نیست، چون تنوع مدارس به این تعداد 

نمی‌رسد و برای این دیدگاه استدلال های مشخصی وجود دارد.«
معاون دبیرکل شورای عالی آموزش و پرورش می گوید:»از نظر این شورا، مدارس 
به طور کلی به دو دسته دولتی و غیردولتی تقسیم می شوند. مدارس غیردولتی بر اساس 
قوانین مصوب مجلس فعالیت می کنند، اما مدارس دولتی بسته به نوع مدیریت یا نوع 
دانش آموزان ممکن است با عناوین مختلفی شناخته شوند مانند مدارس تیزهوشان، 
استثنایی و شاهد که همگی در چهارچوب مدارس دولتی قرار دارند. اما مدارس هیأت 
امنایی به دلیل شیوه مدیریتی خاصی که در سال های گذشته داشته‌اند، با این عنوان 

شناخته می‌شوند.«
او می گوید:»وزیر آموزش و پرورش به موضوع مدارس هیأت امنایی ورود کرده‌اند، زیرا 
انتقادهای زیادی درباره تنوع مدارس وجود دارد و این مسأله گاهی موجب سردرگمی 
اًً  والدین می شــود، به همین دلیل وزیر بر ساماندهی این وضعیت تأکید کرده و اخیر
در یکی از مصاحبه های خود گفته، مدارس هیأت امنایی به شیوه فعلی که در ابتدای 
سال تحصیلی از مردم وجه نقد دریافت می کنند، مورد تأیید نیستند، زیرا این مدارس 
دولتی بوده و حق دریافت شهریه ندارند. بر همین اساس به این جمع بندی رسیده‌ایم 
که مدارس هیأت امنایی دیگر به شــکل فعلی که از والدین وجوه دریافت می کنند، 

ادامه فعالیت نداشته باشند.«

  همه مدارس دولتی باید هیأت امنا داشته باشند
کفاش درباره تدوین آیین نامه جدید برای مدارس دولتی می گوید:»تقویت مدارس 
دولتی و توسعه مشارکت های مردمی در نظام آموزشی، هدف جدی ماست. بر همین 
اســاس آیین نامه‌ای تدوین شده تا همه مدارس عادی‌‌ـدولتی از هیأت امنا برخوردار 
باشــند و مشارکت مردمی در اداره مدارس تقویت شود. در حال حاضر دو موضوع به 
صورت همزمان در این آیین نامه دنبال می شود؛ اول اینکه مدارسی که با عنوان هیأت 
امنایی فعالیت می کنند، دیگر حق دریافت وجه از خانواده ها را نداشــته باشند و دوم 
اینکه همه مدارس عادی‌‌ـدولتی دارای هیأت امنا شــوند. این ایده در شــورای عالی 
آموزش و پرورش مطرح شده، اما هنوز به جمع‌بندی نهایی نرسیده است. در این طرح 
پیش‌بینی شده تمام مدارس دولتی کشور، حتی مدارس روستایی، عشایری، مناطق 
کم برخوردار و مدارسی که مدیریت مستقل ندارند نیز از هیأت امنا برخوردار شوند.«

به گفته معاون دبیرکل شورای عالی آموزش و پرورش، هدف اصلی از هیأت امنایی 
شدن مدارس دولتی، تقویت مدارس دولتی و توسعه مشارکت های مردمی است. این 
طرح با هدف تقویت نقش افرادی که قصد حمایت از مدرسه را دارند، ارتقای کیفیت 
آمــوزشی و تربیتی، تحقق عدالت آموزشی، افزایش دســترسی به خدمات آموزشی 
باکیفیت و رایگان، تقویت مدرسه محوری و همچنین افزایش اختیارات مدیران مدارس 

دنبال می شود.
کفاش درباره رویکرد جدید مدارس دولتی می گوید:»در نگاه جدید، هر مدرســه 
دولتی باید گروهی تحت عنوان هیأت امنا داشــته باشــد تا در حوزه های مختلف به 
مدرسه کمک کنند. این گروه ها می توانند در زمینه هایی مانند تأمین و تجهیز مدرسه، 
ارائه خدمات حمایتی و رفاهی به دانش‌آموزان بویژه دانش‌آموزان محروم و کم بضاعت، 
تقویت فعالیت های معلمان و همچنین پشتیبانی از برنامه های مدرسه مانند اردوها، 
جشنواره ها و سمینارها فعالیت داشته باشند و به عنوان گروه های حامی در کنار مدیریت 

مدرسه قرار بگیرند.«

مدارس هیأت امنایی حذف می شوند

  روزنامه‌ای که با »چرند و پرند« تاریخ ساز شد
۸ خرداد ۱۲۸۶ خورشیدی، روزی است که یکی از درخشان ترین فصل های تاریخ مطبوعات ایران ورق خورد؛ روزی که »صور اسرافیل« به مدیریت میرزا جهانگیرخان شیرازی و با قلم علی‌اکبر دهخدا متولد شد. این هفته نامه نه تنها بلندگوی مشروطه خواهان بود، بلکه با ستون طنز افسانه‌ای 
خود، برای همیشه زبان مطبوعات سیاسی ایران را دگرگون کرد. در میان انبوه نشریاتی که در تب‌وتاب مشروطه منتشر می شدند، صور اسرافیل خیلی زود به چهره‌ای شاخص بدل و صدای تازه‌ای در هیاهوی مشروطه شد. تلفیق بی باکی جهانگیرخان در نقد حکومت قاجار و فساد اداری، با قلم 

منحصربه فرد دهخدا، روزنامه‌ای ساخت که همزمان هم سیاسی بود، هم ادبی و هم مردمی. این هفته نامه در طول عمر کوتاه خود ۳۲ شماره منتشر کرد و در تمام این مدت، پیوسته از مجلس و آرمان های مشروطه دفاع می کرد.
این روزنامه در هشت صفحه، به قطع وزیری و با چاپ سربی در چاپخانه سنگی پارسیان به طبع می‌رسید. سرلوحه روزنامه به خط نسخ درشت نوشته می شد و بالاتر از سرلوحه، تصویر فرشته آزادی بود که در صور می‌دمید و گروهی او را به یکدیگر نشان 

می‌دادند و در بالا و پایین آن هم دو آیه از قرآن کریم از سوره یس و مومنون نوشته شده بود.
محل اداره روزنامه خیابان ناصری )ناصر خسرو( کتابخانه تربیت و قیمت روزنامه ۴ شاهی بوده است. شمارگان عادی روزنامه حدود پنج هزار نسخه بود و پاره‌ای از شماره ها تجدید چاپ نیز می شدند، تا آن جا که عبدالله مستوفی شمارگانش را تا بیست 
و چهار هزار نسخه نیز نوشته است.شهرت فراگیر صور اسرافیل اما بیش از هر چیز مدیون ستونی به نام »چرند و پرند« بود. دهخدا که این ستون را با امضای رمزآلود »دخو« می نوشت، جسورانه زبان رسمی و سنگین روزنامه های عصر قاجار را کنار گذاشت 

و به جای آن، نثر شیرین و گزنده کوچه و بازار را به خدمت طنز سیاسی گرفت.
به همین سادگی باعث شد مردم عادی هم نوشته ها را بفهمند و با آن ارتباط بگیرند، چیزی که در روزنامه نگاری آن زمان خیلی تازه بود.

ضرب‌المثل های عامیانه، شوخی های رندانه، نامه های خیالی، تلگراف های جعلی و گفت‌وگوهای ساختگی، همگی تبدیل به قالبی برای کالبدشکافی استبداد، رشوه، خرافات و نادانی اجتماعی شدند. همین زبان ساده و همه فهم بود که باعث می شد نوشته های 
»دخو« دهان به‌دهان میان مردم عادی بچرخد و نفوذی بی سابقه پیدا کند.یکی از رازهای ماندگاری »چرند و پرند«، شخصیت های تکرارشونده‌ای بود که دهخدا خلق کرد؛ تیپ هایی آشنا از متن جامعه ایران که هرکدام نماد یک خصلت بودند.

 سگ حسن دله، مظهر چاپلوسی و تملق در برابر قدرت. خرمگس، نماینده فضولی و ایجاد فتنه. نخود همه‌آش، نماد دخالت های بی جای عوام و آزادخان، نماد صدای آزادی خواهی و بیداری بود.این شخصیت ها آن قدر برای مخاطبان واقعی و ملموس بودند 
که »چرند و پرند« را به آغاز طنز سیاسی مدرن فارسی بدل کردند.

او با بیان اینکه این مدل با آنچه مردم به عنوان »مدارس هیأت امنایی« می شناسند تفاوت دارد، می گوید:»در 
آیین نامه جدید، دریافت وجه به طور کلی ممنوع شده و مدارس اجازه ندارند تحت عنوان شهریه یا هر عنوان 
اجباری دیگری از اولیا وجهی دریافت کنند. در این ساختار، هیأت امنا به عنوان بازوی کمکی مدیریت مدرسه 

فعالیت می کند و نقش حمایتی دارد.«
معاون دبیرکل شورای عالی آموزش و پرورش می گوید:»باید توجه داشت مدارس غیردولتی نیز می توانند 
هیأت امنا داشته باشند و افرادی که مدرسه را تأسیس کرده‌اند ممکن است در قالب هیأت امنا فعالیت کنند، 
اما موضوع مورد بحث در اینجا، مدارس دولتی هیأت امنایی است که از والدین شهریه دریافت می کردند. در 

آیین نامه جدید تأکید شده دریافت هر گونه وجه در این مدارس ممنوع است.«
او با اشاره به اینکه برگزاری آزمون ورودی و گزینش در مدارس هیأت امنایی ممنوع است، می‌گوید:»علاوه 
بر این در برخی از مدارس هیأت امنایی برای ثبت نام شرایط خاصی در نظر گرفته شده بود که درست نیست. 
برای مثال گاهی در ابتدای ثبت نام آزمون ها گزینش هایی برگزار می شود که ضرورتی ندارد، چون در درجه اول 
باید دانش آموزان ساکن در محدوده مدرسه در اولویت ثبت نام قرار بگیرند. در آیین نامه جدید همه این موارد 
ممنوع شده و مدرسه‌ای که دارای هیأت امناست باید مانند سایر مدارس عادی‌‌ـدولتی، همه دانش آموزانی را 
که در محدوده آن زندگی می کنند ثبت نام کند و هیچ گونه گزینش یا آزمونی نداشته باشد. البته مدارسی که 
اکنون با عنوان هیأت امنایی فعالیت می کنند نیز می توانند هیأت امنای خود را حفظ کنند، اما دیگر اجازه 

دریافت شهریه ندارند و باید بر اساس ضوابط آیین نامه جدید فعالیت داشته باشند.«

  دریافت هر گونه شهریه در مدارس دولتی ممنوع است
آموزش و پرورش بارها اعلام کرده دریافت هزینه از والدین هنگام ثبت نام در مدارس دولتی ممنوع است، 
اما با این حال همچنان در برخی مدارس از خانواده ها مبالغی دریافت می شــود، حتی در مواردی مشــاهده 
شــده که یک مدرســه عادی‌‌ـدولتی با عناوین مختلف مانند کمک به مدرسه، مبالغی تا ۲۰ میلیون تومان 
دریافت کرده اســت. کفاش درباره این موضوع می گوید:»همه این موارد خلاف مقررات اســت و در صورت 
شکایت و پیگیری از سوی خانواده ها، موضوع از طریق مراجع قانونی قابل رسیدگی خواهد بود. افرادی که 
چنین تخلفاتی انجام دهند، به هیأت های رسیدگی به تخلفات اداری معرفی می شوند. کمک های داوطلبانه 
و مردمی که بدون اجبار و با اختیار کامل از سوی اولیا برای امور مدرسه پرداخت می شود، منعی ندارد و در 

راستای نیازهای مدرسه هزینه خواهد شد.«
کفاش درباره این موضوع که هیأت امنای جدید مدارس دولتی شــامل چه افرادی خواهد بود، توضیح 
می‌دهد:»این هیأت ها بسته به شرایط هر مدرسه می توانند بین ۵ تا ۱۵ عضو داشته باشند که شامل خیرین 
محلی، روحانیون و ائمه جماعت مساجد محل، شخصیت های حقیقی و حقوقی تأثیرگذار، گروه های جهادی و 
حامی مدارس، مدیران و معلمان فعلی یا پیشین مدارس و اولیای دانش‌آموزان می شود، حتی فارغ‌التحصیلان 

مدرسه می توانند اعضای هیأت امنا باشند.«
او درباره صحبت های وزیر آموزش و پرورش مبنی بر حذف رانت در مدارس می گوید:»همه این اقدامات 
در راستای کاهش تنوع مدارس، مطالبات مردمی و گزارش های نهادهای نظارتی دنبال می شود. در برخی 
مدارس هیأت امنایی این اتفاق رخ می‌داد که فردی با توان مالی بالا امکان ثبت نام پیدا می کرد اما دانش‌آموزی 

که در نزدیکی همان مدرسه زندگی می کرد از ثبت نام بازمی ماند.«
او درباره ثبت نام دانش آموزانی که در جنگ تحمیلی سوم آسیب دیده‌ یا اعضای خانواده آنها به شهادت 
رسیده‌اند، می گوید:»ثبت نام این افراد در مدارس شــاهد امکان پذیر است، چون فلسفه شکل‌گیری مدارس 

شاهد حمایت از فرزندان خانواده های شهداست.«

  مدارس هیأت امنایی چه نوع مدارسی هستند؟
مدارس هیأت امنایی در زمره مدارس دولتی قرار می‌گیرند، اما به دلیل شیوه مدیریتی متفاوت، با عنوان 
»هیأت امنایی« شــناخته می شوند. ســاختار اداره این مدارس به گونه‌ای است که بخشی از مسئولیت ها و 
اختیــارات اجرایی آنها به هیأت امنایی ویژه واگذار می شــود. اعضای این هیــأت امنا معمولًاً از میان افراد 
شاخص مرتبط با مدرسه، معلمان، اولیای دانش‌آموزان و سایر افراد مؤثر انتخاب می شوند. واگذاری بخشی 
از اختیارات آموزش و پرورش به هیأت امنا، زمینه را برای نقش آفرینی بیشــتر این شــورا در امور اجرایی، 
آموزشی و حتی تصمیم های داخلی فراهم می کند. به همین دلیل مدارس هیأت امنایی در نحوه اداره، میزان 
نظارت و چگونگی ارائه خدمات آموزشی، تفاوت‌هایی با سایر مدارس دولتی دارند. تفاوت دیگر این مدارس 
با مدرســه های عادی- دولتی اخذ شهریه های بالا و برگزاری آزمون پیش از ورود و ثبت نام از دانش آموزان 
بوده است. اولویت ثبت نام در این مدارس با دانش آموزانی است که محل سکونت آنها در محدوده جغرافیایی 
مدرســه باشــد و همچنین بتوانند در آزمون ورودی این مدرسه موفق شوند. در حال حاضر وزارت آموزش 
و پــرورش تصمیم بر حذف این مدارس گرفته تا زمینه اخذ شــهریه های بــالا و آزمون پیش از ثبت نام را 
 برچینــد. گرچه گفته می شــود برخی از این مدارس مبالغی محدود را تحــت عنوان کمک های مردمی از

 خانواده ها دریافت می کردند.
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